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1 Inleiding 

I n  het kader van het Grote Stedenbele id i s ,  a ls  onderdeel van het eva luat ie­
instrumenta r ium, een vragenl ijst ontwi k keld om de leefbaarheid van buurten 
en wijken in  beeld te brengen op basis van bewonersoorde l e n .  
Deze vragenl ijst is  b i j  wijze v a n  nu lmet ing vorig jaar  i n  a l l e ' p langebieden' 
van het Grote Stedenbeleid afgenomen, telefonisch onder 370 bewoners en 
face to face onder 30 Turken en Marokkane n .  

In  Amsterdam z ijn i n  d i t  k a d e r  eerder  p e r  stadsdeel ra pportages verschenen 
van deze leefbaarheidsmonitoren in de plangebieden.  
Voor  de voorl iggende rapportage is  dezelfde enq uête i n  hee l  Amsterdam 
onder 1 3 1 0  bewoners afgenomen; 1 1 3 5 telefonisch en 1 7 5 face to face.  
Het doel van d i t  onderzoek is  om d e  leefbaarheidsmonitoren van de pIang­
eb ieden te ijken a a n  Amsterdam in  haar  gehee l .  

D e  vragenl ijst h eeft de i n  opdracht v a n  het M i n i sterie v a n  B innenlandse 
Zaken ontwikkelde leefbaarheidsmonitor als basis,  is a a n gepast aan de 
plaatsel ijke situatie en b iedt gebrui kers beperkte ru imte specif ieke vragen 
aan bewoners voor te legg e n .  Dit heeft wel tot gevolg dat n iet al le vragen 
(op dezelfde w ijze )  in a l le  vergeleken stadsdee l-enquêtes z ijn gesteld . 

Leeswijzer 

De hoofdstuk inde l ing  is a ls  vo lgt:  I n  hoofdst u k  2 worden de resultaten van 
het leefbaarheidsonderzoek over geheel  Amsterdam gepresenteerd . Er 
worden daarbij steeds verge l ijk ingen gema a kt tussen d e  stadsdelen binnen 
deze enquête.  
I n  hoofdstuk 3 worden de u itkomsten van de leefbaarheidsmonitoren van 
de plangebieden vergeleken met d ie  van heel Amsterd a m .  
Het versch i l  tussen hoofdst u k ken 2 en 3 is  d u s  d e  c ijfers va n Amsterdam i n  
het eerste naast d ie v a n  de afzonderl ijke stadsdelen worden gelegd en i n  
het tweede naast de c ijfers v a n  d e  p langebieden . In  het laatste hoofdstuk 
worden de belang rijkste aspecten van de leefbaarheid vergeleken wat 
betreft sekse, etn ic iteit en  leeftijdsgroe p .  

I n  e l k  hoofdstu k  wordt dezelfde structuur  aangehouden . E l k  hoofdstuk 
beg int  met de behandel ing van de woonsituatie i n  Amsterd a m .  In  de daar­
opvolgende para g raaf wordt i ngegaan op de voorzien i n g e n  i n  d e  buurt,  
gevolgd door paragrafen over de fys ieke kwa l i teit  van d e  woonomgeving,  
de sociale kwa l iteit  van de b uurt ,  de ve i l igheid,  de perc e pt ie  van buurt en 
stad en de d ienstverlen ing.  Hoofdst u k ken 3 en 4 worden afgesloten met 
een conc lusie . 

I n  de eerste b ijlage i s  de beschrijv ing van de steekproeven weergegeve n .  In  
de tweede b ijlage zijn voor  a l l e  afbeeldingen de bijbehorende tabel len opge­
nome n .  
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2 leefbaarheidsonderzoek Amsterdam 

I n  d it  hoofdstuk worden de resultaten behandeld van d e  g rote leefbaar­
heidsenquête d i e  in heel  Amsterdam is  gehoud e n .  Bij deze presentatie 
worden de resultaten steeds ook per stadsdeel weergegeven en onderl ing 
vergeleke n .  
D i t  hoofdstuk is  a ls  volgt opgebouwd : I n  paragraaf 2 . 1  wordt 
gerapporteerd over d e  woonsituatie van de ondervraagden,  paragraaf 2 . 2  
gaat i n  o p  het voorz i e n i ngenniveau van de buurt . Pa rag rafen 2 . 3  e n  2.4 
gaan respectievel ijk over de fysieke en de soc ia le  kwa l i te it  van de woonom­
gevi ng . De ve i l ighe id  komt in paragraaf 2 . 5  aan de orde en de perceptie 
van de buurt en d e  stad in  paragraaf 2 . 6 .  Paragraaf 2 . 7  gaat over de 
d ienstver lening van de stadsdelen,  in  paragraaf 2 . 8  worden tenslotte de 
conc l usies bespro k e n .  

2.1 Woonsituatie 

In afbee ld ing 2.1 . 1  is de tevredenheid met het wonen in het a lgemeen 
weergegeven per stadsdee l .  In tabel 2 . 1 . 1 wordt per stadsdeel en over 
geheel Amsterdam de ontevredenheid weergegeven over een aantal  aspec­
ten van het wonen . 
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Afbeeld ing 2 . 1 . 1 Woontevredenheid stadsdelen'  ( %  (zeer) tevreden) 

Noot 1 

Algemene tevredenheid wonen 

L..-__ -'I 94,5% - 100% 

L-__ -""p! 84,5% - 94,5% 

0-84,5% 

T 

De tevredenheid in Amsterdam met d e  eigen woning is g root: gemiddeld is  
90% i s  ( zeer) tevreden over  h un woning i n  het  algemee n ,  in  Slotervaart/  
Overtoomse Veld en Osdorp is  d i t  maar l iefst 9 7 % .  In  Oost ( 7 3 % )  en De 
Baa rsjes ( 7 8 % )  zijn re lat ief de mi nste h uishoudens ( 1 7 % )  tevreden over 
h un won i n g .  

I n  bijlage 3 worden d e  uitleg weergegeven welke stadsdelen bij welke codes i n  d e  afbeelding 
horen.  
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Tabel 2 . 1 . 1  Woontevredenheid stadsdelen ( %  (zeer) tevreden) 

staat van naaste grootte indel ing woonIas-
onderhoud buren woning woning 

woning 

Binnenstad 7 3  89 7 1  82 

Westerpark 69 7 7  7 3  8 4  

O u d  west 5 3  8 1  80 78 

De Pijp 50 88 77 7 1  

Oost 5 3  7 8  7 3  60 

Zeeburg 60 85 79 7 2  

Bos en Lommer 70 80 7 6  7 6  

D e  Baarsjes 5 7  9 2  69 7 3  

Zuid 74 92 84 85 

Rivierenbuurt 59 94 84 83 

Watergraafsmeer 7 4  8 8  84 9 1  

Noord 68 89 84 80 

Geuzenveld 68 88 74 7 3  

Osdorp 8 5  8 6  88 83 

Slotervaart2 85 87 85 84 

Buitenveldert 7 8  9 5  85 85 

Zuidoost 78 84 9 1  86 

Amsterdam 69 87 80 80 

Over de woonlasten ( 6 4 % )  en de staat van onderhoud van de woning 

( 6 7 % )  b lijken de minste Amsterdammers tevreden te zijn. 

ten 

6 8  

7 1  

7 3  

58 

68 

65 

70 

7 1  

7 1  

7 6  

7 1  

5 7  

6 1  

67 

71 

7 7  

4 9  

6 5  

Ook over de naaste buren ( 8 7 % ) ,  de indeling van de woning ( 8 0 % )  en de 

grootte van de woning ( 8 0 % )  zijn veruit de meeste huishoudens tevreden. 
• In stadsdeel Zuidoost is zelfs bijna de helft van de inwoners ( 49 % )  

tevreden over de woonlasten, ook in Noord vinden erg veel inwoners 

hun woning te duur ( 5 7 %  tevreden) . In Buitenveldert ( 7 7 % )  en Rivieren­

b uurt ( 7 6 % )  zijn de meeste huishoudens tevreden over hun woonlasten. 
• In De Pijp, Oost, Oud West en de Rivierenbuurt is de tevredenheid over 

de staat van onderhoud van de won ingen het kleinst, in De Pijp ( 50 % )  

e n  Oost (53 % )  is slechts ( net meer dan) de helft van de huishoudens 

hierover tevreden. In Slotervaart /Overtoomse Veld ( 8 5 % )  en Osdorp 

( 8 5 % )  zijn de meeste bewoners tevreden over de staat van onderhoud 

van de woning. 
• De grootte van de woning is voor 8 0 %  van de Amsterdammers reden 

tot tevredenheid. In De Baarsjes ( 6 9 % )  en de binnenstad ( 7 1  % )  ligt dit 

cijfer het laagst, in Zuidoost zijn relatief de meeste ( 9 1  % )  huishoudens 

hierover tevreden. 
• Over de naaste buren is de tevreden heid in Westerpark ( 7 7 % )  en Oost 

( 7 8 % )  het kleinst. In Buitenveldert ( 9 5 % )  en Rivierenbuurt ( 9 4 % )  zijn de 

meeste inwoners tevreden hierover. 

Afbeelding 2 . 1 . 2 Huishoudens die binnen twee jaar binnen en b uiten b uurt en stad willen 

Noot 2 Kortheidshalve wordt in de tabellen Slotervaart/Overtoomse veld afgekort tot Slotervaart. 
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verhuizen (% per stadsdeel) 

Westerpark Oe Pijp Zeeburg Oe Baarsjes Rivierenbuun Noord Osdorp Buitenveldert 

Binnenstad Oud Wast Oost Bos en Lommer Zuid Watergraafsmeer Geuzenvald Slotarvaart Zuidoost Amsterdsrr 

Tabel 2 . 1 . 2  

Pagina 10 

11 misschien verhuizen • zeker verhuizen 

In heel Amsterdam wil 2 3 %  van de huishoudens zeker verhuizen, nog eens 

1 3 % wil misschien verhuizen. 

Er zijn sterke verschillen tussen de stadsdelen waar te nemen. In Buitenvel­

dert wil slechts 1 5 % (misschien) verhuizen, in Westerpark (49 % )  en De Pijp 

( 5 0 % )  wil (bijna) de helft dit. 

In tabel 2 . 1 . 2  staat van de huishoudens die willen verhuizen, waarheen ze 

willen verhuizen. De huishoudens die niet willen verhuizen zijn in deze helft 

dus niet meegerekend in de percentages. 

Bestemming waarheen huishoudens willen verhuizen ( %  per stadsdeel) 

binnen naar andere naar andere geen voor- totaal 
e igen buurt buurt woonplaats keur waar 

Binnenstad 47 30 1 7  6 1 00 

Westerpark 26 44 1 1  1 9  1 00 

Oud West 2 5  5 0  1 3  1 3  1 00 

De Pijp 40 30 1 7  1 3  1 00 

Oost 30 52 9 9 1 00 

De Baarsjes 1 9  46 1 9  1 5  1 00 

Zuid 5 2  24 2 1  3 1 00 

Noord 4 1  2 3  3 0  7 1 00 

Slotervaart 2 8  32 28 1 2  1 00 

Zuidoost 3 1  22 3 5  1 2  1 00 

Amsterdam 3 3  3 3  22 1 2  1 00 

Tweederde van de huishoudens die (misschien) willen verhuizen, wil wel 

binnen Amsterdam en éénderde zelfs in dezelfde buurt blijven wonen. In De 

Baarsjes ( 6 5 % )  en Oost (6 1  % )  wil het grootste deel van degenen die willen 

verhuizen, de eigen buurt verlaten. In Zuid (5 2 % )  en de binnenstad (47 % )  

wil ongeveer de helft van hen wel in de eigen buurt blijven wonen. 

G SB-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam DSP - Amsterdam 



Tabel 2 . 1 . 3  

Noot 3 

Pagina 11 

Redenen om te verhuizen per stadsdeel3 ( %  h u i s houdens dat b innen de ko­
mende twee jaa r  (misschien)  wil  verhuize n  per stadsdeel * ) 

persoonlijke woonomgeving woning zelf 
omstandigheden 

Binnenstad 2 1  32 4 3  

Westerpark 2 1  3 5  4 5  

Oud West 33 33 48 

De Pijp 1 8  33 58 

Zeeburg 40 47 33 

De Baarsjes 2 1  5 4  64 

Zuid 2 5  2 2  47 

Noord 30 2 5  5 9  

Geuzenveld 45 5 5  3 5  

Slotervaart 36 36 2 8  

Buitenveldert 50 1 7  3 3  

Zuidoost 39 3 7  2 9  

Amsterdam 29 34 46 

Er kon meer dan 1 reden voor de verhuiswens worden opgegeven, daarom tellen de 
percentages op tot meer dan 1 00% 

• I n  tabel  2 . 1 . 3 is te z ien dat de woning zelf voor b ijna de helft van de 
ondervraagde huishoudens de voornaamste reden is waarom ze (mis­
schien) wi l len verhu ize n .  I n  De Baa rsjes is  d i t  percentage met 64% het 
hoogst,  maar ook i n  Noord ( 5 9 % )  en De Pij p ( 5 8 % )  l igt d i t  erg hoog . I n  
S lotervaart /Overtoomse Veld is  d e  woning voor slechts 2 8 %  e n  in  Zuid­
oost voor  s lec hts 2 9 %  va n de bewoners een reden om te wi l len  verh u i ­
zen .  

• De woonomgeving is voor 34% va n d e  Amsterdammers reden om (mis­
schien)  te wi l l e n  verhuize n .  Voora l  in  Geuzenveld ( 5 5 % )  en De Baarsjes 
( 54 % )  l igt d it  percentage a a nzienl i jk  hoger .  I n  Buiten veldert is de woon­
omgeving voor s lec hts 1 7 % reden om te w i l l e n  verhuize n .  

• Persoonlijke omstandigheden z ijn een belang ri jke verhuisreden voor 2 9 %  
van de huishoudens d i e  wi l len  verhuizen,  i n  Geuzenveld (45 % ) ,  Buiten­
veldert ( 50 % )  en Zeeburg ( 40 % )  l igt  d i t  c ijfer  het hoogst.  In  de binnen­
sta d ,  Westerpa rk en De Baarsjes wi l  daarentegen s lechts 21 % wegens 
persoonl ijke omstandigheden verhui z e n .  

D e  stadsdelen Oost, Bos e n  Lommer, Rivierenbuurt, Watergraafsmeer e n  Osdorp z ijn wegge­
laten omdat het aantal respondenten dat wil verhuizen te laag is om zinvolle percentages te 
kunnen berekenen. 
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Afbeelding 2 . 1 . 3  Gewenste bestemming per verhuisreden ( %  verhuisreden) 
100 
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persoonlijke omstandigheden woonomgeving woning zelf 

verhuisreden 

• geen voorkeur 

11 naar andere buurt 

• naar andere woonplaats 

D binnen eigen buurt 

andere redenen 

Uit afbeelding 2 . 1 . 3  wordt duidelijk dat huishoudens die wegens de 

woonomgeving willen verhuizen, aanzienlijk vaker dan gemiddeld naar een 

andere buurt of andere woonplaats willen verhuizen. Van de huishoudens 

die willen verhuizen omdat hun woning niet bevalt, wil 44% binnen hun 

buurt blijven wonen, slechts 1 2 % van hen wil een geheel andere woon­

plaats. Van de huishoudens die wegens persoonlijke omstandigheden willen 

verhuizen, willen ongeveer evenveel binnen de buurt, binnen Amsterdam en 

buiten Amsterdam verhuizen. 

In de vragenlijst is naar de tevredenheid gevraagd over grootte, de indeling 

en de staat van onderhoud van de woning en over de naaste buren. Ook is 
gevraagd een oordeel te geven over de hoogte van de woonlasten, de mate 

van geluidsoverlast en over de tevredenheid over de woning alles bij elkaar. 

Uit nadere analyse blijkt dat de tevredenheid met naaste buren en mate van 

geluidsoverlast met elkaar samenhangen. Daarom is de mate van geluids­

overlast in tabel 2 . 1 . 1  en tabel 2 . 1 . 4  weggelaten. Verder blijkt dat de 

tevredenheid met de naaste buren positief samenhangt met de woonlasten: 

hoe hoger de woonlasten, hoe vaker men tevreden is met de naaste buren. 

Daarnaast blijkt dat ontevredenheid over het onderhoud van de woning 

vaak samengaat met ontevredenheid over de indeling van de woning en 

algemene ontevredenheid over de woning. Bovendien wordt de woning dan 

ook vaak te klein genoemd. 

In tabel 2 . 1 . 4  is voor elk oordeel over (een aspect van) de woning het 
percentage weergegeven dat al dan niet binnen twee jaar ( misschien) wil 

verhuizen. Zoals te verwachten, hebben met name de huishoudens die 

ontevreden over hun woning zijn, plannen om te verhuizen. 
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Tabel 2 . 1 . 4  Verhuiswens afgezet tegen woontevredenheid ( %  wil (zeker) verhuizen) 

oordeel over woonaspect 

woonaspect wil  gunstig neutraal ongunstig totaal  
verhuizen? 

algemeen ja 78 7 1 6  1 00 

nee 96 2 2 1 00 

indeling woning ja  7 1  1 5  1 5  1 00 

nee 86 1 0  5 1 00 

staat van onderhoud ja 58 6 36 1 00 

nee 7 5  5 20 1 00 

naaste buren ja 82 6 1 2  1 00 

nee 89 6 5 1 00 

woonlasten ja  6 5 1  43 1 00 

nee 4 66 30 1 00 

grootte woning ja 1 8  44 3 9  1 00 

nee 26 64 1 0  1 00 

De huishoudens die willen verhuizen blijken meestal wel tevreden te zijn 

over hun naaste buren, de indeling van de woning en de woning in het 

algemeen. De staat van onderhoud, de woonlasten en de grootte van de 

woning zijn voor meer dan twee keer zo veel van deze huishoudens reden 

tot ontevredenheid. 

De Amsterdammers die willen verhuizen, zijn duidelijk minder tevreden over 

hun woonomstandigheden dan mensen die niet willen verhuizen. Uit een 

vergelijking tussen huishoudens die wel en niet tevreden zijn over hun 

woonomstandigheden blijkt ontevredenheid met de woning zelf in het alge­

meen de sterkste aanleiding te geven om te willen verhuizen; 8 1  % die 
ontevreden hierover is, wil binnen twee jaar verhuizen (3 5 %  van alle huis­

houdens wil verhuizen) . Ontevredenheid met de staat van onderhoud (38 % )  

of met de woonlasten (44% ) blijkt veel minder vaak aanleiding te zijn om te 

verhuizen. 

2 . 2  Voorzieningenniveau 

Wanneer gekeken wordt naar het oordeel per stadsdeel over een aantal 

voorzieningen in de buurt, dan ontstaat het beeld zoals weergegeven in 

tabel 2 . 2 . 1 . 
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Tabel 2 . 2 . 1  Voorzieningen per stadsdeel ( %  (zeer) tevreden) 

winkels speel- openbaar basisonder- voorzienin-
voor dage- moge lijk- vervoer wijs gen voor 

lijkse bood- heden kin- jongeren 
schappen deren 

Binnenstad 88 3 4  88 81 49 

Westerpark 7 7  40 84 89 33 

Oud West 94 3 3  86 74 44 

De Pijp 1 00 3 9  89 57 46 

Oost 88 5 1  86 89 38 

Zeeburg 73 60 80 82 50 

Bos en Lommer 96 80 88 79 54 

De Baarsjes 9 1  5 9  90 85 46 

Zuid 86 5 4  9 2  9 2  31 

Rivierenbuurt 9 1  6 1  88 7 8  3 5  

Watergraafsmeer 68 5 5  74 8 1  1 7  

Noord 84 6 3  80 89 3 1  

Geuzenveld 69 6 5  84 89 2 9  

Osdorp 95 5 1  78 9 1  40 

Slotervaart 87 76 85 92 27 

Buitenveldert 88 7 2  50 69 44 

Zuidoost 7 9  6 5  7 9  86 29 

Amsterda m  8 6  5 6  8 3  84 3 7  

De Amsterdamse huishoudens zijn het meest tevreden over de winkels voor 

de dagelijkse boodschappen, het openbaar vervoer en het basisonderwijs. 

Over de speelmogelijkheden voor kinderen en met name over de voorzie­

ningen voor jongeren bestaat grote ontevredenheid. 
• De tevredenheid over de voorzieningen voor jongeren ligt in de hele stad 

rond de 3 7 % .  In Watergraafsmeer ligt dit percentage met 1 7 % veel 

lager, maar ook in Noord, Geuzenveld, Osdorp, Slotervaart /Overtoomse 

Veld en Zuidoost zijn minder huishoudens tevreden hierover dan gemid­
deld. 

• In Oud West ( 3 3 % ) ,  de binnenstad ( 34 % )  en De Pijp ( 3 9 % )  zijn de 
inwoners het minst te spreken over de speelmogelijkheden voor kinde­

ren, in de hele stad is 5 6 %  van de huishoudens tevreden hierover. In 

Bos en Lommer is daarentegen maar liefst 80% van de bewoners hier 

tevreden over. 
• In De Pijp is iedereen tevreden over de winkelvoorzieningen en ook in 

Bos en Lommer ( 9 6 % ) ,  Osdorp ( 9 5 % ) ,  Oud West ( 9 4% )  en de Rivieren­

buurt ( 9 1  % )  is meer dan 9 0 %  van de bevolking tevreden over de 

winkelvoorzieningen. Alleen in Zeeburg ( 7 3 % ) ,  Watergraafsmeer ( 6 8 % )  

e n  Geuzenveld ( 6 9 % )  zijn veel huishoudens tevreden over de winkels in 

de buurt. 
• Wat betreft het basisonderwijs zijn de bewoners van De Pijp ( 5 7 % )  het 

minst tevreden, ook in Buitenveldert ( 6 9 % )  en Oud West zijn aanzienlijk 
minder mensen tevreden over de onderwijsvoorzieningen dan in de rest 

van de stad ( 8 4% ) .  In Zuid ( 9 2 % )  en Osdorp ( 9 1  % )  is zelfs meer dan 

9 0 %  tevreden over de mogelijkheden voor basisonderwijs in de buurt. 
• Het openbaar vervoer is in Buitenveldert voor opvallend weinig huishou-
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Tabel 2 . 2 . 2  

dens ( 50 % )  reden tot tevredenheid . I n  Zuid ( 9 2 % ) ,  D e  Baarsjes (90%).  
De P i jp  (89%) R iv ierenbuurt ( 88 % )  en de b i n nenstad (88%) heerst daar­
entegen g rote tevredenheid over het openbaar  vervoer.  

Kwal iteit woonomgeving per stadsdeel (% vo ldoende) 

straat- veilige over- glas- en parkeer- groen- veil ige 
verlichting steekplaatsen papierbakken mogelijkheden voorzieningen fietspaden 

Binnenstad 

Westerpark 

Oud West 

De Pijp 

Oost 

Zeeburg 

Bos en Lommer 

De Baarsjes 

Zuid 

Rivierenbuurt 

VVatergraafsmeer 

Noord 

Geuzenveld 

Osdorp 

Slotervaart 

Buitenveldert 

Zuidoost 

Amsterdam 

84 56 60 44 3 7  

87 50 7 3  58 60 

89 56 48 49 37 

90 66 54 40 5 6  

80 60 5 8  7 4  68 

90 46 75 67 7 1  

94 60 7 4  68 7 8  

8 9  66 67 5 9  5 3  

92 62 7 8  62 7 3  

8 9  7 0  7 4  6 1  69 

89 54 65 67 84 

87 67 66 85 8 1  

89 63 76 83 84 

86 60 5 9  7 5  88 

90 63 63 74 7 8  

92 9 2  74 80 82 

83 8 1  65 69 88 

88 64 66 65 69 

De kwal iteit van de woonomgeving laat en igsz ins te wensen over.  Al leen 
de straatverl i c ht ing wordt rui mschoots (door 8 8 %  van d e  huishoudens) vol­
doende bevonden . De vei l igheid van de f ietspaden wordt van de aspecten 
uit ta bel 2 . 2 . 2  door de mi nste Amsterda mmers vo ldoende gevonden ( 5 9 % ) .  
Bij de andere aspecten van d e  woonomgeving geeft ron d  twee derde van 
de huishoudens een voldoende . 
• De fietspaden i n  De Baarsjes ( 3 9 % ) ,  Zuid (4 1 %) en de b innenstad 

(41 %)  worden door de i nwoners het minst vei l ig gevonde n .  I n  stadsdeel 
Zuidoost is  d e  tevredenheid opval lend groot: maar l i efst 8 3 %  van de 
i nwoners geeft een voldoen d e .  

• In de bi nnenstad (44%) en De Pijp (40 % )  en Oud West (49 % )  is de te­
vredenheid over d e  parkeermogelijkheden k l e i n .  In Noord,  Geuzenveld en 
Bujtenveldert worden daarentegen de pa rkeermogel ijkheden door meer 
dan 80% van d e  huishoudens voldoende gevonden .  

• De groenvoorzieningen worden voora l in de binnenstad ( 3 7 % )  en Oud 
West ( 3 7 % )  door wein ig  van de bewoners a ls voldoende beoordee ld . I n  
de stadsdelen Watergraafsmeer (84% ) ,  Geuzenveld (84%).  Osdorp 
( 8 8 % ) .  Buitenveldert ( 8 2 % )  en Zuidoost ( 8 8 % )  zijn d e  huishoudens juist 
zeer tevreden over de groenvoorzien inge n .  

• Zeeburg scoort met 4 6 %  voldoende het slechtst bij de oordelen over de 
veiligheid van de oversteekplaatsen voor voetgangers . Ook i n  Wester-

Pagina 15 GSB-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam DSP - Amsterdam 

41 

54 

49 

50 

54 

54 

65 

39 

4 1  

5 0  

5 6  

69 

7 2  

68 

77 

7 1  

83 

59 



p a rk ( 50 % )  en Waterg raafsmeer ( 5 4 % )  zijn veel h ierover inwoners n iet 
tevrede n .  I n  Buitenveldert ( 9 2 % )  en Zu idoost (80%) is de tevredenheid 
over d e  ve i l igheid van overstekende voetgangers ju ist zeer hoog . 

• De glas- en papierbakken worden i n  Oud West (48 % )  het minst vaak 
voldoende gevonde n .  In zeven stadsdelen meer dan 70% van de hu is­
houdens een voldoende voor deze voorzieningen,  in Zu id  ( 7 8 % )  z i jn de 
meeste hu ishoudens tevreden h ierover .  

Afbeeld ing 2 . 2 . 1 Auto tot  beschikk ing? (% per  stadsdeel )  
70,----

60�------------------------------------
B � ca 
Qî 50 
E 
en 
C Cl) 40 

"0 
� 
o .r::. '5 30 

.r::. 
Cl) 
0> 
� 20 
c Cl) o 
� 10 

o 
Westerpark De Pijp Zeeburg De Baarsjes Rivierenbuurt Noord Osdorp Buitenveldert 

Binnenstad Oud West Oost Bos en Lommer Zuid Watergraafsmeer Geuzenveld Slotervaart Zuidoost Amsterdan 

Tabel  2 . 2 . 3  

D e  helft van d e  Amsterdamse h u is houdens heeft geen auto . De versch i l len  
tussen de stadsdelen z i jn vr i j  k le in .  De h u ishoudens i n  d e  binnenstad b l i jken 
net zo vaak een a uto te bezitten als a n dere hu ishoudens, ondanks het 
streng gevoerde parkeerbelei d .  In Waterg raafsmeer heeft het g rootste deel 
van de hu ishoudens een auto . 

Parkeermogel ij kheden in combinat ie  met wel/niet auto ter besc h i k king 
( %  wel/geen auto) 

ja ,  a uto ter be- nee, geen auto ter 
schikking beschikking 

te weinig parkeermogelijkheden 36 28 

voldoende parkeermogelijkheden 62 69 

te veel parkeermogelijkheden 2 4 

totaal 1 00 1 00 

totaal 

32 

65 

3 

1 00 

I n  het beg in  van deze paragraaf b leek a l  dat 3 5 %  van de Amsterdamse 
i n woners de parkeermogel i jkheden n iet voldoende vi ndt . In tabel 2 . 2 . 3  is te 
zien dat het wel of n iet bezitten van een auto de men i ng over het pa rkeer­
bele id d u i de l i jk ,  maar n iet heel  veel beïnvloedt ; 28% van de h u i shoudens 
d i e  geen a uto bezitten ,  v inden dat er te wei n i g  parkeermogel ij kheden zijn 
tegenover 36% van de huishoudens die wel een auto bezitten .  

2.3 Fysieke kwaliteit woonomgeving 

I n  d eze rapportage worden d rie  categorieën onderscheiden va n de fysieke 
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Tabel  2 . 3 . 1 

Binnenstad 

Westerpark 

Oud West 

De Pijp 

Oost 

Zeeburg 

Bos en Lommer 

De Baarsjes 

Zuid 

Rivierenbuurt 

Watergraafsmeer 

Noord 

Geuzenveld 

Osdorp 

Slotervaart 

Buitenveldert 

Zuidoost 

Amsterdam 
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kwal iteit van de woonomgevin g ;  verloedering , d re ig ing en vermogensdel ic­
ten . De respondenten is  over  kenmerken van e l k  van deze dr ie categorieën 
gevraagd hoe vaak deze zaken in hun buurt voorkome n .  

In  de eerste categorie,  verloederi n g ,  z ijn de volgende kenmerken onder­
scheiden:  
• bekladding van muren en gebouwen;  
• rommel op straat; 
• hondenpoep op straat; 
• verniel i ng van bushokjes;  
• s lecht onderhouden huizen . 
In tabel  2 . 3 . 1 is van e l k  stadsdeel weergegeven wel k percentage van de 
huishoudens vindt dat deze deelaspecten vaa k  voorkome n .  In afbee ld ing 
2 . 3 . 1 is het gemiddelde percentage van de kenmerken weergegeve n .  

Kenmerken verloeder ing (% komt vaak voor) 

verniel i ng bekladding rommel op straat hondenpoep slecht onderhouden 
bushokjes huizen 

1 0  49 53 7 3  1 5  

8 28 5 2  74 30 

8 49 7 2  7 5  2 5  

1 1  3 3  68 88 29 

1 8 32 5 9  60 2 7  

7 30 6 1  7 2  26 

1 2  3 9  6 3  44 2 2  

1 4  30 56 67 2 5  

6 4 1  3 0  5 2  1 0  

2 30 40 62 6 

5 30 3 2  5 9  1 1  

18 26 40 49 1 3  

1 7  2 3  3 4  40 6 

27 33 47 46 6 

8 1 6  3 9  3 9  8 

3 1 5  1 8 2 1  0 

2 1  53 5 1  46 9 

1 2  3 5  4 8  5 7  1 5  
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• Hondenpoep is de g rootste verloederaar van Amsterda m ,  5 7 %  va n d e  
huishoudens v i n d t  dat d i t  v a a k  voorkomt, i n  D e  Pij p l i g t  d it  percentage 
zelfs op 8 8 % .  In Buitenveldert vindt s lechts 21 % dat er  veel honden­
poep op straat l i g t .  

• Ook rommel op straat komt erg veel voor:  48% van d e  Amsterdamse 
huishoudens vind dat er vaak rommel op straat l igt,  i n  Oud West vindt 
zelfs bijna dr iekwart van de bewoners ( 7 2 % )  dat d it  het geval  is .  Buiten­
veldert scoort ook op d i t  onderwerp het beste . 

• Vernieling van bushokjes komt volgens 1 2 % vaak voor.  In Osdorp komt 
d it rui m twee keer zo vaak voor ( 2 8 % )  dan gemiddeld , in  Rivierenbuurt 
en Buitenveldert d a a rentegen zelden ( 2 %  respectievel ijk 3 % ) .  

• Bekladding komt volgens 3 5 %  van de Amsterdamse bevol k ing vaak 
voo r .  I n  Zuidoost ( 5 3 % ) ,  d e  b i nnenstad (49%) en O ud West ( 49 % )  
wordt h ier  vaker over geklaagd , i n  Buitenveldert ( 1 5 % )  e n  S lotervaa rt / 
Overtoomse Veld ( 1 6 % )  juist veel minder vaa k .  

• I n  Westerpark ( 3 0 % )  en De Pijp ( 2 9 % ) z ijn d e  bewoners het minst tevre­
den over de staat van onderhoud van de huizen in  d e  buurt, twee keer 
zo vaak als gemiddeld ( 1 5 % ) .  In Buitenveldert vindt n iemand dat veel 
huizen in de buurt s lecht onderhoud e n  zijn en ook in de Rivierenbuurt 
( 6 % ) ,  Geuzenveld ( 6 % )  en Osdorp ( 6 % )  l iggen deze percentages laag . 

Afbeeld ing 2 . 3 . 1 Verloedering (gemidde ld  percentage kenmerken komt vaak voor) 

Verloedering 

0% -28% 

28% - 40% 

40 - 100% 

Het stedel ijk gemiddelde van de kenmerken v a n  verloedering l ig t  op 34 % .  
De verloeder ing wordt i n  Oud West ( 4 7 % )  e n  De Pijp ( 4 7 % )  het ergst 
gevonden .  Buitenve ldert is  met 1 1  % het minst verloederd .  

Voor d e  categorie "dre ig ing"  worden d e  volgende del icten onderscheiden: 

Pagina 18 GSB-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam DSP - Amsterdam 



Tabel 2 . 3 . 2  

• d ronken mensen op straat; 
• last ig geva l len word e n ;  
• gewelddel icten;  
• d rugsoverlast;  
• tasjesroof . 
In afbee l d i ng 2 . 3 . 2  i s  het gemiddelde weergeven van de percentages over 
de versch i l lende del icte n .  

Kenmerken d re ig ing ( %  komt vaak voor) 

dronken lastig gewelddelicten drugsoverlast tasjesroof 
mensen gevallen 

Binnenstad 48 1 7  24 43 26 

Westerpark 40 1 4  1 1  42 7 

Oud West 3 1  1 3  1 5  1 1  1 4  

De Pijp 42 8 5 23 1 3  

Oost 32 2 9  3 3  63 1 0  

Zeeburg 1 7  1 0  24 1 5  1 3  

Bos en Lommer 9 1 1  1 8  1 2  1 6  

De Baarsjes 1 5  9 1 4  1 1  6 

Zuid 6 5 2 7 

Rivierenbuurt 6 6 4 4 7 

Watergraafsmeer 0 3 0 5 8 

Noord 5 5 7 6 5 

Geuzenveld 3 1 1  2 5 1 1  

Osdorp 3 1 7  1 7  3 20 

Slotervaart 8 9 7 2 7 

Buitenveldert 3 5 0 3 1 4  

Zuidoost 1 2  20 26 30 2 1  

Amsterdam 1 8  1 1  1 4  1 8  1 3  

Van d e  genoemde dreigi ngsvormen komen d ronken mensen en d rugsover­
last het meest voor :  van beide verschijnselen maakt 1 8 % van de Amster­
damse huishoudens meld i n g .  In de bin nenstad komt volgens 48% van de 
bewoners overlast van d ronken mensen vaak voor .  Watergraafsmeer scoort 
h ier  met 0 %  het beste , maar o o k  i n  Osdorp,  Geuzenveld ,  Noord en Zuid is 
d it  percentage erg laa g .  
• I n  Oost zegt maar  l i efst 6 3 %  van de bewoners dat drugsoverlast vaak 

voorkomt, maar ook in de b innenstad ( 4 3 % )  en in Westerpark (42%) en 
Zuidoost ( 3 0 % )  is  dit een veel gesigna leerd p rob leem . Vooral in  Zuid ,  
Slotervaart /Overtoomse Veld , Buitenveldert en Osdorp k lagen erg wei­
nig huishoudens over de d rugsoverlast.  

• I n  heel Amsterda m  meent 1 1  % van de huishoudens dat mensen in hun 
buurt vaak worden lastig gevallen. In Oost is  d it volgens maar l iefst 
2 9 %  het geva l ,  in Zui doost volgens 20 % .  In Zuid (1  %) en Watergraafs­
meer ( 3 % )  word e n  mensen nauwel i jks lastig geva l l e n .  
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• Tasjesroof komt volgens 1 3 % va n de Amsterdammers vaak voor, vooral 
in de b innenstad ( 2 6 % ), Zuidoost ( 2 1  %) en Osdorp ( 20 % ). Noord ( 5 % )  
e n  De Baarsjes ( 6 % )  scoren o p  d i t  punt het best. 

• Gewelddel icten komen volgens 1 4 % van de Amsterda mse h u ishoudens 
vaak voor .  In  sta d sdelen Oost ( 3 3 % ), Zuidoost (26 % )  en i n  d e  b innen­
stad (24%) wordt d i t  het vaa kst gesigna leerd . In  Watergraafsmeer en 
Buitenveldert daarentegen vindt niemand dat d it  vaa k  voorkomt.  

Afbeeld ing 2 . 3 . 2  Kenmerken d re i g i ng (percentage komt vaak voor) 

Dreiging 

0%-8% 

8% - 22% 

22 - 100% 

Dre ig ing komt kennel ijk minder  vaak voor dan verloedering;  1 5 % van de 
hu ishoudens heeft vaak met d re i g i ngen te maken . De versc h i l l e n  tussen de 
stadsdelen zijn echter g root; in Oost ( 34%) en de binnenstad ( 3 2 % )  vinden 
meer bewoners dat deze d re i g i n g  vaak voorkomt dan in  Waterg raafsmeer 
( 3 % )  of Buitenveldert ( 5 % ). 

Van de categorie vermogensdelicten zijn de volgende kenmerken onder­
scheiden : 
• f ietsendiefst a l ;  
• d iefstal u it  auto ' s ;  
• beschadig ing van a uto ' s ;  
• inbraak i n  woning e n .  
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Tabel 2 . 3 . 3  

Pag i na 2 1  

Vermogensdelicten (% komt vaak voor) 

diefstal uit  beschadiging fietsendiefstal  inbraak i n  woning 
auto van auto 

Binnenstad 46 3 7  6 6  2 6  

Westerpark 49 2 3  76 40 

Oud West 3 1  2 8  60 2 7  

De Pijp 2 8  3 3  7 7  3 1  

Oost 46 5 3  68 36 

Zeeburg 30 2 5  44 39 

Bos en Lommer 37 32 54 38 

De Baarsjes 2 5  1 5  47 29 

Zuid 22 1 2  34 25 

Rivierenbuurt 2 7  1 2  42 25 

Watergraafsmeer 1 5  8 40 28 

Noord 1 3  1 6  3 1  20 

Geuzenveld 1 8  22 42 32 

Osdorp 30 24 44 35 

Slotervaart 1 5  1 5  2 3  1 4  

Buitenveldert 1 4  9 1 8  1 4  

Zuidoost 49 44 5 2  3 7  

Amsterdam 30 25 49 29 

• Fietsendiefstal komt volgens d e  he lft van de Amsterdamse huishoudens 
vaak voor, i n  Westerpark e n  De Pijp ze lfs  volgens meer dan dr iekwart 
van de huishoudens .  In Buitenveldert (1 8 % )  hebben de inwoners h ier  
het mi nst last  va n .  

• Inbraa k  in auto's en woningen komen beide volgens ongeveer 30 % van 
de Amsterdammers vaak voor.  Diefstal  uit auto's komt i n  de bi nnenstad 
en i n  stadsdelen Westerpark,  Oost en Zuidoost volgens bijna d e  helft  
van de huishoudens vaak voor.  Noord ,  Buitenveldert ,  S lotervaa rt 10ver­
toomse Veld en Waterg raafsmeer zijn wat d it  del ict betreft de veil igste 
stadsdelen . 
I n  Westerpark,  Zeeburg , Bos e n  Lommer, Zuidoost, Oost en Osdorp 
komt woninginbra a k  vaker dan g emiddeld voor, in S lotervaart 10ver­
toomse Veld en Buitenveldert juist  minder dan gemidde l d .  

• Beschadiging van auto's komt i n  heel  Amsterdam volgens een kwart van 
d e  huishoudens vaak voor, i n  Zuidoost en Oost komt l igt d it  percentage 
twee keer zo hoog . Waterg raafsmeer en Buitenveldert worden door h un 
i nwoners het vei l i g st gevonden o p  d i t  aspect.  
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Afbeelding 2 . 3 . 3  Vermogensdelicten (gemiddeld percentage delicten komen vaak voor) 

Vermogensdelicten 

'----__ -'I 0% - 23% 

! I 23% -42% 

_ 42-100% 

Gemiddeld 3 2 %  van de Amsterdamse huishoudens vindt dat vermogens­

delicten vaak voorkomen. Voor dit aspect scoort Oost het slechtst, maar 
ook Zuidoost, de binnenstad, Westerpark en De Pijp scoren duidelijk slech­

ter dan het gemiddelde. 

De fysieke kwaliteit van de woonomgeving is verder in beeld gebracht door 

te vragen naar de kwaliteit van het onderhoud van de openbare ruimte. In 

tabel 2 . 3 . 3  zijn de rapportcijfers weergegeven die de huishoudens in alle 

stadsdelen geven aan het onderhoud van hun buurt. 
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Tabel 2 . 3 . 4  Rapportcijfers onderhoud openbare ruimte per stadsdeel 

ophalen schoonhouden onderhoud onderhoud onderhoud onderhoud onderhoud 

Binnenstad 

Westerpark 

Oud West 

De Pijp 

Oost 

Zeeburg 

Bos en Lom mer 

De Baarsjes 

Zuid 

Rivierenbuurt 

Watergraafs-
meer 

Noord 

Geuzenveld 

Osdorp 

Slotervaart 

Buitenveldert 

Zuidoost 

Amsterdam 

huisvuil straat parken straat- wegdek overig algemeen 
verlichting straatmeu- openbare 

bila ir  ruimte 

7,6 7,0 6,7 7,6 6,4 6,6 6,9 

7,5 6,8 6,7 7,3 6,7 6,8 7,0 

6,4 5,6 6,5 7,2 6,4 6,2 6,4 

7,4 6,2 6,6 7,3 6,7 6,6 6,7 

7,1 6, 1 6,5 6,8 6,5 6,3 6,5 

6,2 6,0 6,8 7,8 6,9 6,7 6,7 

7,2 6,5 6,9 7,5 6,2 6,9 6,8 

7,5 6,7 6,5 7,3 6,4 6,6 6,8 

7,4 6,8 6,7 7,6 6,3 6,6 6,9 

7,1  6,9 7,0 7,6 6,0 6,6 7,0 

7,1  6,3 6,3 7,8 5,9 6,3 6,6 

7,1  6,2 6,5 7,6 6,2 6,6 6,8 

7 , 1  7,1  6,8 7,6 6,5 7,1  6,9 

8,0 7,0 6,9 7,8 6,6 6,7 7,1  

7,6 6,6 7,0 7,7 6,9 7, 1 7,2 

7,7 6,9 6,7 7,5 6,5 7,2 7,0 

7,5 6,5 6.4 7,5 6,0 6,4 6,7 

7,3 6,5 6,6 7,5 6,4 6,6 6,8 

• Het onderhoud van de openbare ruimte in het algemeen wordt met een 

6 , 8  als ruim voldoende beoordeeld huishoudens geeft hier een onvol-

doende voor. In Oud West is de ontevredenheid over het onderhoud van 

de openbare ruimte het grootst, 2 2 %  van de huishoudens in dit stads-

deel geeft een onvoldoende hiervoor. Slotervaart /Overtoomse Veld 

wordt het hoogst gewaardeerd. De verschillen tussen de stadsdelen zijn 
verder vrij klein. 

• Het onderhoud van de straatverlichting (7 , 5) en het ophalen van het 

huisvuil (7 , 3 )  worden positief beoordeeld. Voor het eerste aspect geeft 

slechts 6 %  van de huishoudens een onvoldoende. In Osdorp scoort de 

vuilnisophaaldienst zelfs een 8 , 0 .  Zeeburg (6 , 2 )  en Oud West (6 , 4) 

scoren hierop het laagst. 
• Het onderhoud van de straatverlichting scoort in Zeeburg, Water-

graafsmeer en in Osdorp alle drie een 7 , 8 .  De laagste score, die van 

Oost, valt slechts één punt lager uit (6 , 8 ) .  

Over de andere aspecten zijn de Amsterdammers aanmerkelijk minder 

tevreden. 
• Het onderhoud van het wegdek wordt met een 6 , 4  en 2 6 %  onvoldoen­

des, het laagst beoordeeld. In Watergraafsmeer zijn de inwoners het 

minst tevreden over de staat van het wegdek (5 , 9 ,  46 % onvoldoendes) . 
• Het laagste cijfer voor het onderhoud van de openbare ruimte is in Oud 

West gegeven; het schoonhouden van de straat scoorde daar een 5 , 6  

(45 % onvoldoende) . Over heel Amsterdam scoorde het schoonhouden 

van de straten 6 , 5  (2 3 %  onvoldoendes) . In de binnenstad, Geuzenveld 
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e n  Osdorp worden de straten het beste schoongehoude n .  
• Het onderhoud van d e  parken wordt  een beetje hoger gewaardeerd ( 6 , 6 ,  

1 8 % onvoldoendes), Waterg raafsmeer doet d i t  volgens h a a r  i nwoners 
het minst goed . 

• Ook het onderhoud van het overig straatmeubilair krijgt een 6 , 6  van de 
Amsterdammers ( 1 6 % o n voldoendes), d it  wordt het laagst gewaardeerd 
in Oud West en het hoogst in Buitenveldert. 

Afbeeld ing 2 . 3 . 4  Ontwikkel ing onderhoud afgelopen jaa r  ( percentage stadsdeel)  
100 
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o 
Westerpark De Pijp Zee burg De Baarsjes Rivierenbuurt Noord Dsdorp Buitenveldert 

Binnenstad Oud West Oost Bos en Lommer Zuid WatergraafsmeerGeuzenveld Slotervaart Zuidoost Amsterdal 

• weet niet • verslechterd geen verschil • verbeterd 

Twee vi jfde van de hu ishoudens s igna leert een d u idel ijk verbeteri n g  in het 
onderhoud van de openbare ru i mte.  I n  de Westerpark is het onderhoud het 
sterkst verbeterd , tweederde ( 6 2 % )  van de bewoners s ignaleert een 
verbeteri ng . Slechts een gering percentage van de Amsterdamse hu ishou­
dens ( 1 4% )  meent dat er van vers lechtering spra ke is .  In  Watergraafsmeer 
z i jn de h u i shoudens het minst tevreden over de ontwikkel ing van het onder­
houd . 

O m  te k i jken of bewoners d i e  v inden dat het onderhoud van de openbare 
ruimte is verbeterd of verslechterd, het onderhoud gel i jk beoordelen,  z i jn de 
rapportci jfers van deze twee g roepen voor d i t  aspect vergeleken . Bewoners 
d ie v inden dat het onderhoud van de o penbare ru imte de afge lopen t i jd 
sterk is verbeterd , geven een gemiddeld ra pportci jfer van 7,2,  d i t  is aan­
z ienlij k hoger d a n  de bewoners d i e  v inden dat d i t  ju ist sterk is verslechterd 
(5,7). 

2.4 Sociale kwaliteit woonomgeving 

De socia le  kwal iteit van de woonomgeving is  onderverdeeld in  twee 
categorieën: sociale kwal iteit van de buurt en algemeen oordeel  over de 
buurt .  Aan de respondenten i s  over beide categorieën een aantal  ste l l ingen 
voorge legd . 
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Tabel 2 . 4. 1  
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De eerste categorie, sociale kwaliteit, betreft de volgende stellingen: 
• stelling 1 :  de mensen kennen elkaar in deze buurt nauwelijks; 
• stelling 2: de mensen gaan in deze buurt op een prettige manier met 

elkaar om; 
• stelling 3: ik woon in een (gezellige) buurt waar veel saamhorigheid is; 
• stelling 4: ik voel mij thuis bij de mensen die in deze buurt wonen. 

In tabel 2 . 4. 1  zijn de percentages weergegeven van de huishoudens die 

positief voor hun buurt reageerden op de stellingen: dus het percentage dat 

het niet eens is met stelling 1 en de percentages die het wel eens zijn met 

stellingen 2, 3 en 4. 

In de afbeelding 2 . 4. 1 zijn de gemiddelden van deze percentages afge­

beeld. 

Stellingen over sociale kwaliteit per stadsdeel (% (helemaal) mee oneens) 

ste l l ing 1 ste l l ing 2 ste lling 3 stelling 4 

mening oneens eens eens eens 

Binnenstad 6 1  8 3  47 72 

Westerpark 27 5 5  3 3  5 1  

Oud West 36 7 1  34 5 5  

D e  Pijp 47 7 3  48 60 

Oost 40 67 33 53 

Zeeburg 5 6  6 6  40 5 7  

Bos e n  Lommer 3 1  5 1  28 42 

De Baarsjes 40 6 4  33 46 

Zuid 47 87 39 7 3  

Rivierenbuurt 43 6 9  4 3  82 

VVatergraafsmeer 59 86 60 76 

Noord 5 1  77 55 75 

Geuzenveld 40 7 6  49 6 3  

Osdorp 37 67 45 66 

Slotervaart 3 8  8 3  35 57 

Buitenveldert 44 9 1  43 80 

Z uidoost 44 7 6  43 69 

Amsterdam 45 7 5  43 65 

stel l ing 1 :  d e  mensen kennen elkaar i n  deze buurt nauwelijks; 
stel l ing 2: de mensen gaan in deze buurt op een prettige m anier met el kaar om; 
stel l ing 3: ik woon in  een (gezel l ige) buurt waar  veel saamhorigheid is; 
ste ll ing 4 :  i k  voel mij thuis bij d e  mensen d i e  i n  deze buurt wonen. 

4 5 %  van de Amsterdamse huishoudens vindt dat de mensen elkaar in hun 

buurt wel degelijk kennen. Met name in de binnenstad ( 6 1  %) en in Water­

graafsmeer (59 % )  kennen de meeste inwoners elkaar wel. In Oud West is 

het percentage inwoners dat vindt dat mensen elkaar in hun buurt kennen 

het laagst: 3 6 % .  
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Afbeelding 2 . 4. 1 

• Met de stelling dat de mensen in de eigen buurt op een prettige manier 

met elkaar omgaan is 7 5 %  van de Amsterdammers het niet eens. In Bos 

en Lommer wordt de omgang het minst prettig gevonden ( 5 1  % prettig) , 

in Buitenveldert het meest ( 9 1  % ) .  
• Met de stelling dat er veel saamhorigheid in de buurt is, is in Amsterdam 

zowel 43 % het eens als 43 % het oneens. In Bos en Lommer ( 2 8 % ) .  De 

Baarsjes ( 3 3 % ) ,  Westerpark ( 3 3 % ) ,  Oost ( 3 3 % ) ,  Oud West (3 4%) en 

Slotervaart /Overtoomse Veld ( 3 5 % )  is slechts ongeveer een derde van 

de bewoners het met deze stelling eens. In Watergraafsmeer daarente­

gen vindt 6 0 %  van de inwoners dat er veel saamhorigheid in de buurt 
is. 

• Bijna een kwart van de Amsterdamse bevolking voelt zich niet thuis bij 

de mensen die in hun buurt wonen, 6 5 %  echter wel. In Bos en Lommer 

en De Baarsjes ( 46 % )  voelen relatief de minste mensen zich thuis bij 

hun buurtgenoten, ook in Oost ( 5 3 % )  Westerpark ( 5 1  % )  en Oud West 

( 5 5 % )  is dit percentage relatief laag. In Rivierenbuurt voelt 8 1  % van de 

inwoners zich thuis bij zijn of haar buurtgenoten en ook in Buitenveldert 

( 8 0 % )  Noord ( 7 5 % )  en Watergraafsmeer ( 7 5 % )  ligt dit percentage 

hoog. 

Sociale kwaliteit (gemiddeld percentage positieve reactie op stellingen) 

Sociale kwaliteit 

61% - 100% 

51% - 61% 

0 - 51% 

Op de vier stellingen over de sociale kwaliteit geeft gemiddeld 5 6 %  van de 

Amsterdammers een positief antwoord, in Watergraafsmeer ( 6 9 % ) ,  Buiten­

veldert ( 6 3 % ) ,  de binnenstad ( 6 5 % )  en Noord ( 6 3 % )  zijn de meeste bewo­

ners positief over de sociale kwaliteit van hun woonomgeving. Alleen in 

Bos en Lommer ( 3 8 % ) ,  De Baarsjes ( 45 % ) ,  Westerpark (41  % )  en Oost 

(47 % )  geeft minder dan de helft van de bewoners positieve oordelen. 
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Tabel 2 . 4 . 2  
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De tweede categorie ,  a lgemeen oordeel over de buurt ,  betreft de volgende 
stel l i ngen: 
• stell ing 5 :  de mensen in deze buurt b l ijven h ier graag wonen; 
• stell ing 6 :  het is verve lend om in deze buurt te wonen ;  
• stelling 7 :  als het maar en i gszi ns mogel i jk i s, ga i k  u it  deze buurt 

verhu izen;  
• stell ing 8 :  als je i n  deze b u u rt woont heb je het goed getroffe n .  

I n  afbee ld ing 2 . 4 . 2  is  op dezelfde wijze a ls  in  tabel 2 . 4 . 1 een gemiddelde 
berekend van de percentages hu ishoudens d i e  positief over hun buurt 
oordele n .  Voor ste l l i ngen 5 e n  6 is dus het percentage hu ishoudens geno­
men dat het wel eens is  met de stell i n g ,  b ij stell ingen 6 en 7 is  juist het 
percentage genomen van hen die het n iet met de stell ing eens was .  

Ste l l ingen over het oordeel over d e  buurt per stadsdeel (% (helemaal)  mee 
o n eens) 

stelling 5 stell ing 6 stel l ing 7 stel l ing 8 

mening eens oneens oneens eens 

Binnenstad 90 95 88 86 

Westerpark 63 89 63 40 

Oud West 83 88 9 1  74 

De Pijp 86 9 1  79 7 7  

Oost 69 7 9  70 5 2  

Zeeburg 7 9  7 5  67 5 2  

Bos en Lommer 37 76 63 40 

De Baarsjes 6 1  8 3  65 43 

Zuid 96 1 00 97 95 

Rivierenbuurt 90 1 00 9 3  9 5  

Watergraafsmeer 98 98 96 9 8  

Noord 83 9 1  82 7 9  

Geuzenveld 7 0  80 76 69 

Osdorp 8 1  9 2  86 7 5  

Slotervaart 7 8  8 8  7 8  7 1  

Buitenveldert 9 8  1 00 98 1 00 

Zuidoost 67 88 75 7 1  

Amsterdam 80 90 8 1  7 4  

stell ing 5: de mensen i n  deze buurt blijven hier graag wonen; 
ste l l i ng 6: het is vervelend om in deze buurt te wonen; 
stel l ing 7: als het maar enigszins mogelij k  is, g a  ik uit deze buurt verhuizen; 
stel l ing 8: a ls je i n  deze buurt woont heb je het goed getroffen. 

Uit de stell ingen in tabel  2 . 4 . 2  ontstaat een sterker positief oordeel over d e  
A msterdamse buurten d a n  u i t  de vorige tabe l .  
• Maar l i efst 8 0 %  van de Amsterdammers vindt (helemaal)  dat de mensen 

in hun buurt er graag blijven wonen. Opval lend is dat i n  Bos en Lommer 
maar slechts 3 7 %  van de h u ishoudens d e n kt dat hun buurtgenoten 
gra a g  in de buurt willen b l ijve n .  Ook in  De Baarsjes (61 %) en Wester­
park ( 6 3 % )  l igt  d i t  percentage nog twee keer zo hoog dan het 
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stadsgemiddelde. In Bui tenveldert (98 % )  en Watergraafsmeer (9 8 % )  is 
daarentegen vrijwel iedereen h et met stelling 5 eens. 

• Met de stelling dat het vervelend is om in de eigen buurt te wonen is 
90% het niet eens, i n  Zuid, Rivierenbuurt en Buitenveldert is di t zelfs 

1 00 % .  In Geuzenveld is het p ercentage inwoners dat het wel vervelend 

vindt om in hun buurt te wonen met 1 7 % het hoogst. 
• Met de stelling ' als het maar enigszins mogelijk is, ga ik uit deze buurt 

verhuizen ' ,  is 8 1  % het ( helemaal) oneens. In Bui tenveldert (98 % ) ,  Zuid 
(9 7 % )  en Watergraafsmeer (96 % )  i s  dit zelfs meer dan 9 5 % .  In de 

stadsdelen Westerpark (63 % ) ,  Bos en Lommer (6 3 % )  en De Baarsjes 

(65 % )  willen de mi nste inwoners wel in h un stadsdeel bli jven wonen. In 

Bos en Lommer wil 3 5 %  wel, als het maar eni gszins mogelijk is, uit hun 

buurt verh uizen. 

Van al l e  Amsterdammers vindt 7 4% dat ze het goed getroffen hebben met 

de buurt waarin ze wonen . In Westerpark (40 % ) ,  De Baarsjes (43 % ) ,  Bos 

en Lommer (40 % )  en Oost (5 2 % )  is het percentage dat niet denkt het 

slecht te h ebben getroffen met h un buurt het laagst, in Buitenveldert 

(1 00 % ) ,  Watergraafsmeer (98 % ) ,  Zuid (9 5 % )  en R i vi erenbuurt (9 5 % )  

daarentegen vindt bijna niemand dit. 

Afbeelding 2 . 4. 2  Algemeen oordeel overdeel over de buurt p er stadsdeel (gemiddeld percen­

tage positieve reacties op stellingen 

Algemeen oordeel 

L-__ -'I 90% - 100% 

L-__ ..:J� 70% - 90% 

0 - 70% 

Het algemeen oordeel ligt in heel Amsterdam h oog: gemiddeld velt maar 

l iefst 8 0 %  een positief oordeel met de vier genoemde stellingen. Alleen i n  

Bos en Lommer geeft bijna de h elft van de bewoners een negatief oordeel 

(54% positief) . In Buitenveldert (99 % ) ,  Watergraafsmeer (9 7 % ) ,  Rivieren­

buurt (9 4% ) en Zuid (9 7 % )  is bijna iedereen positief gestemd over hun 
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stadsdeel. 

Een and er aspect van de sociale kwaliteit is de mate van overlast d ie bewo­

ners ond ervinden in hun woonomgeving. Tabel 2 . 4. 3  geeft een overzicht 

van vier soorten overlast. 

Tabel 2 . 4 . 3  Overlast per stad sdeel ( %  d at vaak overlast ond ervind t) 

geluidsoverlast burenoverlast jongerenoverlast 

Binnenstad 2 3  1 7  28 

Westerpark 28 1 8  9 

Oud West 22 1 6  2 1  

D e  Pijp 2 9  2 3  20 

Oost 20 2 3  2 3  

Zeeburg 2 1  2 5  1 7  

Bos en Lommer 2 2  1 6  1 8  

De Baarsjes 1 7  1 5  1 6  

Z uid 1 2  4 7 

Rivierenbuurt 20 1 3  2 

Watergraafs- 9 5 7 
meer 

Noord 1 3  7 1 4  

Geuzenveld 1 4  1 3  1 8  

Osdorp 1 5  1 6  43 

Slotervaart 7 1 4  20 

Buitenveldert 1 5  0 0 

Zuidoost 1 8  1 7  1 6  

Amsterdam 1 8  1 4  1 7  

drugsoverlast 

43 

41 

1 1  

23 

63 

1 5  

1 2  

1 1  

2 

4 

5 

6 

5 

3 

2 

3 

30 

1 8  

De percentages huishoud ens d ie vaak last hebben van d e  verschillende 

vormen van overlast liggen red elijk dicht bi j elkaar. Burenoverlast komt met 
1 4% net wat mind er voor d an geluids-,  jongeren- en d rugsoverlast, 1 7  of 

1 8 % .  
• Met geluidsoverlast hebben de bewoners van De Pijp ( 2 9 % )  en Wester­

park ( 2 8 % )  het v aakst te maken. In Watergraafsmeer ( 9 % )  en Sloter­

vaart/ Overtoomse Veld ( 7 % )  ondervindt men d e  minste geluid soverlast. 
• Ook bij burenoverlast zijn d e  verschillen tussen de stadsd elen relatief 

klein. In Zeeburg heeft 2 5 %  van d e  huishoud ens overlast van de buren, 

in De Pijp en Oost is dit 2 3 % .  In Buitenveldert ondervind t  niemand 

burenoverlast. 
• Bij jongerenoverlast zijn d e  verschillen tussen d e  stad sd elen groter. 

Osdorp springt er hier uit met maar liefst 43 % die vaak overlast door 

j ongeren ond erv indt, ook in d e  binnenstad ligt d it percentage met 2 8 %  

nog hoog vergeleken met het stedelij k gemiddeld e ( 1 7 % ) .  In Buitenvel­

d ert heeft ook geen van de inwoners vaak overlast van jongeren, in 

Rivierenbuurt is d it met 2 %  ook erg weinig. 
• Bij drugsoverlast zijn de verschillen tussen d e  stad sdelen het grootst. In 

Oost ondervind t maar liefst 6 3 %  van d e  inwoners vaak drugsoverlast, 

maar ook in d e  binnenstad ( 43 % ) ,  Westerpark (41 % )  en Zuidoost ( 30 % )  
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ligt dit percentage hoog. In zeven andere stadsdelen heeft daarentegen 

5 %  of minder te maken met drugsoverlast, wat aanzienlijk onder het 

gemiddelde van de hele stad ligt ( 1 9 % ) .  

2 . 5  Veiligheid 

Tabel 2 . 5 . 1  

Criminaliteit heeft een belangrijke invloed op de ervaren leefbaarheid van 
een buurt. In dit hoofdstuk worden gegevens gepresenteerd over ( on)veilig­

heidsgevoelens en feitelijk slachtofferschap. 

Onveiligheidsgevoelens per stadsdeel ( %  dat zich vaak onveilig voelt) 

overdag 's avonds 

thuis o p  straat thuis op straat 

Binnenstad 2 3 1 2  

Westerpark 0 2 3 1 9  

Oud West 2 5 0 1 3  

De Pijp 3 2 4 1 4  

Oost 5 3 5 1 4  

Zeeburg 0 2 0 1 1  

Bos en Lommer 2 2 2 1 8  

De Baarsjes 0 0 2 7 

Zuid 0 5 

Rivierenbuurt 0 0 0 2 

Watergraafsmeer 2 0 5 2 1  

Noord 3 1 3  

Geuzenveld 5 2 3 1 5  

Osdorp 0 2 3 1 1  

Slotervaart 0 0 3 1 2  

Buitenveldert 0 3 0 3 

Zuidoost 2 3 6 22 

Amsterdam 2 2 1 3  

Overdag thuis en op straat en ' s  avonds thuis voelen bijna alle Amsterdam­

mers zich veilig. Als men alleen ' s avonds op straat loopt, voelt 1 3 % zich 
vaak onveilig. 

Overdag voelt 5 %  van de huishoudens in Oost en Geuzenveld zich thuis 

vaak onveilig, in maar liefst zeven stadsdelen is dit niemand. Op straat 

voelen mensen zich overdag nog het meest onveilig in Oud West ( 5 % ) ,  

maar er zijn ook vier stadsdelen waar (vrijwel) niemand zich overdag vaak 

onveilig voelt op straat. Opvallend is dat in Geuzenveld ' s  avonds minder 

mensen zich onveilig voelen dan overdag ( 5 % ) .  Vooral in Zuidoost ( 6 % )  en 

Watergraafsmeer ( 5 % )  voelen meer mensen zich ' s avonds thuis onveilig 

dan overdag ( beide 2 % ) .  

' s  Avonds op straat voelen de inwoners van Zuidoost ( 2 2 % )  en Water­

graafsmeer ( 2 1  % )  zich het meest onveilig. In Rivierenbuurt ( 2 % )  en Buiten­

veldert ( 3 % )  voelt slechts een fractie van de inwoners zich ' s avonds op 

straat onveilig. 
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Tabel 2 . 5 . 2  S lachtofferschap i n  e igen b u u rt per stadsdeel ( %  dat i n  e igen buurt de 
afgelopen 1 2  maanden slachtoffer i s  geworden) 

Pagina 3 1  

bedreiging met diefstal woninginbraak verniel ing 
geweld portemonnee 

Binnenstad 1 1  7 9 20 

Westerpark 5 2 1 6  1 5  

Oud West 1 1  5 9 1 3  

De Pijp 2 6 6 24 

Oost 1 0  1 0  1 3  22 

Zeeburg 4 8 1 3  9 

Bos en Lommer 2 0 6 1 4  

De Baarsjes 5 5 8 8 

Zuid 4 2 4 1 4  

Rivierenbuurt 7 5 9 1 1  

Watergraafsmeer 0 2 7 9 

Noord 4 4 3 1 0  

Geuzenveld 9 5 9 8 

Osdorp 5 3 5 1 1  

Slotervaart 7 6 9 7 

Buitenveldert 0 5 0 5 

Zuidoost 4 8 6 8 

Amsterdam 6 5 7 1 3  

• I n  heel Amsterdam is 1 % van de inwoners het afgelopen jaa r  in de eigen 
buurt mishandeld, de a a ntal len i n  de enq uête waren te klein om d it  per 
stadsdeel u it  te sp l itsen (daarom is  mishandel ing ook niet i n  de tabel  
opgenomen ) .  

• Zes p rocent van de Amsterdammers is de afgelopen 1 2  maanden b innen 
de e igen buurt s lac htoffer geworden van bedreiging met geweld. I n  d e  
b innenstad ( 1 1 % ), O u d  West ( 1 1  % )  en Oost (1 0 % )  hebben i n  vergel ij­
k ing met de andere sta d sdelen de meeste i nwoners hiermee te maken 
g e h a d .  De bewoners van Waterg raafsmeer en Buitenveldert daarentegen 
zijn n i et (of nauwel ijks) met geweld bedreigd . 

• Diefstal van de portemonnee i s  5 % van d e  Amsterdammers het laatste 
jaa r  in de eigen buurt overkome n ,  in Oost zijn dit er twee keer zoveel 
( 1 0%).  In  Westerpark en Waterg raafsmeer is  dit het mi nst voorgekomen 
( 2 %). 

• I n  7% van de Amsterd a mse woni ngen is de afgelopen 1 2  maanden 
ingebroken. I n  Westerpark ( 1 6 %), Oost ( 1 3 % )  en Zeeburg ( 1 3 % )  i s  de 
kans op i nbraak het hoogst,  i n  Buitenveldert is  i n  geen van de woni ngen 
het afgelopen jaa r  i ngebroken . 
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Tabel 2 . 5 . 3  

• Van 1 3 % van d e  Amsterdammers zijn het afgelopen jaar goederen ver­

nield . In De Pij p ( 2 4 % ) ,  Oost ( 2 2 % )  en de b innenstad (20%) hebben 
ongeveer twee keer zoveel bewoners h iermee te maken geha d .  In  Bui ­
tenveldert zijn de mi nste goederen vern ield . 

S lachtofferschap4 i n  e igen buurt per stadsdeel ( %  dat i n  e igen buurt de 
afgelopen 1 2  maanden slac htoffer is geworden) 

diefstal  v a n  auto diefstal uit auto fietsendiefstal ander misdrijf 

Binnenstad 5 3 7  2 6  5 

Westerpark 5 8  2 8  2 

Oud West 0 3 3  1 0  0 

De Pijp 1 7  3 3  4 1  6 

Oost 1 3  42 5 1  3 

Zeeburg 22 4 1  1 6  0 

Bos en Lommer 1 3  5 2  3 1  0 

De Baarsjes 0 3 2  2 5  3 

Zuid 1 5  9 3 

Rivierenbuurt 3 2 3  3 1  2 

Watergraafsmeer 3 1 0  1 5  0 

Noord 5 5 1 0  3 

Geuzenveld 3 1 1  * 4 2 

Osdorp 0 6 9 0 

Slotervaart 0 4 9 0 

Buitenveldert 0 4 0 0 

Zuidoost 7 5 8  1 3  3 

Amsterdam 5 2 9  1 8  2 

één extreme waarde is hier weggelaten, anders zou dit getal onrealistisch hoog zijn 

• Van a l le  Amsterda mse auto' s  is de laatste twaalf maanden 5 %  binnen 
de e igen woonbuurt gestolen. In  Oost ( 1 3 % ) ,  De Pi jp ( 1 7%) en Zeebu rg 
( 2 2 % )  z i jn a uto ' s  het minst vei l ig  voor d iefsta l .  I n  v i jf stadsdelen is van 
geen enkele van de ondervraagden een a uto in  de eigen buurt 
o ntvreemd, namel i jk :  Osdorp, Slotervaa rt /Overtoomse Veld,  Buitenvel­
d ert , De Baarsjes en Oud West . 

• Diefstal uit de auto komt veel meer voor. Uit 29% van de Amsterdamse 
a uto ' s  is  het afgelopen jaa r  in  de eigen woonbuurt iets gesto len,  in d e  
Bi jlmermeer, B o s  en Lommer en Westerpark i s  zelfs u it  meer d a n  de h elft 
van de a uto ' s  iets ontvreemd . In Slotervaart /Overtoomse Veld en 
Buitenveldert gebeurde d i t  juist u it  slechts 4%, en in Noord i n  5 %  van 
de auto ' s .  

Noot 4 Bij d iefstal van (en uit) auto 's  en fietsendiefstal is niet het percentage diefstal len per huis­
houden genomen, maar het percentage van de auto's respectievelijk fietsen. Als er bijvoor­
beeld 20 auto 's zijn gestolen in een stadsdeel met 200 bewoners, die samen 1 00 auto 's 
bezitten, dan wordt het percentage gestolen auto's 20% en geen 1 0% .  
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• Van a l le  fietsen is het afgelopen jaar 1 8 % i n  de eigen buurt gestolen . I n  
Oost i s  d e  kans op d i efstal  v a n  een fiets het hoogst; 5 1  % ,  D e  Pijp heeft 
ook nog een hoog percentage gestolen fietsen (41 % ) .  In  Buitenveldert is 
geen één fiets gesto l e n .  

• Andere misdrijven i n  de e igen woonbuurt z i jn het afgelopen jaar slechts 
2 %  van de hu ishoudens overkomen;  in Oost ( 6 % )  en de b innenstad 5 %) 
l igt d i t  c i jfer het hoogst.  

2.6 Perceptie buurt en stad 

Tabel 2 . 6 . 1 

Pagina 33 

Bijna  de helft va n d e  Amsterda mse hu ishoudens is van mening dat de e igen 
b u u rt i n  het afgelopen jaar  ten goede noch ten kwade is  veranderd .  Er z i jn 
net wat meer opti misten ( 2 6 % )  dan pessimisten ( 2 1  %).  
Over de toekomst is  men posit iever gestemd : 35% verwacht dat de buurt 
vooruit zal gaa n,  het percentage pessi misten is 2 1  % .  

Ontwi kkel i ng van d e  e igen b u u rt afgelopen jaa r  e n  d e  komende jaren per 
stadsdeel (% stadsdeel)  

afgelopen jaa r ·  komende jare n ·  

+ ? + 

Binnenstad 37 44 1 5  4 40 38 1 2  9 

Westerpark 47 3 1  1 5  8 53 1 6  1 6  1 5  

Oud West 30 47 1 4  9 48 20 1 7  1 4  

De Pijp 34 44 1 9  3 43 27 22 9 

Oost 3 3  3 0  2 7  1 0  37 25 20 1 8  

Zeeburg 25 46 1 3  1 7  56 1 7  1 5  1 3  

Bos en Lommer 1 6  32 48 4 1 8  22 40 20 

De Baarsjes 34 34 2 7  5 44 25 23 8 

Zuid 25 58 1 5  2 33 43 1 4  1 1  

Rivierenbuurt 24 5 1  26 0 33 44 1 5  9 

Watergraafsmeer 1 1  68 2 1  0 2 1  48 2 1  1 1  

Noord 1 7  5 2  26 5 2 9  3 2  28 1 1  

Geuzenveld 1 4  55 2 3  9 20 3 9  27 1 4  

Osdorp 23 49 23 6 35 29 24 1 2  

Slotervaart 1 5  5 9  2 2  4 1 3  42 32 1 3  

Buitenveldert 38 5 8  3 3 35 38 1 0  1 8  

Zuidoost 1 9  5 1  2 3  7 40 25 1 9  1 5  

Amsterdam 26 48 2 1  6 35 32 2 1  1 2  

+ : vooruit, : gel ij k, - : achteruit, ? : weet niet 

In Westerpark is de grootste vooruitgang geboekt van heel  Amsterdam: 
b i jna de helft van d e  h uishoudens (47%) v indt dat hun b u u rt erop is voor-
u itgegaa n .  Ook over de toekomst z i jn de bewoners va n Westerpark posi-
tief, 5 3 %  verwacht verdere vooruitg a n g .  Al leen in Zeeburg l igt dit c i jfer 
hoger ( 5 6 %). In Oud West verwacht 48% van de i n woners een positieve 
ontwikkel ing van d e  buurt .  
I n  Bos e n  Lommer vindt e e n  opva l lend groot dee l ,  bijna de helft (48 % ) ,  dat 
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de b uurt er het afgelopen jaar  op achteruit  gegaan i s .  I n  Watergraafsmeer 
z i jn d e  minste hu ishoudens positief over het afgelopen jaar.  Ook over de 
komende jaren z i jn de bewoners van Bos en Lommer het vaakst (40 % )  
negatief gestemd . Slotervaart /Overtoomse Veld heeft, met e e n  behoorl i jke 
afsta nd,  het één na hoogste percentage ( 3 2 % )  inwoners dat somber ge-
stemd is  over de toekomst. Tevens heeft Slotervaart /Overtoomse Veld het 
laagste percentage i nwoners dat vooruitgang van hun buurt verwacht 
( 1 3 % )  

A a n  d e  respondenten is  verzocht een rapportc i jfer t e  geven voor het 
a lgehele woon- en leefk l i maat in  de e igen buurt en een a a ntal andere 
stadsdelen/buurten .  Op d ie  manier wordt duidel ijker hoe ze de eigen buurt 
beoordelen i n  vergel ij k ing met d ie  andere stadsde l e n .  I n  de l aatste kolom 
staat het gemiddeld c ijfer dat aan de a ndere stadsdelen is  gegeve n .  

Tabel 2 . 6 . 2  Rapportc i jfer woon- e n  leef k l i maat eigen buurt e n  6 andere stadsdelen per 
stadsdeel 

eigen buurt Bijlmermeer Zuid De Pijp Osdorp Binnenstad Noord gemiddel-

Binnenstad 

Westerpark 

Oud West 

De Pijp 

Oost 

Zeeburg 

Bos en Lommer 

De Baarsjes 

Zuid 

Rivierenbuurt 

Watergraafsmeer 

Noord 

Geuzenveld 

Osdorp 

Slotervaart 

Buitenveldert 

Zuidoost 

Amsterdam 

de andere 
buurten 

7 , 3  4 , 2  7 , 2  6,4 5 , 5  7 , 2  5 , 8  6,2 

6,9 4,8 7 , 4  6 , 7  5 , 8  6, 7 5,6 6,3 

6,9 4,3 7,0 6,4 5 , 5  6,4 5 , 5  5 , 9  

7 , 2  4 , 2  7 , 4  7 , 2  5 , 7  6 , 7  5 , 7  6,4 

6 , 8  4 , 6  7 , 1  6,3 6,1  6 , 5  6, 1 6,3 

6,7 4,3 7 , 1  6,6 6,0 6,6 6 , 5  6,3 

6,7 4,4 6,9 6, 3 7 , 1  6,4 6,5 6,4 

6,6 4,5 7 , 4  6,6 6,3 6,8 5 , 8  6, 3 

7 , 7  4 , 5  7 , 6  6,4 5 , 7  6,6 5 ,6 6,4 

7 , 6  4 , 7  7 , 4  6, 3 5 , 9  6 , 5  5 , 7  6,2 

7 , 7  4 , 5  7 , 1  5 , 8  5 , 9  5 , 8  5 , 8  5 , 9  

7 , 2  4 , 7  6, 7 5 , 8  6,3 6, 1 7 , 0  6 , 2  

7 , 1  4,2  6,8 5,9 6,6 6, 1 6,3 6,0 

7 , 4  4 , 2  6 , 7  5 , 9  7 , 3  5 , 9  6,0 6,3 

7 , 1  4, 1 6,7 5 ,6 6, 1 6,0 5 , 7  5 , 8  

8 , 0  4,6 7 , 2  5 , 9  5 , 6  6,4 5,6 6,0 

7 , 2  5 , 9  7 , 1  6, 1 6,3 6,4 6,2 6,4 

7 , 2  4,6 7 , 1  6,3 6, 1 6 , 5  6,0 6,2 

De eigen buurt wordt door de Amsterdammers met een 7 , 2  hoog gewaar­
deerd ,  d it  is een vol le punt hoger d a n  het c i jfer dat gemiddeld aan de a nde­
re stadsdelen wordt gegeven ( 6 , 2) . Opval lend is  dat in  geen enkele buurt 
a a n  d e  eigen buurt een lager c i jfer wordt gegeven d a n  aan de a ndere stads­
de len .  
Van d e  zes  stadsdelen waar  een beoordel ing over gevraagd is ,  staat de 
Bij lmermeer i n  een erg laag aanzien (4,6) . Zuid krijgt het hoogste rapportci j­
fer: een 7 , 1 .  
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Tabel 2 . 6 . 3  

D e  lage waardering voor d e  Bijlmermeer is niet terug te vinden in het cijfer 

dat de inwoners van Zuidoost (waar de Bijlmermeer deel van uit maakt) aan 

hun eigen wijk geven, dat ligt precies op het Amsterdamse gemiddelde. 

Wel geven ook zij een lage waardering aan de Bijlmer; als enige geven ze 

wel een voldoende. De andere buurten die ook over hun hele stadsdeel 

mochten oordelen, gaven het hele stadsdeel hooguit 0 , 2  minder dan de 

eigen buurt. 
De bewoners van Buitenveldert hebben met een 8 , 0  de hoogste waardering 

voor hun eigen buurt, twee volle punten hoger dan ze gemiddeld voor de 

andere buurten geven. Ook in Watergraafsmeer ( 7 , 7 ) en Zuid ( 7 , 7 )  hebben 

de bewoners een erg hoge waardering voor hun eigen buurt. De huishou­

dens in Watergraafsmeer hebben tegelijkertijd ook een erg lage waardering 

voor de andere stadsdelen samen ( 5 , 9 ) :  de eigen buurt geven ze 1 , 8 meer 

dan de andere stadsdelen. 

De inwoners van De Baarsjes geven hun eigen buurt het laagste cijfer, een 
6 , 6 ,  Zeeburg en Bos en Lommer zitten daar met een 6 , 7  net boven. In De 

Baarsjes en Bos en Lommer is het geringste verschil tussen het cijfer van 

de eigen buurt en dat van de andere stadsdelen. 

Gehechtheid, medeverantwoordelijkheid en actiebereidheid per stadsdeel 

( %  dat ja zegt) 

gehecht voelt zich bereidheid ac- zelf actie 
aan buurt medeverantwoordelijk tie te ondernomen 

voor buurt ondernemen 

Binnenstad 90 88 85 7 

Westerpark 57 83 7 5  4 

Oud West 7 1  8 7  84 3 

De Pijp 7 8  86 81  5 

Oost 67 86 90 1 0  

Zeeburg 78 85 69 4 

Bos en Lommer 5 7  7 3  65 6 

De Baarsjes 5 3  7 5  67 0 

Z uid 89 88 87 3 

Rivierenbuurt 82 80 70 6 

Watergraafsmeer 88 86 80 9 

Noord 76 8 3  74 6 

Geuzenveld 6 8  82 7 7  1 2  

Osdorp 72 92 77 1 0  

Slotervaart 7 1  84 7 9  1 2  

Buitenveldert 7 9  8 7  85 5 

Zuidoost 62 84 80 5 

Amsterdam 7 4  85 79 6 
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Drie kwart van de Amsterdamse h u i s houdens i s  gehecht aan de buurt waar 
ze wonen,  maar l iefst 85% voelt zich verantwoordelijk voor de eigen buurt .  

D i t  heeft z i c h  ec hter b i j  slechts 6 %  geuit in  h e t  zelf ondernemen v a n  actie,  
b i jvoorbeeld door verdachte situaties aan de pol it ie te melden,  iets op te 
kna ppen i n  d e  straat of deel te nemen aan buurtcommissies.  Wel is  79 % 
bere i d  om in de toekomst actie te g a a n  o ndernemen . 
• De bewoners van de binnenstad ( 9 0 % ), Z u i d  (89 % )  en Watergraafsmeer 

( 8 8 % )  z i jn het meest aan hun buurt gehecht . In  De Baa rsjes ( 5 3 % )  l igt  
d i t  c ijfer het laagst.  

• I n  Osdorp i s  het verantwoordeli jkheidsgevoel voor de eigen buurt het 
g rootst, in Bos en Lommer het k le inst ( 73 % ). De versch i llen op dit punt 
tussen de stadsdelen z i jn vrij k l e i n .  

• De bereidheid om actie te ondernemen voor de eigen buurt is in Zuid 
( 87%) en Oost (90%) het hoogst en in  Bos en Lommer ( 6 5 % ), De 
Baarsjes ( 6 7%) en Zeeburg ( 6 9 % )  het laagst . 

• I n  De Baa rsjes uit  deze geringe bere idheid z i c h  ook in het feit dat geen 
d e  inwoners wel eens actie voor d e  eigen buurt heeft ondernomen .  In 
Z u i d ,  waar de actiebereidheid hoog is, heeft echter ook slechts 3 %  wel 
eens daadwerkelijk actie ondernomen . Slotervaart /Overtoomse Veld en 
Geuzenveld hebben de meeste act ieve bewoners ( 1 2 %) .  

De respon denten is  ook in  een open vraag verzocht aan te  geven wat  ze 
het belangrijkste probleem in de buurt vind e n .  Hierop konden ze drie 
problemen aangegeven in  volgorde van belangrijkhei d .  
• Het straatvuil bl i jkt het belang rij kste probleem voor de Amsterdammers 

te z i jn . De hondenpoep, het zwerfvui l  en de veel te vroeg op straat 
geplaatste vu i lnisza kken z i jn door 267 h u is houdens genoemd , waarvan 
1 9 2 het als grootste probleem noemen . 

• Het verkeer is het tweede probleem voor d e  Amsterdamse hu ishoudens, 
1 8 5 hu ishoudens noemen d it ,  waarvan 1 30 op de eerste plaats.  Het 
g rootste deel h iervan heeft h inder van het autoverkeer, enkelen storen 
z ich ook sterk aan f ietsers en bromfietsers die over de stoep rijden . 

• Het tekort aan voorzieningen voor kinderen en jongeren is voor 1 1 6 
h u ishoudens een belang rijk probleem, 7 7  vinden d i t  het belangri jkste 
probleem. Enkelen h iervan legg e n  d irect het verband dat voorz ien ingen 
voor jongeren nodig zijn om de jongerenoverlast aan te pakke n .  62 hu is­
houdens noemen a l leen de overlast door jongeren en zeggen n iet dat er 
voorz ien ingen voor jongeren nodig zij n .  Zeker als deze twee genoemde 
problemen,  voorz ieningen voor k i nderen en jongeren en overlast door 
jongeren,  samen worden genomen , is  dit het derde probleem voor de 
Amsterdammers .  

• Het vierde g rote probleem in Amsterdam wordt door 1 1 3  huishoudens 
genoemd, waarvan 80 het als g rootste probleem ervare n :  de drugsover­

last . 
• Als vijfde grote prob leem komt straatcrimina l iteit u it  de bus met 84 hu is­

houdens d i e  dit noemen, waarvan 56 het a l s  grootste probleem noemen .  
Het parkeerprobleem wordt tenslotte door 7 4  mensen genoemd, waar­
van 51 het a ls  eerste probleem noemen .  O nder deze categorie valt 
onder andere f ietsendiefsta l ,  d iefsta l  van en uit auto ' s en zakkenrol len . 

Tussen de stadsdelen z i jn enkele g rote versch i llen op te merken . I n  de 
b i nnenstad vi ndt men drugsoverlast het g rootste probleem, komt het straat­
vuil  op de derde plaats, de parkeersituat ie op vier en overlast door het 
u itgaansleven op de vijfde p laats.  In de andere stadsdelen komt de laatste 
vorm van overlast re l at ief  wein ig voor. Ook i n  Oost en Westerpark wordt 
de drugsoverlast het meest genoemd a l s  g root buurtprobleem. In Zuidoost 
valt tenslotte op dat vei l igheid op straat  het tweede buurtprobleem is en de 
daar sterk a a n  gere lateerde straatc riminaliteit op de derde plaats staat . 
S a men vormen ze het grootste probleem i n  Z u idoost . 
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2.7 Dienstverlening stadsdeel 

Tabel 2 . 7. 1 

Aan de bewoners i s  ook een aantal  vragen voorgelegd over de d ienstverle­
n i ng van het stadsdee l .  In tabel 2 . 7. 1  is  per stadsdeel weergegeven hoe­
veel huishoudens h i erover tevreden z i jn .  

Dienstverlen ing van het stadsdeel ( %  hu ishoudens die e r  gebrui k  van 
hebben gemaakt (zeer) tevreden)  

wijze van klachten- aanpak beschikbaarheid 
behandelen afhandeling buurtproblemen * informatie over 

de eigen buurt 

Binnenstad 7 9  3 8  50 68 

Westerpark 90 50 67 85 

Oud West 9 2  40 38 64 

De Pijp 83 2 7  4 9  6 8  

Oost 7 9  33 5 3  63 

Zeeburg 68 50 58 82 

Bos en 73 25 6 1  7 7  

Lommer 

De Baarsjes 88 88 70 80 

Zuid 88 63 5 5  7 9  

Rivierenbuurt 84 27 60 7 8  

Watergraafsmeer 7 1  0 30 63 

Noord 80 56 5 3  68 

Geuzenveld 87 50 79 8 1  

Osdorp 86 60 67 7 2  

Slotervaart 83 5 7  7 1  84 

Buitenveldert 83 7 5  68 9 1  

Zuidoost 62 33 39 5 3  

Amsterdam 8 1  45 56 72 

De tevredenheid over de aanpak van buurtproblemen betreft alle huishoudens 

• Net meer dan de helft ( 5 3 %) van de Amsterdammers i s  de afge lopen 
twee jaar wel eens op het stadsdeelka ntoor geweest voor i nformatie of 
d ienstverlen i n g ,  maar l iefst 8 1  % van hen is  tevreden o ver hoe ze gehol­
pen z i jn . In  stadsdeel  Zu idoost l igt het percentage tevredenen over de 
d ienstverlening a a nzienl i jk lager (62%) d a n  gemidd e l d ,  maar ook in  
Zeeburg (68 %), Waterg raafsmeer ( 7 1  % )  en Bos en Lommer scoren 
relatief laag . In Oud West ( 9 2 % )  en Westerpark ( 9 0 % )  z i jn de meeste 
bezoekers van het stadsdeelkantoor tevreden over h u n  behandel ing . 

• Van de Amsterd a mmers heeft 1 8 % z ich wel eens met een k lacht tot 
ambtenaren of het bestuur van het stadsdeel gewend . Van hen is bijna 
de helft tevreden met d e  afhandel ing van hun klac ht . In Watergraafs­
meer is  geen van de ondervraagde k lacht indieners tevreden over de 
afhandel ing van hun klacht ,  ook in  Bos en Lommer ( 2 5 %), De Pijp 
(27%) en Rivierenbuurt ( 2 7 % )  heerst h ierover weinig tevredenhe id . I n  
D e  Baarsjes zijn met 8 8 %  d e  meeste klagers tevreden over de afhan-
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Afbeelding 2 . 7 . 1  

deling van hun klachten _ 
• Over hoe het stadsdeel p roblemen in de buurt aanpakt is 5 6 %  van de 

Amsterdammers tevreden. Watergraafsmeer (30%) en Zuidoost (3 9 % )  

scoren op dit punt het slechtst. In Geuzenveld (79 % ) ,  Slotervaart /Over­

toomse Veld ( 7 1  %) en De Baarsjes ( 7 0 % )  is de tevredenheid over de 

aanpak van buurtproblemen het grootst. 
• Van alle Amsterdammers heeft 8 2 %  interesse voor informatie van het 

stadsdeel over zaken die in hun eigen buurt spelen, 7 2 %  van hen is 

tevreden over de mate waarin ze de afgelopen tijd over dergelijke infor­

matie konden beschikken. Wat dit betreft is de tevredenheid in Zuidoost 

met 5 3 %  het klein st. In Slotervaart /Overtoomse Veld ( 8 4% ) ,  Wester­
park ( 8 5 % )  en Buitenveldert ( 9 1  % )  ligt het percentage tevredenen het 

hoogst. 

Aan huishoudens die van mening zijn dat ze onvoldoende geïnformeerd zijn 

over alle zaken die in hun buurt spelen, is gevraagd op welke wijze ze 

informatie aangeboden will en krijgen. Omdat dit slechts 2 6 %  van de 

Amsterdammers betreft, zijn de aantallen in de enquête te klein om de 

stadsdelen te kunnen vergelijken. 

Behoefte aan informatiebronnen over buurt/stadsdeel ( %  ontevreden over 

informatievoorziening over de buurt) 
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c 50 -j---------­., c c 
e ..Cl 
.! 40 -j----------
Ë 
.g 
.!: 30 
èi; > o 
c 
.g 20 -'---------­
;; ., 
ë o * 1 0  

o 
aparte wijkkrant 

staddsdeslpagina in huia 88n huisblad 

IÎII 

---- -------
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teletekst telefonisch informatienummer anders 

Ruim de helft van de ontevreden over de informatievoorziening wil graag 

geïnformeerd worden over de leefbaarheid van de buurt in een aparte wijk­

krant. Een veel kleiner deel voelt voor een stadsdeel pagina in een huis aan 

huisblad ( 1 6 % ) .  Voor de andere wijzen van informatieverspreiding zijn maar 

weinigen enthousiast. 

2.8 Conclusies 

Uit deze leefbaarheidsmonitor blijkt dat er duidelijke verschillen in leefbaar­

heid bestaan tussen de stadsdelen. Buitenveldert komt op opvallend veel 

punten als meest leefbare stadsdeel uit de bus: bij de woonsituatie, de 

voorzieningen in de openbare ruimte, de fysieke kwaliteit, de perceptie van 

de buurt en de dienstverlening scoort dit stadsdeel allemaal relatief erg 

goed. Ook Slotervaart/ Overtoomse Veld, Zuid en Watergraafsmeer zitten 
vaak bij de betere stadsdelen. Qua ontwikkeling wordt door de bewoners 

gesignaleerd dat Slotervaart/ Overtoomse Veld achteruit gaat. 
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Tabel 2 . 8 . 1  

Stadsdelen die vaa k  slecht scoren op de in dit ra pport behandelde onder­

werpen zijn de binnensta d, Oost, Westerpa rk en Oud West; vooral de 
oudere delen van Amsterda m dus. Westerpa rk heeft ech ter wel de grootste 

vooruitgang geboekt va n a lle stadsdelen. 

Door na ar de percenta ges te kijken van hu ishoudens die ontevreden waren 

over alle a specten va n leefbaarheid die in dit ra pport zijn behandeld, valt 

een top-vijf samen te stellen van de problemen waar de meeste inwoners 

hinder va n ondervinden. 

Ontevredenen top 5 leefba a rheid 

plaats 

gedeelde 
1 e plaats 

3 

4 

gedeelde 
5e plaats 

% (zeer) 
ontevreden 

5 7  

4 9  

4 8  

4 1  

probleem 

hondenpoep 

voorzieningen voor jongeren 

fietsendiefstal 

rommel op straat 

speelmogelijkheden kinderen 

veilige fietspaden 

Twee zaken hebben beide het hoogste percenta ge ( zeer) ontevredenen: 

hondenpoep en voorzieningen voor jongeren. Bijna de helft denkt dat fiet­

sendiefsta l vaa k  voorkomt. Va n rommel op stra a t  hebben ( bijna ) net zoveel 

huishoudens hinder. Ook over de speelmogelijkheden voor kinderen en de 

veiligheid va n de fietspa den zijn velen ontevreden. 

De bovenstaa nde tabel zegt echter niets over de ernst van de problemen 

voor diegenen die er hinder door hebben. Ze is wel vergelijkbaa r  met de top 

6 die aan het eind van paragraaf 2 . 6  is opgesteld naa r  a anleiding van de 

open vraag over wa t mensen zelf het grootste probleem in hun buurt 

vinden. 

Er zijn twee belangrijke verschillen tussen de twee lijsten: de rangorde va n 

verkeershinder en van drugsoverlast. Terwijl in hoofdstuk zeven de 

verkeershinder het één na grootste probleem is, ontbreekt dit in deze top- 5 

omda t in de vragenlijst niet naar  verkeershinder is gevraagd. Wel is 

gevraagd naa r  de veiligheid van de fietspaden ( die wel in de bovenstaande 
lijst sta a t) en naa r  de veiligheid van oversteekplaa tsen die ( net) niet in de 
top-5 terechtkomt. 

Drugsoverla st sta a t  in paragra a f  2 . 6  op de vierde pla a ts, maar in de rangor­

de hierboven heeft drugsoverla st de top- 5 ( lang niet) niet gehaald. 

F ietsendiefsta l valt in paragra a f  2 . 6  onder straa tcriminal iteit, wa t op de 

vijfde plaa ts sta a t. 
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3 Vergelijking Amsterdam en plangebieden 

In dit hoofdstuk worden de uitkomsten van de leefbaarhei dsmonitor over 

heel Amsterdam vergeleken met die van de plangebieden (waarvan de 

uitkomsten al eerder in stadsdeel-I eefbaarheidsmonitoren zijn verschenen) . 

Hier worden dus niet weer alle stadsdelen met elkaar vergeleken, maar heel 

Amsterdam met de plangebieden binnen de stadsdelen (voorzover ze plan­

gebieden binnen hun grenzen hebben) . De indeli ng van dit hoofdstuk is 

dezelfde als in  het vorige hoofdstuk, behalve dat hier wordt begonnen met 

een paragraaf over de afbakening van de plangebi eden. 

B i j  de vergelijki ng van de stadsdeel monitoren bl eek dat de percentages niet 

overal op precies dezelfde manier zijn berekend. Om de plangebieden in dit 

rapport wel met elkaar en met heel Amsterdam te kunnen vergelijken, is 

ervoor gekozen om waar nodig alle percentages te herberekenen, zodat 

verschi llen niet veroorzaakt kunnen zijn door een verschil in berekeningswij­

ze. Dit heeft wel tot gevolg dat de cijfers in deze rapportage niet altijd 

overeenkomen met die in de stadsdeel-I eefbaarhei dsmonitoren. 

De vragenlijst i s  in principe i n  alle gevallen hetzelfde geweest. De kernvra­

gen zijn dus altijd vergelijkbaar. Wel kon elk stadsdeel de vragenlijst i n  

beperkte mate aan de plaatselijke behoeftes aanpassen. Hierdoor zijn niet 

altijd alle plangebieden in de tabellen weergegeven; in die gevallen is de 

betreffende vraag niet, of anders in de enq uête van dat stadsdeel opgeno­

men. 

In di t hoofdstuk worden ook vergelijkingen gemaakt tussen heel 

Amsterdam en het gemiddelde van de plangebieden. In dit gemiddelde van 

de plangebieden telt elk plangebied even zwaar mee, ongeacht het aantal 

inwoners dat een plangebi ed heeft; de klei ne Fannius Scholtenbuurt telt 

dus even zwaar als de grote Bijlmermeers . 

3 . 1  Afbakening gebieden 

In Amsterdam zijn de leefbaarheidsmonitoren voor de plangebieden per 

stadsdeel uitgevoerd. De plangebieden beslaan echter nooit een geheel 
stadsdeel. Hieronder volgt een lijst: 

De Baarsjes 

De Pijp 

Noord 

Oost 

Oud West 

Slotervaart/Overtoomse veld 

Westerpark 

Zeeburg 

Zuid 

Admiralenbuurt- Noord 

Gerard Doubuurt 

Nieuwendam- Noord 

Transvaalbuurt en de Oosterparkbuurt 

K inkerbuurt 

Slotervaart-Noord 

Fannius Scholtenbuurt (FS buurt) 

Indische buurt 

de buurt rond het H oofddorpplein en 

de Schinkelbuurt6 . 

Noot 5 Het zou methodologisch beter zijn geweest de plangebieden te wegen naar het aantal inwo­
ners. Dit stuitte echter op problemen omdat niet precies bekend i s  hoeveel inwoners elk 
plangebied heeft . Daarom is er voor deze ' second best'-oplossing gekozen. 

Noot 6 Onder het Hoofddorpplein en Schinkel buurt worden hier verstaan de buurtcombinaties 44 en 
4 5 .  
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In de andere stadsdelen is het plangebied minder eenvoudi g te beschrijven. 

In Geuzenveld/Slotermeer bestaat het uit (delen) van de buurten nummer 4, 

5 ,  8 en 9. De afbakening van deze vier buurten is als volgt: 

4 H aarlemmerweg, Burg. de Vlugtlaan/Slotermeerlaan , Een­

drachtspark/-Dolhaantjesstraat, O u  Perronstraat/Van Maerlant­

straat; 
5 Eendrachtspark, Sloterpark, O u  PerronstraatJVan Maerlantstraat, 

Slotermeeri aan; 

8 Burg. Roelstraat/G. Borgesiusstraat, Eendrachtpark, 

Albardagracht, Aalbersestraat; 

9 Haarlemmerweg, Eendrachtpark/Dolhaantjesstraat, Albardagracht, 

Geuzenveld-West. 

In Osdorp bestaat het plangebied uit buurtcombinaties 8 2 1 ,  8 2 2 ,  8 2 3 ,  8 3 1 

en 841 . Van Bos en Lommer wordt het plangebied. Afgeschei den door de 

Erasmusgracht aan de zui dkant, de Admiraal de Ruiterweg aan de oostkant, 

de Wildzanghlaan aan de noordkant en de H oofdweg en de ringweg aan de 

westkant, minus het ' Gulden Winckel plantsoen' . 

De Bijlmermeer is formeel geen plangebied van het Grote Stedenbeleid, 

maar een ' Urban' gebied; de vernieuwing van de Bijlmermeer valt onder 

een andere regeling. De Bijlmermeer is niet het hele stadsdeel Zuidoost 

maar de combinatie van de buurten 9 3 1  tot en met 9 3 5 ,  9 40 tot en met 

944, 946 en 947 .  Dat wil zeggen ruwweg het gebied begrensd door Daal­

wijkdreef, en de Gaasperdammerweg (A9 )  aan de noord- respecti evelijk 

zuidzijde, door de metroli jn Gein en de Foppingedreef aan de westzijde en 

door de Provinciale weg aan de oostzijde. De Venserpolder, Geerdinkhof, 

Groenhoven, Gouden Leeuw, Garskamp en Gulden K ruis (die geografisch 

wel in dit gebied liggen) horen echter ni et tot het ' Urban' gebied. Dit gebied 

wordt kortheidshalve de rest van deze rapportage aangeduid als de Bijlmer­
meer. 

De binnenstad is noch plangebied noch Urban-gebi ed. Er is echter wel een 

leefbaarhei dsmonitor uitgevoerd. Deze resultaten worden wel in deze rap­

portage meegenomen en meegerekend bij de plangebieden. 
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3 . 2  

Tabel 3 . 2 . 1  

Woonsituatie 

In tabel  3 . 2 . 1 wordt de tevredenheid weergegeven over d e  woning i n  z i jn 
a lgemeen heid en over enkele  aspecten van de woning i n  het b i jzonder. 

Woontevredenheid stadsdelen: (% (zeer) tevreden) 

algemeen staat van naaste grootte indeling woon-
onderhoud buren woning woning lasten 

woning 

FS buurt 7 4  5 4  82 62 6 1  6 5  

Kinkerbuurt 80 5 7  7 7  7 0  66 64 

Gerard Doubuurt 84 5 8  8 4  7 2  7 1  7 3  

Plg. Oost 86 70 82 78 7 7  69 

Indische buurt 87 65 82 76 7 5  62 

plg B&L 88 67 83 7 9  8 2  7 0  

Admiralen-N 8 3  5 8  8 1  8 0  7 4  63 

plg Zuid 90 64 86 72 7 5  65 

N ieuwendam-N 90 66 87 86 83 59 

plg Geu-SI 9 1  7 5  8 7  8 2  74 7 1  

plg Osdorp 92 7 2  8 5  8 9  8 2  5 7  

Slotervaart-N 90 69 83 83 76 74 

Bijlmermeer 84 8 1  90 78 41 

Plangebieden 86 65 83 79 75 63 

Amsterdam 90 69 87 80 80 65 

• De a l g emene tevredenheid over het wonen i s  hoog . Deze a lgemene 
woontevredenheid is  in  vijf van deze dert ien7 p langebieden gel i jk of 
beter dan het Amsterdamse gemiddelde,  dat op 90% l igt .  In de Fannius 
Scholtenbuurt is  de tevredenheid h ierover met 74% het k le inst.  

• Over de staat van onderhoud zi jn de huishoudens van vier p langebieden 
net zo tevreden of nog tevredener d a n  gemiddeld i n  Amsterda m  ( 6 9 % ) ,  
t e  weten: het plangebied in  Oost ( 7 0 % ) ,  S lotervaart-Noord ( 6 9 % )  en d e  
p langebieden v a n  Geuzenveld/Slotermeer ( 7 5 % )  en Osdorp ( 7 2 % ) .  I n  d e  
Fannius Scholten ( 5 4 % )  en d e  K i n k erbuurt ( 5 7 %) z i jn de minste bewo­
ners tevreden over de staat van onderhoud van hun woning . 

• Net a l s  in heel Amsterdam, is i n  N ieuwendam-Noord en het p langebied 
i n  stadsdeel Geuzenveld 8 7 %  van de h uishoudens (zeer) tevreden over 
hun naaste buren . In  de andere stadsdelen l i g t  dit percentage lager. De 
vers c h i l len z i jn echter geri n g ,  in d e  K i n kerbuurt z i jn d e  minste mensen 
tevreden over hun buren: 77% .  

• I n  de Bij lmermeer ( 9 0 % ) ,  het p la ngebied van Osdorp ( 8 9 % )  en 
N ieuwendam-Noord z i jn zes tot  t ien procent meer mensen tevreden over 
de grootte van hun woning dan gemiddeld in Amsterd a m .  De Fannius 
Scholtenbuurt scoort h ier het laagst met 6 2  % die tevreden zijn over de 
grootte van hun woning . 

Noot 7 Voor de binnenstad zijn deze cijfers niet beschikbaar 
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• Over de indeling van de woning is in Nieuwendam-Noord ( 8 3 % )  en de 

plangebieden van O sdorp ( 8 2  %)  en Bos en Lommer een hoger p ercenta­

ge bewoners tevreden dan in heel Amsterdam . In de Fannius Scholten­

buurt en de K inkerbuurt zijn relatief de minste huishoudens tevreden 

over de indeling van hun woning met resp ectievelijk 6 1  % en 6 6 % .  
• De tevredenheid over de woonlasten is in Slotervaart-Noord en de Ge­

rard Doubuurt het grootst, maar ook in de p langebieden van 

Geuzenveld/Slotermeer en Bos en Lommer, het plangebied van O ost, en 

de Fannius Scholtenbuurt is de tevredenheid hierover groter dan of gelijk 

als die van het Amsterdamse gemiddelde. In de Bijlmermeer zijn relatief 

de meeste huishoudens ontevreden over de woonlasten; slechts 41 % is 

hier tevreden over. 

In de Fannius Scholtenbuurt en de Kinkerbuurt is de tevredenheid dus 

meestal het laagst, terwijl in Slotervaart-Noord, de p langebieden van 
Geuzenveld/Slotermeer en O sdorp de bewoners meestal tevredener zijn dan 

gemiddeld in Amsterdam. 

De tevredenheid over de verschillende aspecten van het wonen is in de 

plangebieden gemiddeld enkele procenten lager dan gemiddeld in 

Amsterdam . Alleen b ij de grootte van de woning is dit verschil slechts één 

procent. 

Afbeelding 3 . 2 . 1 Huishoudens die binnen twee jaar misschien of zeker willen verhuizen 

( percentage) 

70 , 

Kinkerbuurt Oost plg B&L plg Zuid plg Gou·SI Slotorvaart 
FS buurt De Pijp Zee burg Admirolen-N Nieuwendam-N plg Dsdorp Bijlmer 

• wil zeker verhuizen • misschien verhuizen 

Amsterdam 
Plangebieden 

Alleen in Nieuwendam-Noord ( 3 3 % )  willen minder huishoudens dan gemid­

deld in Amsterda m ( 3 5 % )  ( misschien) binnen twee jaar verhuizen. In de 

plangebieden van stadsdelen Zuid ( 3 7 % )  en Geuzenveld/Slotermeer ( 3 6 % )  

wil len net iets meer mensen verhuizen. In  de K inkerbuurt ( 5 0 % ) ,  de Bi jl ­

mermeer ( 5 0 % )  e n  vooral in de Fannius Scholtenbuurt ( 6 7 % )  wil zelfs meer 

dan de helft van de huishoudens ( misschien) binnen twee jaar verhuizen. In 

de Fannius Scholtenbuurt weet maar liefst 44% van de inwoners zeker dat 

ze binnen twee jaar wil gaan verhuizen, dit is twee keer zoveel als in heel 

Amsterdam. Gemiddeld willen in de plangebieden aanzienlijk meer mensen 

( misschien) verhuizen ( 43 % )  dan in heel Amsterdam ( 3 5 % ) .  
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Tabel 3 . 2 . 2  Waar naar  toe verhuizen ( %  w i l  ( misschien) verhuizen per buurt) 

binnen naar andere naar andere geen voorkeur 
eigen buurt buurt woonplaats w a a r  

F S  buurt 29 36 1 3  2 3  

Kinkerbuurt 3 1  42 1 7  1 0  

Gerard Dou- 44 24 1 7  1 5  

buurt 

Pig. Oost 1 7  5 3  1 8  1 2  

Indische buurt 2 1  46 23 9 

plg B&L 24 47 2 1  8 

Admiralen-N 1 2  46 2 7  1 6  

plg Zuid 34 23 25 1 7  

Nieuwendam-N 44 2 7  2 3  6 

plg Geu-SI 30 2 9  2 2  1 9  

plg Osdorp 40 34 1 7  9 

Slotervaart-N 26 40 24 1 0  

Bijlmermeer 30 4 1  1 9  1 0  

Plangebieden 30 37 20 1 6  

Amsterdam 3 3  3 3  22 1 2  

totaal 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

1 00 

Als mensen de komende twee jaa r  wi llen verhuizen (30 % ) ,  wi l len  i n  de 
p la ngebieden gemiddeld iets minder mensen in  hun eigen b u u rt b l ijven 
wonen dan in heel Amsterdam ( 3 3 % ) . In de Admira lenbuurt-Noord ( 1 2 % )  
en het p langebied v a n  Oost 1 7 % )  is  d i t  percentage het laagst.  I n  de Gera rd 
Doubuurt (44% ) ,  N ieuwendam-Noord en i n  het plangebied van Osdorp w i l  
een groter deel van degenen d i e  ( mi ssch ien) wil len verhuizen,  wel  i n  d e  
e igen b u u rt bl ijven w o n e n  d a n  g e m i d d e l d  i n  Amsterdam.  
H et percentage dat naar  een a n dere b u u rt b i nnen Amsterdam w i l  verhuizen,  
l igt  i n  d e  plangebieden gemiddeld hoger ( 3 7 % )  dan i n  heel  Amsterdam 
( 3 3 % ) .  I n  plangebied van Oost l igt  d i t  percentage met 53% het hoogst 
maar ook i n  het p langebied van Bos en Lommer (47 % ) ,  de Ind ische buurt 
(46 % )  en de Admira lenbuurt-Noord (46 % )  wi l  b i jna de helft van degenen 
d i e  de komende twee jaa r  ( mi ssch ien)  wi l  verhuizen, wel i n  Amsterdam,  
maar n iet in  dezelfde buurt b l i jven wonen . In  het plangebied van Zuid 
( 2 3 % )  en in  de Gerard Doubuu rt ( 24 % )  w i l  nog geen kwart d it .  
I n  d e  Admiralenbuurt ( 2 7 % ) ,  het p langebied van Zuid ( 2 5 % ) ,  Slotervaart -
Noord ( 2 4 % )  en N ieuwendam-N oord ( 2 3 % )  wi l len relatief meer bewoners 
naar een a ndere woonplaats verhuizen d a n  gemiddeld in Amsterd a m  (22 % ) .  
I n  d e  b innenstad wi l len d e  mi nste h u ishoudens d e  stad verlaten ( 1 3 % ) .  
D e  bewoners van d e  p langebieden wi l len  gemiddeld wat vaker naar  een 
a ndere b uurt verhu i zen en wat  m inder vaak b i nnen de e ig e n  b uurt vergele­
ken met het Amsterdams gemiddeld . De verschi l len zijn echter k le in .  
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Tabel 3 . 2 . 3  Redenen o m  t e  verh u izen per buurt ( %  hu ishoudens d a t  b innen de komen­
de twee jaa r  (missch ien) wi l  verhuizen per b u u rt * )  

persoonl ijke woonomgeving woning zelf anders 
omstandigheden 

Binnenstad 2 3  2 5  58 8 

FS buurt 24 27 57 7 

Kinkerbuurt 26 36 50 6 

Plg.  Oost 28 3 5  4 1  1 3  

Ind ische buurt 30 42 4 1  9 

plg B&L 33 32 38 8 

Admiralen-N 7 32 4 1  20 

plg Zuid 34 1 6  46 1 1  

Nieuwendam-N 26 30 36 9 

plg Geu-SI 24 32 47 1 0  

plg Osdorp 20 28 3 9  2 7  

Slotervaart-N 28 39 34 1 0  

Bij lmermeer 1 7  30 4 1  2 5  

Plangebieden 28 3 3  46 1 5  

Amsterdam 29 34 46 7 

* Er kon meer dan 1 reden voor de verhuiswens worden opgegeven, daarom tellen de 
percentages op tot meer dan 1 00% 

• Persoonlijke omstandigheden z i jn relat ief het belangrijkst a ls  verhuisre­
d e n  in de p langeb ieden va n stadsdelen Z u i d  en Bos en Lommer. In  de 
Admira l e n b uurt-Noord zijn de persoonl i jke omstandig h eden daarentegen 
voor s l ec hts 7% van de huishoudens een reden om te wil len verhu izen 
en ook i n  de Bijlmermeer l igt d it  percentage laag ( 1 7 % ) .  

• De woonomgeving wordt i n  I nd ische b u u rt en Slotervaa rt-Noord ( 3 9 % )  
het meest genoemd a l s  verhuisrede n  (42 % ) .  In  het p langebied van 
stadsdeel Zuid is  de woonomgeving voor het klei nste deel van de 
h u i shoudens een reden om te wi l len verhu izen .  

• De woning zelf  i s  i n  de b innenstad e n  i n  de Fannius Scholtenbuurt voor 
maar l iefst 5 8 %  respectievel i jk 5 7 %  van de bewoners reden om te 
wi l len  verh u i z e n .  In N ieuwendam- Noord ( 3 6 % )  en Slotervaart-Noord 
( 34 % )  is re lat ief voor de minste bewoners h u n  woning een reden om te 
w i l l e n  verhu izen.  

Anders d a n  verwacht,  is  de woonomgeving i n  de p langebieden gemiddeld 
n iet va ker een reden om te wi l len verhuizen d a n  i n  heel Amsterd a m .  De 
verhu is redenen z i jn gemiddeld vri jwel ge l i jk i n  Amsterdam en in  d e  pIange­
b ied e n .  

Uit nadere a n a l yse bl ijkt dat bewoners van de plangebieden d ie  wegens 
persoonl i jke omsta n d i g heden wi l len  verhu izen,  minder vaak b innen h u n  
e i g e n  buurt w i l l e n  verhu izen en vaker geen voorkeur waarheen hebben d a n  
de gemiddelde Amsterdammer. 
Bewoners van p langebieden d ie  vanwege hun woonomgeving wi l len 
verh uizen b l i jven wi l len  vaker  in  de e igen b u u rt b l i jven wonen en minder 
vaa k naar een a n dere woonplaats d a n  gemiddel d .  
Inwone rs v a n  p langebieden d i e  wi l len  verh u izen vanwege h u n  woning 
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3 . 3  

Tabel 3 . 3 . 1 

Pagina 47 

bl ij ven minder li ef in h un oude buurt maar willen ook minder vaak de stad 

verlaten dan gemiddeld in de stad. 

Zoals al eerder in deze paragraaf is geconstateerd, hebben met name de 
huishoudens die ontevreden over h un woning zijn, plannen om te ver­

huizen. In de plangebi eden is di t effect niet anders dan gemi ddeld i n  de 

stad. 

Voorzieningenniveau 

Wanneer gekeken wordt naar h et oordeel per plangebied over een aantal 

voorzi eningen in de buurt, dan ontstaat het beeld zoals weergegeven in 

tabel 3 . 3 . 1 . 

Voorzi eningen per buurt ( %  ( zeer) tevreden) 

w inkels speel moge- openbaar basis- voorzienin-

Binnenstad 

FS buurt 

Kinkerbuurt 

Gerard 
Doubuurt 

Pig . Oost 

Indische 
buurt 

plg . B&L 

Admiralen-N 

plg Zuid 

Nieuwen-
dam-N 

plg Geu-SI 

plg Osdorp 

Slotervaart-
N 

Bijlmermeer 

Plangebieden 

Amsterdam 

voor dage- lijkheden 
lijkse bood- kinderen 

schappen 

82 37 

86 36 

96 42 

99 47 

89 5 1  

88 53 

85 58 

93 48 

9 1  40 

9 8  7 2  

74 63 

91  54 

66 67 

85 57 

87 53 

86 56 

G S B-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam 

vervoer onderwijs gen voor 
jongeren 

84 74 47 

8 1  7 6  48 

88 83 5 1  

9 3  85 5 9  

9 1  7 9  4 1  

9 2  7 6  3 8  

9 0  8 1  42 

88 7 7  3 7  

8 7  84 36 

82 86 39 

76 8 1  40 

80 8 5  3 5  

7 7  7 3  3 1  

8 1  7 1  3 1  

85 7 9  41  

83 84 37 

DSP - Amsterdam 



• In de Gerard Doubuurt, Nieuwendam-Noord en de Kinkerbuurt is bijna 

iedereen tevreden over de winkels voor de dagelijkse boodschappen in 

hun buurt. Ook in de Admiralenbuurt-Noord, en de plangebieden van 

stadsdelen Osdorp en Zui d is meer dan 9 0 %  van de huishoudens hier 

tevreden over. Di t terwijl in heel Amsterdam 8 6 %  van de huishoudens 

tevreden is over de winkels i n  de buurt. In Slotervaart-Noord is de 

tevredenheid over de winkelvoorzieningen het kleinst: 66 % .  
• Over de speelmogelijkheden voor kinderen zijn de bewoners van Nieu­

wendam-Noord ( 7 2 % )  het meest tevreden en ook in de plangebieden 

van Osdorp ( 6 7 % )  en Geuzenveld/Slotermeer ( 6 3 % )  is de tevredenheid 

hierover aanzienlijk groter dan gemiddeld i n  Amsterdam (56 % ) .  In de 

binnenstad en de Fannius Scholtenbuurt zijn de minste huishoudens 
tevreden over de speelmogelijkheden. 

• In de plangebieden van Oost, de Gerard Doubuurt, de Indische buurt en 

die in Bos en Lommer is ( meer dan) 9 0 %  tevreden over het openbaar 

vervoer, ruim boven het Amsterdams gemi ddelde ( 8 3 % ) .  Slotervaart­

Noord scoort met 7 7  % tevredenen van alle plangebieden het slechtst op 

dit onderdeel. 
• Over het basisonderwijs is alleen in de Gerard Doubuurt (8 5 % ) ,  

Nieuwendam-Noord (86 % )  en het plangebied van Osdorp ( 8 5 % )  een 
groter percentage tevreden dan in heel Amsterdam ( 84 % ) . In de 

Bijlmermeer ligt dit ci jfer het laagst, op 7 1  % .  
• De tevredenheid over de voorzieningen voor jongeren is in slechts vier 

plangebieden lager dan in heel Amsterdam ( 3 7 % ) ;  Zuid (36 % ) ,  het plan­
gebied van Osdorp ( 3 5 % ) ,  Slotervaart-Noord ( 3 1  % )  en de Bijlmermeer 

( 3 1  % ) .  De tevredenheid over de voorzieningen voor jongeren is het 

grootst i n  de Gerard Doubuurt ( 5 9 % )  en de Kinkerbuurt ( 5 1  % ) .  

De tevredenheid over de voorzi eningen in de buurt is dus het grootst i n  

Ni euwendam-Noord en de Gerard Doubuurt en het kleinst in Slotervaart­

Noord en de Bi jlmermeer. 

De tevredenheid over de buurtvoorzieningen is in de plangebieden gemid­

deld ongeveer net zo groot als in heel Amsterdam; wat betreft de winkels 

voor de dagelijkse boodschappen, het openbaar vervoer en de voorzienin­

gen voor jongeren zijn de bewoners in de plangebieden gemiddeld zelfs 
tevredener dan in heel Amsterdam. Alleen wat betreft het basisonderwijs is 

de tevredenhei d in de plangebieden signifi cant lager dan in heel Amster­

dam. 
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Tabel 3 . 3 . 2  K waliteit woonomgeving per buurt ( %  voldoende) 

straatver- veilige gl as- en parkeer- groenv- veilige 
lichting oversteek- papier- mogelijk- oorzie- fiets-

piaatsen bakken heden ningen paden 

Binnenstad 89 60 40 4 1  38 

FS buurt 84 62 56 48 40 38 

Kinkerbuurt 7 9  60 49 5 5  2 6  46 

Gerard 8 7  60 5 3  2 9  3 9  48 
Doubuurt 

Pig .  Oost 86 69 7 3  7 5  58 5 7  

Indische buurt 82 5 9  65 66 5 8  44 

plg B&L 87 48 69 41  6 5  47 

Admiralen-N 88 64 68 5 5  5 3  4 1  

plg Zuid 84 62 7 0  5 6  64 39 

Nieuwendam-N 87 7 2  7 3  9 1  9 1  7 9  

p l g  Geu-SL 85 6 1  7 3  8 3  8 6  6 2  

p l g  Osdorp 89 7 2  64 8 2  82 68 

Slotervaart-N 88 7 5  7 8  8 1  84 94 

Plangebieden 86 63 66 62 6 1  5 4  

Amsterdam 88 64 67 68 70 5 9  

• De percentages huishoudens die een voldoende geven voor de straatver­

lichting liggen dicht bij elkaar. I n  de binnenstad en het plangebied van 

Osdorp is de waardering hiervoor het hoogst (89 % ) ,  dit zijn ook de 

enige plangebieden die beter scoren voor het onderhoud van de 

straatverlichting dan Amsterdam als geheel ( 88 % ) .  De Indische buurt 

( 8 2 % )  en de Fannius Scholtenbuurt en het plangebied in Zuid (beide 

8 4 %  tevreden) scoren het slechtst op dit punt. 
• Wat betreft de beschikbaarheid van veilige oversteekplaatsen scoren 

Slotervaart-Noord ( 7 5 % ) ,  het plangebied van Osdorp ( 7 2 % ) ,  Nieu­

wendam-Noord ( 7 2 % )  en het plangebi ed van Oost ( 6 9 % )  alle hoger dan 

Amsterdam als geheel ( 6 4 % ) .  In het plangebied van Bos en Lommer 

worden aanzienlij k minder voldoendes voor de oversteekplaatsen 

gegeven ( 48 % )  dan in alle andere plangebi eden. 
• Voor de beschikbaarhei d  van glas- en papierbakken krijgt Slotervaart­

Noord ( 7 8 % )  het vaakst een voldoende. Ook zes andere plangebieden 

scoren hierop beter dan het Amsterdamse gemi ddelde (6 7 % ) .  De 

K inkerbuurt krijgt van slechts de helft van de huishoudens een vol­

doende (49 % )  en scoort hiermee het laagst. 
• De verschillen i n  waardering voor de parkeermogelijkheden zijn groot. In 

Nieuwendam-Noord geeft maar li efst 9 1  % van de huishoudens een vol­

doende voor de parkeermogelijkheden. Ook in de plangebi eden van 

Geuzenveld/Slotermeer ( 8 3 % )  en Osdorp ( 8 2 % )  en Slotervaart-Noord 

( 8 1  % )  ligt dit cijfer boven de 80% .  Dit terwijl in heel Amsterdam 

' slechts' 6 8 %  een voldoende hiervoor geeft. In de binnenstad en het 

plangebied van Bos en Lommer daarentegen geeft slechts 40 % ,  

respectievelijk 4 1  % van de bewoners een voldoende voor de 

parkeermogelijkheden . 
• Wat betreft de groenvoorzieningen zijn de verschi llen nog groter. Weer 

zijn de bewoners van Nieuwendam-Noord het meest tevreden ( 9 1  % 
voldoende) en scoren ook Slotervaart-Noord en de plangebieden van 
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Geuzenveld/Slotermeer en Osdorp erg goed, ook ten opzichte van het 

Amsterdamse gemiddelde ( 70 % ) .  In de Kinkerbuurt zijn de minste 

huishoudens te spreken over het groen in de buurt, slecht 2 6 %  geeft 

een voldoende en ook in de binnenstad ( 4 1  % )  en de Fannius Sc holten­

buurt (40%) zijn weinig bewoners tevreden hierover. 
• Over fietspaden in Slotervaart- Noord is maar liefst 9 4 %  van de 

bewoners tevreden. Ook in Nieuwendam- Noord worden hier veel meer 

voldoendes voor gegeven ( 7 9 % )  dan gemiddeld in Amsterdam ( 5 9 % ) .  In 

de binnenstad ( 3 8 % ) ,  de Fannius Sc holtenbuurt (38 % )  en het 

plangebied van stadsdeel Zuid (39 % )  geeft minder dan 40% een 

voldoende voor de fietspaden in het stadsdeel. 

De perc entages voldoendes in heel Amsterdam en in het gemiddelde plan­

gebied zijn ongeveer gelijk. Alleen wat betreft de parkeermogelijkheden en 

de groenvoorzieningen scoren de plangebieden signific ant lager dan 
Amsterdam als geheel. 

Nieuwendam-Noord, Slotervaart-Noord en de plangebieden van Geuzenveld/ 

Slotermeer en Osdorp scoren op bijna al deze voorzieningen in de 

woonomgeving beter dan het Amsterdamse gemiddelde. Het plangebied in 

Bos en Lommer, de Fannius Scholtenbuurt, de Gerard Doubuurt, de 

binnenstad en de K inkerbuurt scoren op ( bijna) al deze punten aanmerkelijk 

slechter dan het Amsterdams gemiddelde. 

Afbeelding 3 . 3 . 1 Auto tot beschikking? ( %  per buurt) 

60 

50 1-----------------------------..---------S :::I ca 

"= 40 +------.0 
., c: Ol "C 5 30 

.J:; 
.� :::I .J:; 
� 20 '" 
E ., u 
� 0. 10 

o 
Kinkerbuurt Oost pi; B&L plg Zuid plo Geu-SI Slotervaart 

FS buurt De Pijp Zasburg Admiralen-N Nieuwendam-N plg Osdorp Bijlmer 

Amsterdam 

Plangebieden 

Het autobezit is in de plangebieden van Geuzenveld/Slotermeer en Osdorp 

het grootst. In de Fannius Scholtenbuurt bezit daarentegen slechts een 

derde van de huishoudens een auto. 

Gemiddeld ligt het autobezit in de plangebieden significant lager dan in heel 

Amsterdam. 
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Tabel 3 . 3 . 3  Parkeermogelijkheden i n  comb inatie met wel/niet auto ter beschikking 

(percentage wel/geen auto) 

plangebied? 

plangebieden te weinig parkeermogelijkheden 

voldoende parkeermogelijkheden 

ja, auto ter be­
schikking 

3 9  

60 

nee, geen auto 
ter beschikking 

34 

60 

totaal 

3 7  

60 

te veel parkeermogelijkheden 6 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
heel Amsterdam te weinig parkeermogelijkheden 

voldoende parkeermogelij kheden 

te veel parkeermogelijkheden 

36 

62 

2 

2 8  

69 

4 

32 

65 

3 

In de plangebieden is de relatie tussen het autobezit en de mening over de 

parkeermogelijkheden sterker dan in heel Am sterdam . Autobezi tters zijn in 

de plangebieden duidelijker dan in heel Amsterdam , vaker van mening dat 

er te weinig parkeermogelijkheden zijn dan niet autobezitter. 

3.4 Fysieke kwaliteit woonomgeving 

Pagina 5 1  

In  deze rapportage worden drie categorieë n  onderscheiden van de fysieke 

kwaliteit van de woonomgeving: verloedering, dreiging en vermogensdelic­

ten. De respondenten is over kenmerken v an elk van deze drie categorieën 

gevraagd hoe vaak deze zaken in hun buurt voorkomen. 

In de eerste categorie, verloedering, zijn de volgende kenmerken onder­

scheiden: 
• bekladding van muren en gebouwen; 
• rommel op straat; 
• hondenpoep op straat; 
• vernieling van b ushokjes; 
• slecht onderhouden huizen. 

In afbeelding 3 . 4 . 1 is van elke buurt weergegeven welk percentage van de 

huishoudens vindt dat deze deelaspecten vaak voorkomen. In de laatste 

kolom is het gem iddelde van deze vijf percentages weergegeven. 
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Tabel 3 . 4 . 1 Kenmerken verloederi ng ( %  komt vaak voor) 

bekladding rommel honden- vernieling slecht onderhouden 
o p  straat poep bushokjes huizen 

Binnenstad 

FS buurt 

K inkerbuurt 

Gerard Doubuurt 

Plg. Oost 

Indische buurt 

plg B&L 

De Admiralen-N 

plg Zuid 

Nieuwendam-N 

plg Geu-SI 

plg Osdorp 

Slotervaart-N 

Bijlmermeer 

Plangebieden 

Amsterdam 

5 1  

2 9  

3 7  

4 5  

47 

38 

26 

33 

20 

34 

30 

34 

41 

48 

37 

35 

44 67 1 0  

7 1  86 1 0  

70 80 1 0  

68 76 1 2  

63 62 1 6  

7 2  7 1  1 6  

5 8  60 1 1  

65 7 3  1 5  

39 66 6 

45 47 2 1  

55 44 25 

56 36 2 8  

62 41 36 

50 29 1 7  

5 8  60 1 7  

48 57 1 2  

• Bekladding van muren e n/of gebouwen komt het meeste voor in de b in­
nenstad ( 5 1  %),  de Bi jlme rmeer (48 % )  en het p langebied van Oost 
(47 % ) .  In de p langebieden van Zuid (20% ) ,  Bos en Lommer ( 2 6 % )  en 
Geuzenveld/Slotermeer ( 3 0 % )  en i n  de Fannius Scholtenbuurt ( 2 9 % )  
komt bekladding h e t  minste voor. Prec ies de helft v a n  de pla ngebieden 
l igt  onder het stadsgemiddelde ( 3 5 % )  en de helft erbove n .  

• Rommel op straat komt i n d e  I nd ische buurt ( 7 2 % ) ,  d e  Fannius 
Scholtenbuurt ( 7 1  % )  en d e  K i nkerb u u rt ( 7 0 % )  het  meest voor. In  
s lechts drie  van de p l a n gebieden v inden minder huishoudens dat er vaak 
rommel op straat l igt dan gemiddeld in Amsterdam ( 48 % ) ;  in de 
p langebieden van Zu id  ( 3 9 % )  en Geuzenveld/Slotermeer en i n  de b in­
nenstad (44 % ) .  

• Over hondenpoep wordt  het meest geklaagd i n  de Fann ius  Scholten­
buurt ( 8 6 % ) ,  de K in kerb u u rt ( 8 0 % )  en in de Gerard Doubuurt ( 7 6 % ) .  De 
Bijlmermeer scoort op d i t  punt het beste, s lechts 2 9 %  van d e  bewoners 
van deze wijk v inden dat er vaak hondenpoep op straat ligt .  Ook in  
Slotervaart-Noord (41  %) ,  d e  plangebied van Osdorp (36%) en 
Geuzenveld/Slotermeer ( 44 % )  en i n  N ieuwendam-Noord v inden 
aanzienl ijk minder  bewoners dat er vaak hondenpoep op straat l igt dan 
i n  de stad a ls  geheel  ( 5 7 % ) .  

• Bushokjes worden i n  S lotervaart-Noord ( 3 6 % )  en de plangebieden van 
Geuzenveld/Slotermeer en Osdorp ( 2 8 %) het vaakst vernield . Vijf van de 
plangebieden score n  h ie r  beter dan het stadsgemiddelde ( 1 2 % ) ,  in  het 
plangebied van stadsdeel Zuid vinden de minste bewoners dat de 
bushokjes vaak vernield word e n .  

• Over de staat van onderhoud van de  huizen in de buurt zi jn d e  huishou­
dens van de Fannius Scholtenbuurt (46 % ) ,  de Ki nkerbuurt (4 1 %)  en de 
I nd ische buurt (4 1 %) het minst tevreden.  Alleen i n  N ieuwendam-Noord , 
Slotervaart-Noord ( 1 3 % )  en i n  het p langebied in Geuzenveld/Slotermeer 
( 1 0 % )  zijn minder h u ishoudens d a n  gemiddeld ( 1 5 % )  het er mee eens 
dat er veel s lecht o nderhouden h u izen in  de buurt staan .  
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Afbeelding 3 .4 . 1 Verloedering (gemiddeld percentage kenmerken komt vaak voor) 
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Amsterdam 

Van de plangebieden zijn de Fannius Scholtenbuurt ( 5 0 % ) ,  de K ink erbuurt 

(48 % 1 ,  de Gerard Doubuurt (48 % )  en de Indi sche buurt ( 4 8 % )  het sterkst 

verloederd. Alleen Ni euwendam-Noord ( 3 1  % )  en het plangebied van 
stadsdeel Zuid ( 3 2 % )  zijn minder verloedert dan heel Amsterdam (34 % ) . 

De plangebieden zijn gemiddeld significant meer verloederd (40 % )  dan 

Amsterdam gemi ddeld is ( 34 % ) .  Rommel op straat, verni eling van bushok­
jes en slecht onderhouden huizen komen alle si gnifi cant meer voor in de 

plangebieden. Wat betreft bekladding van muren en gebouwen en honden­

poep op straat vi nden ongeveer net zoveel huishoudens in de plangebi eden 

als in de rest van de stad dat dit vaak voorkomt. 

Voor de categori e " dreiging" worden de volgende delicten onderscheiden: 

• dronken mensen op straat; 
• lastig gevallen worden; 

• gewelddelicten; 

• drugsoverlast; 

• tasjesroof. 

Ook in afbeelding 3 . 4 . 2  is in de laatste k olom het gemiddelde weergeven 

van de percentages over deze delicten. 
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Tabel 3 . 4 . 2  Kenmerken dre ig ing ( %  komt vaa k  voor) 

dronken lastig geweld- drugsover- tasjesroof 
mensen gevallen delicten last 

Binnenstad 3 8  1 2  8 3 1  1 5  

FS buurt 43 2 1  1 9  5 3  1 0  

K inkerbuurt 26 1 4  1 4  1 6  1 9  

Gerard 3 9  1 2  1 1  1 7  22 

Doubuurt 

Pig.  Oost 26 1 7  2 2  4 1  1 8  

Indische buurt 2 1  1 8  2 3  3 1  1 8  

plg B&L 1 1  9 8 1 0  1 3  

Admiralen-N 2 1  1 2  2 1  22 1 1  

plg Zuid 1 3  2 5 3 5 

Nieuwendam-N 6 4 7 1 1  7 

plg Geu-SI 4 1 0  9 7 1 9  

plg Osdorp 6 8 7 5 1 3  

Slotervaart-N 5 1 6  1 7  1 0  23 

Bijlmermeer 1 8  2 5  2 9  40 27 

Plangebieden 20 1 3  1 4  2 2  1 6  

Amsterdam 1 8  1 1  1 4  1 8  1 3  

• De verschi l len tussen d e  b u u rten wat betreft hoeveel i nwoners vaak 
dronken mensen i n  hun b uurt zien , z i jn groot.  In  de Fann ius  Scholten 
buurt is  d i t  c i jfe r  het hoogst met 43% en ook i n  de Gerard Doubuurt 
( 3 9 % )  e n  de bi nnenstad ( 3 8 % )  hebben veel bewoners last van d ronken 
mensen op stra a t .  In zes stadsdelen is  er  minder overlast van d ronken 
mensen op straat dan gemiddeld ( 1 8 % ) .  De plangebieden van Osdorp 
( 6 % ) ,  Geuzenveld/S lotermeer ( 4 % ) ,  Slotervaa rt-Noord ( 5 % )  en N ieuwen­
dam-Noord ( 6 % )  hebben het minste last van openbare dron kenscha p .  

• I n  de Bij lmermeer ( 2 5 % )  en Fannius Scholtenbuurt ( 2 1  %) worden men­
sen meer d a n  twee keer zo vaak lastig gevallen op straat dan gemiddeld 
( 1 1 % ) .  I n  het onderzochte deel van Zuid ( 2 % )  en i n  N i e u wendam-Noord 
worden d e  minste mensen lastig gevallen o p  straat . 

• Ook geweldsdelicten komen volgens de bewoners v a n  de Bi jl mermeer in  
hun b u u rt het  meest voor  (29 % ) .  Het  p langebied i n  Oost  ( 2 2 % ) ,  de 
I nd ische b u u rt ( 2 3 % )  en d e  Ad miralenbuurt ( 2 1  %)  scoren ook s lecht op 
d i t  punt. De bewoners van de plangebieden in stadsdelen Zuid ( 5 % ) ,  
Osdorp ( 7 % )  en Bos en Lommer ( 8 % )  e n  d i e  van N i e uwenda m-Noord , 
en de b i n nenstad ( 8 % )  vinden het minst vaak dat gewelddel icten vaak 
voorkomen in  hun b u u rt .  

• De Fan n i us Scholtenbuurt heeft vo lgens aanmerkel i jk meer van haar 
i nwoners vaak te maken met drugsoverlast ( 5 3 % )  dan i n  de andere 
buurten ,  maar ook in het plangebied in Oost ( 4 1  % )  en de Bij lmermeer 
hebben veel i n woners h ier  last van. Slechts drie a n dere b u u rten komen 
boven het stadsgemiddelde uit, in  de ander  p langebieden is  de 
drugsoverlast ger inger d a n  het stadsgemiddelde ( 1 8 % ) .  I n  de 
p langebieden van Zuid ( 3 % ) ,  Geuzenveld ( 7 % )  en Osdorp ( 5 % )  is  het 
minste d rugsoverlast .  

• Tasjesroof komt het meeste voor in de Bij lmermeer ( 2 7 % ) ,  Slotervaa rt 
( 2 3 % )  e n  de Gera rd Doubuurt ( 2 2 % ) .  I n  vier p langebieden v inden 
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Afbeelding 3 . 4 . 2  

minder mensen dan gemiddeld i n  Amsterdam ( 1 3 % ) ,  dat er veel tasjes 

worden gestolen in hun buurt. In Nieuwendam-Noord en het plangebied 
van Zuid komt tasjesroof het minst vaak voor volgens de bewoners. 

Dreiging ( gemiddeld percentage kenmerken komt vaak voor) 
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De verschillen in de mate van dreiging tu ssen de plangebieden zijn groot. In 
de Fannius Scholtenbuurt ( 3 1  % ) ,  de Bijlmermeer ( 2 8 % )  en de Indische 

buurt ( 2 6 % )  komt dreiging het meest voor. In zes plangebieden vinden de 

bewoners de dreiging minder groot dan gemiddeld in Amsterdam ( 1 5 % ) .  In 

de plangebieden van stadsdelen Zuid en Geuzenveld/Slotermeer en in 

Ni euwendam-Noord en het plangebied van Osdorp hebben de inwoners het 

minst vaak last van dreiging. 

Gemiddeld komt dreiging in de plangebieden significant vaker voor dan in 
Amsterdam als geheel. Alle genoemde kenmerken van dreiging komen in de 

plangebieden significant vaker voor. De verschillen tussen Amsterdam en 

het gemiddelde van haar plangebieden is echter maar klein. 

Van de categorie vermogensdel icten zijn de volgende kenmerken onder­

scheiden: 

• fietsendiefstal; 

• diefstal uit auto' s; 

• beschadiging van auto' s; 
• inbraak in woningen. 

Wederom zijn ook het gemiddelde percentages berekend dat de bewoners 

deze zaken vaak vinden voorkomen. Deze zijn in afbeelding 3 . 4 . 3  te 

vinden. 

G S B-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam DSP - Amsterdam 



Tabel 3 . 4 . 3  Vermogensdelicten ( %  komt vaak voor) 

fietsendiefstal diefstal uit beschadiging inbraak in 
auto van auto woning 

Binnenstad 67 46 32 27 

FS buurt 64 48 34 44 

K i n kerbuurt 60 33 25 35 

Gerard Doubuurt 63 3 5  27 35 

Pig . Oost 64 41  36 44 

Indische buurt 58 43 32 41 

plg B&L 48 3 3  2 5  33 

Admiralen-N 6 1  3 8  34 36 

plg Zuid 41 1 7  1 5  29 

Nieuwendam-N 28 1 4  1 6  20 

plg Geu-SI 36 24 25 35 

plg Osdorp 28 20 26 1 9  

S lotervaart-N 42 3 5  4 1  3 5  

Bijlmermeer 49 52 41 35 

Plangebieden 5 1  34 29 3 3  

Amsterdam 49 30 25 29 

• De hui shoudens i n  de binnenstad denken relatief het vaakste dat fietsen­

diefstal in hun buurt vaak voorkomt ( 67 % ) .  Ook i n  de Fannius Scholten­

buurt ( 6 4 % ) ,  de Gerard Doubuurt ( 6 3 % ) ,  het plangebied in Oost ( 64 % ) ,  

de Kink erbuurt ( 6 0 % )  en de Admi ralenbuurt ( 6 1  % )  ligt di t percentage 

aanzienlijk boven het stedelijk gemiddelde. In Nieuwendam-Noord ( 2 8 % )  

en het plangebied van Osdorp ( 28 % )  hebben de bewoners het minste 

last van fi etsendiefstal. 
• De bewoners van de Bi jlmermeer hebben relatief het meest last van 

diefstal uit de auto ( 5 2 % ) ,  gevolgd door de Fannius Scholtenbuurt 

(48 % )  en de binnenstad ( 46 % ) .  Slechts drie van de onderzochte buurten 

scoren beter op di t punt dan het stedelijk gemiddelde; de plangebi eden 

van Osdorp ( 2 0 % ) ,  Zuid ( 1 7 % )  en Nieuwendam-Noord ( 1 4 % ) .  
• De bewoners van de Bi jlmermeer hebben samen met die van Slotervaart 

het meeste overlast door beschadiging van en diefstal vanaf hun auto 

(beide 4 1  % ) .  Op di t punt k omen alleen Ni euwendam-Noord ( 1 6 % )  en 

het plangebi ed van Zui d  ( 1  5 % )  beter ui t de bus dan heel Amsterdam 

( 2 5 % ) . 
• Woninginbraak komt volgens de bewoners van de onderzochte buurten 

het meeste voor i n  de F annius Scholtenbuurt (44 % ) ,  het plangebi ed i n  

Oost ( 4 4 % )  ende Indische buurt ( 4 1  % ) .  Alleen in d e  bi nnenstad ( 2 7 % ) ,  

Nieuwendam-Noord ( 20 % )  en het plangebied van Osdorp ( 1 9 % )  vinden 

mi nder hui shoudens dat er veel i nbraken in hun buurt worden gepleegd 

dan gemiddeld. 
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Afbeeld ing 3 . 4 . 3  Vermoge n sdelicten (gemid deld percen tage d elicten k omt vaak voor) 
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De bewoners van de Fannius Scholten buurt zijn van de onderzochte gebie­

den het meest eensluidend in hun oordeel dat ve rmoge n sdelicten in hun 

buurt vaak voork omen (48 % ) ,  gevolgd door het plangebied in Oost (46 % ) ,  

d e  bin nen stad (44 % 1 ,  de Bijlmermeer (44%) e n  de Indische buurt (43 % ) .  

Vier van d e  plangebieden scoren op d e  vermogensdelicten beter d an het 

Amsterdams ge middelde ( 3 3 % ) :  Nieuwend am-Noord ( 2 0 % )  en de pIange­

bieden van stad sdelen Osdorp ( 2 4 % ) ,  Zuid ( 26 % )  en Geuze nveld/­

Slotermeer  ( 30 % ) .  

Diefstal uit en vanaf auto' s, vernieling van auto ' s  en inbraak in woningen 

komen in d e  plangebieden volgens sign ificant meer inwoners vaak voor d an 

in d e  hele stad . De vermogensdelicten komen ook gemiddeld in d e  pIange­

bieden sign ificant vaker voor dan in heel  Amsterdam. 

De fysieke k waliteit van de woonomg eving is verder in beeld gebracht d oor 

te vrage n  n aar d e  k waliteit van het onderhoud van de openbare ruimte . In 

tabe l 3 . 4 . 4  zijn d e  rapportcijfers weergegeve n  d ie de huishoudens in alle 

stad sde le n  g e ve n  aan het onderhoud van hun buurt. 
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Tabel 3 . 4 . 4  Rapportcij fers onderhoud openbare ruimte per buurt 

Bi nnenstad 

FS buurt 

K i n kerbuurt 

Gerard 
Doubuurt 

Plg.  Oost 

I ndische buurt 

plg B&l 

plg Zuid 

Nieuwendam-N 

plg Geu-SI 

plg Osdorp 

Slotervaart-N 

Bijlmermeer 

Plangebieden 

Amsterdam 

ophalen schoonhouden onderhoud onderhoud onderhoud onderhoud onderhoud 
huisvuil  straat parken straat- wegdek overig algemeen 

verlichting straat- openbare 
meubilair ruimte 

7 , 7  7 , 1  6 ,7  7 ,6  6 , 1  6 .5  6,9 

7 ,3 6,0 6 ,8  7 ,2  6,5 6, 1 6 , 6  

7 ,4 6,0 6, 1 7 , 2  6,2 6, 3 6 , 5  

7 , 4  6 ,2  6 , 6  7 , 3  6 , 5  6,4 6,7 

7,8 6 ,7  6,7 7 , 7  6,8 6,7 6 ,9  

6 ,4 6 , 2  6 , 7  7 , 3 6 ,5  6 ,5  6 ,6  

7 ,2  6 ,6  6 ,6  7 ,7  6 ,5  6,7 6,8 

7,6 6,8 6 , 8  7 , 6  6,6 6,7 7 ,0 

7 , 2  6, 1 6 ,8  7 , 6  6 , 3  6, 6 6,9 

6,9 6 , 6  6 ,8  7 ,5  6,2 6 ,9  6,9 

7 , 9  6 , 5  6 , 4  7 , 6  5 , 9  6 , 5  6 , 8  

7 , 2  6 , 5  6,7 7,7 6,9 7,0 6 , 9  

6,9 6,4 6 ,3  6 , 9  6,3 6 ,3  6,4 

7,2 6,4 6,6 7,4 6,4 6 ,6  6 , 8  

7 , 3  6 , 5  6 ,6  7 ,5  6 ,4 6 ,6  6 , 8  

• De vuilnisophaaldienst krij gt van de bewoners van de plangebieden van 

Osdorp ( 7 , 9 )  en Oost ( 7 , 8 )  en de binnenstad ( 7 , 7 )  de hoogste rapportcij ­

fers. De vuilnisophaaldienst van de Indische buurt scoort het slechtst 

met een 6,4,  gevolgd door de Bijlmermeer en het plangebied van 

Geuzenveld/Slotermeer (beide een 6 , 9 ) .  
• Over het onderhoud van de straat zijn van alle onderzochte gebieden de 

bewoners van de binnenstad het meest tevreden (rapportcij fer 7 , 1 ) . De 

laagste score is net meer dan één punt lager, de i nwoners van de Fanni­
us Scholtenbuurt en die van de Kinkerbuurt geven beide een 6,0.  

• De rapportcijfers voor het onderhoud van de parken liggen nog dichter 

bij elkaar, alleen de K inkerbuurt ( 6 , 1 )  en de Bijlmermeer ( 6 , 3 )  wij ken 

iets meer dan twee tiende punt af van het gemiddelde. 
• Ook de rapportcij fers voor het onderhoud van het wegdek l iggen erg 

dicht bij elkaar, bijna alle cij fers liggen tussen de 7 , 2  en de 7 , 7 ,  alleen in 

de Bij lmermeer wordt een lager cij fer gegeven; een 6 , 9 .  Bij het onder­

houd van het wegdek scoren Slotervaart-Noord ( 6 , 9 )  en het plangebied 

in  Oost ( 6 , 8 )  net iets beter dan gemiddeld ( 6 , 4 ) .  H et plangebied van 

stadsdeel Osdorp ( 5 , 9 )  en de Binnenstad (6 , 1 )  scoren net iets slechter. 
• Voor het onderhoud van het overige straatmeubilair worden in 

Slotervaart ( 7 ,0)  en het plangebied van Geuzenveld/Slotermeer ( 6 , 9 )  de 

hoogste cij fers gegeven. De Fannius Scholtenbuurt scoort hier met een 

6 , 1 het slechtste. 
• Bij het onderhoud van de openbare ruimte zijn de verschillen wederom 

miniem, geen van de buurten wijkt meer dan drie tiende af van het ge­

middelde. 
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De waardering voor het onderhoud van de openbare rui mte is i n  de pIange­

bi eden vrijwel gelijk aan de rest van de stad. Voor geen van de items i s  het 

verschi l groter dan één tiende punt. Ook onderli ng zijn de verschi llen klei n. 

Afbeelding 3 .4 . 4  Onderhoud verbetert? ( percentages) 
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FS buurt De Pijp Zeeburg plg Zuid plg Geu·SI Slotervaart P1angebieden 

Binnenstad Kinlc.erbuurt Oost plg B&l Nieuwendam-N plg Osdorp Bijlmer Amsterdam 

11 weet niet • verslechterd • gelijk • verbeterd 

Over de ontwi kkeling van het onderhoud van de openbare ruimte zijn de 

bewoners van de Fanni us Scholtenbuurt, de bi nnenstad en de Gerard 

Doubuurt en d e  plangebi eden van Bos en Lommer en Zuid het meest te 
spreken. In Nieuwendam-Noord en het plangebied van Osdorp zijn de 

bewoners hier het minst tevreden over. 

Gemiddeld verschi llen de plangebieden op di t punt niet (si gni ficant) van de 

heel Amsterdam. 

3 . 5  Sociale kwaliteit woonomgeving 

De sociale kwali tei t van de woonomgeving is onderverdeeld in twee cate­
gorieë n: sociale kwali teit van de buurt en algemeen oordeel over de buurt. 

Aan de respondenten i s  over beide categori eën een aantal stellingen 

voorgelegd. 

De eerste categori e, sociale kwali teit, betreft de vol gende stel li ngen: 
• stelling 1 :  de mensen kennen elkaar i n  deze buurt nauwelijks; 
• stelli ng 2 :  de mensen gaan i n  deze buurt op een pretti ge manier met 

elkaar om; 
• stelli ng 3 :  i k  woon in een ( gezelli ge) buurt waar veel saamhori gheid i s; 
• stelling 4: i k  voel mi j thuis bi j de mensen di e in deze buurt wonen. 
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Tabel 3 . 5 . 1  Ste l l i ngen over soc ia le  kwal i te it  per buurt ( %  positieve mening voor buurt)  

oneens met eens met eens met eens met 
ste l l ing 1 stelling 2 stell ing 3 stel l ing 4 

Binnenstad 5 3  7 8  50 7 2  

F S  buurt 48 66 39 54 

Kinkerbuurt 45 66 36 5 3  

Gerard Doubuurt 40 76 52 7 1  

Plg . Oost 3 7  5 9  30 49 

I n d ische buurt 2 7  4 9  26 43 

plg B&L 30 62 29 48 

Admiralen-N 3 1  56 22 42 

plg Zuid 34 76 38 68 

N ieuwendam-N 43 7 0  4 1  68 

plg Geu-SI 3 7  66 39 5 8  

plg Osdorp 2 7  60 32 49 

Slotervaart-N 2 4  4 5  2 5  38 

Bijlmermeer 43 6 1  3 5  5 2  

Plangebieden 3 7  64 35 5 5  

Amsterdam 45 7 5  43 65 

stel l ing 1 :  de mensen kennen elkaar in  deze buurt nauwelijks; 
stel l ing 2 :  d e  mensen gaan i n  deze buurt o p  een prettige manier met elkaar om; 
stel l ing 3: i k  woon in een (gezell ige) buurt waar veel  saamhorigheid is;  
stel l ing 4: i k  voel mij thuis  b i j  de mensen die in deze buurt wonen. 

• Alleen i n  de binnenstad en d e  Fann ius  Scholtenbuurt vinden meer men­
sen dan gemiddeld i n  de stad ( 4 5 % )  n iet dat de mensen elkaar in hun 

buurt nauwelijks kennen (ze vinden d u s  vaker dat mensen e lkaar wel 
degel i jk kennen ) .  In elf p l angebieden z i jn minder mensen dan gemiddeld 
het oneens met deze ste l l i n g . I n  Slotervaart , het p la ngebied i n  stadsdeel 
Osdorp en de I n d i sche buurt z i jn d e  bewoners het meest somber over de 
mate waarin  mensen e lkaar in hun buurt kennen . 

• I n  de b innenstad ( 7 8 % ) ,  de Gerard Doubuurt ( 7 6 % )  en het p langeb ied 
van stadsdeel Zuid ( 7 6 % )  v inden meer mensen dan gemiddeld dat de 
mensen i n  hun b uurt op een prettige manier met elkaar omgaan, i n  a l l e  
a ndere buurten v i n d e n  m i n d e r  mensen de omgang tussen mensen in  h u n  
buurt prettig dan gemiddeld i n  Amsterdam.  D e  bewoners van S lotervaart 
z i jn ook h ierover het meest negatief ( 4 5 % ) ,  gevolgd door d i e  van de 
I ndische buurt ( 49 % ) .  

• De bewoners van de Gera rd Doubuurt ( 5 2 % )  en de binnenstad ( 5 0 % )  
z i jn h e t  e r  het meest mee eens d a t  h u n  buurt gezellig i s  e n  d a t  e r  veel 
saamhorigheid is.  In de Admira lenbuurt-Noord ( 2 2 % )  en Slotervaart 
( 2 5 % )  z i jn de inwoners het meest negatief over de gezel l ighe id  en saam­
hori g heid in  de buurt, maar ook i n  d e  andere plangebieden l igt d it  
percentage lager d a n  i n  de hele stad . 

• Gera rd Doubuurt ( 7 1  % )  e n  d e  b i nnenstad ( 7 2%) scoren ook a l s  en ige 
p l a ng ebieden beter d a n  gemiddeld ( 6 5 % )  op de ste l l i ng dat de 
respondent z ich thuis voelt bij de mensen i n  de buurt .  De bewoners van 
Slotervaart-Noord ( 3 8 % ) ,  Admira lenbuurt (43%) en de Ind ische buurt 
( 4 3 % )  voelen z i c h  het minste thu is  b i j  de mensen i n  hun b uu rt .  
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Afbeeld ing 3 . 5 . 1 
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Pagina 6 1  

S o c i a l e  kwal iteit (gemiddeld percentage posit ieve reactie op ste l l ingen) 

Oost 

I n  afbeeld ing 3 . 5 . 1 heeft het gemiddelde weergegeven van de percentages 
huishoudens d ie  voor hun buurt posit ief  reageerden op de stel l i ngen:  dus 
van het percentage dat het niet eens i s  met stel l ing 1 en  de percentages 
die het wel eens zijn met ste l l ingen 2, 3 en 4 .  

E r  z i jn d uide l ijke versc h i l len in  sociale kwal iteit tussen de plangebieden.  De 
bewoners van de b innenstad en de Gera rd Doubuurt z i jn d u i del i jk positiever 
over de socia le kwal iteit van hun b u u rt dan de gemiddelde Amsterdammer, 
op bijna elke stel l ing reageren zij  posit iever.  De sociale kwal iteit is  in 
S l otervaa rt , de I n d i sche buurt en de Admiralenbuurt het slechtst . 
Gemiddeld a ntwoorden de bewoners van d e  p l a ngebieden op a l l e  ste l l ingen 
beduidend negatiever over hun buurt dan i n  heel Amsterdam.  Ook gemid­
deld i s  de socia le kwal iteit s ignif icant lager i n  de plangebiede n .  

De tweede categorie, a lgemeen oordeel o v e r  de buurt ,  betreft de volgende 
stel l i n g e n :  
• ste l l i ng 5 :  de mensen in deze b u u rt b l ijven h ier  g raag wonen; 
• ste l l i ng 6 :  het is vervelend om i n  deze b u u rt te wonen; 
• ste l l i ng 7 :  a l s  het maar enigszins mogel ij k  i s ,  ga i k  u it deze buurt 

verhu izen;  
• ste l l i ng 8 :  a ls  je i n  deze buurt woont heb j e  het goed getroffen . 
E r  is weer gekeken naar de positieve oord e l e n  over de b u u rt .  In de laatste 
kolom van tabel 3 . 5 . 2  is  op net a l s  in tabel  3 . 5 . 1  een gemiddelde berekend 
van deze percentages h uishoudens die posit ief over hun buurt oordelen . 
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Tabel 3 . 5 . 2  Stel l ingen over het oordeel over d e  buurt per buurt ( %  posit ieve mening 
voor buurt)  

eens met oneens met oneens met eens met gemiddeld 
stelling 5 stelling 6 stelling 7 stelling 8 

Binnenstad 90 95 89 88 90 

FS buurt 5 1  8 1  66 42 6 1  

Kinkerbuurt 64 88 7 3  5 7  7 1  

Gerard 83 9 2  86 76 84 

Doubuurt 

Plg.  Oost 5 8  8 1  7 2  46 64 

Indische buurt 49 74 62 3 9  56 

plg B&L 5 2  8 1  66 5 2  63 

Admiralen-N 5 3  7 5  63 42 59 

plg Zuid 8 3  9 3  8 7  7 9  86 

Nieuwendam-N 68 90 7 8  7 6  7 8  

plg Geu-SI 65 84 7 3  6 2  7 1  

plg Osdorp 62 8 1  64 5 9  6 7  

Slotervaart-N 40 69 61 39 52 

Bijlmermeer 54 7 2  5 9  5 1  5 9  

Plangebieden 63 8 3  7 2  5 8  69 

Amsterdam 80 90 8 1  74 80 

stell ing 5:  de mensen in  deze buurt blijven hier graag wonen; 
stell ing 6: het is vervelend om in deze buurt te wonen; 
stelling 7 :  a l s  het m a a r  enigszins mogelijk i s ,  ga i k  uit deze buurt verhuizen; 
stelling 8 :  als j e  in deze buurt woont h e b  j e  het goed getroffen. 

• Al leen in de b i nnenstad ( 9 5 % )  en in de Gerard Dou b u u rt ( 9 2 % )  vinden 
meer mensen dan gemiddeld  i n  Amsterdam ( 80 % ) ,  dat de mensen graag 

in hun buurt blijven wonen . In de Ind ische buurt zijn de minste 
hu ishoudens het met d eze ste l l i ng eens (40 % ) .  In  a l le a ndere 
p langebieden komt d it  ci jfer n iet boven de 6 8 % ,  d u s  aanzi e n l ij k  onder 
het stedel i jk  gemiddelde.  

• Met de ste l l i n g  dat het vervelend is om in deze buurt te wonen zijn n iet 
a l leen de bewoners van de bi nnenstad ( 9 5 % )  en d e  Gerard Doubuurt 
( 9 2 % ) ,  maar ook d i e  van het p langebied van stadsdeel Zuid het vaker 
oneens dan gemidde ld .  De bewoners van deze p lang ebieden zijn dus 
positiever over het wonen in hun b u u rt dan gemidd el d . Het percentage 
van N ieuwendam-Noord l igt prec ies op dat van het Amsterdamse 
gemiddelde ( 90 % ) .  De bewoners van Slotervaart-Noord vinden het 
meest vervelend om i n  h u n  b u u rt te wonen ( 6 9 % ) ,  gevolgd door die van 
de Bij lmermeer ( 7 2 % ) ,  de I nd ische buurt ( 74 % )  en de Admi ra lenbuurt 
( 7 5 % ) .  

• Nieuwendam-Noord ( 7 8 % ) ,  het pla ngebied van Zuid  ( 8 7 % ) ,  d e  Gerard 
Doubuurt ( 86 % )  e n  d e  b innenstad ( 8 9 % )  scoren a l l e  vier beter op de 
ste l l ing ' a ls het maar enigszins mogelijk is,  ga ik uit deze buurt 

verhuizen' (ze z i jn het d u s  vaker oneens met deze ste l l ing)  d a n  het 
Amsterdams gemiddelde ( 8 1  % oneens ) .  De bewoners van de overige 
buurten bl i jken met deze ste l l ing wederom negatiever over h u n  buurt te 
denken dan het stadsgemiddelde.  De Bij lmermeer s c oort hier het 
slechtst, 5 9 %  van de Bij l mermeerbewoners is  het o neens met deze 
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stelling, gevolgd door Slotervaart-Noord ( 6 1  % ) ,  de Indische b uurt ( 6 2 % )  

en Admiralenb uurt-Noord ( 63 % ) .  
• De bewoners van de binnenstad, de Gerard Doubuurt, Nieuwendam­

Noord en het plan gebied van Zuid vinden ook vaker dan gemiddeld 
( 7 4 % )  • dat je het goed getroffen hebt, als je in deze buurt woont' . 

Wederom zijn de bewoners van Slotervaart- Noord en de Indische buurt 

het meest negatie f over hun b uurt, slechts 39% van hen vindt dat ze 

het goed getroffen hebben met de buurt waarin ze wonen . De bewoners 

van de Ad mirale n b uurt en de Fann ius Scholtenbuurt zijn weinig 

positiever, van hen is 4 2 %  het eens met de laatste ste lling. 

Afbeelding 3 . 5 . 2  Algemeen oordeel  ( ge middeld percentage positieve reactie op stellingen )  
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Ook wat betreft he t alge meen oordeel  over de buurt zijn er  duidelijke en 

con seq uente verschille n .  Net als bij  de sociale kwalite it  scoren de binnen­

stad ( 9 0 % )  en de Gerard Doubuurt (84%) beter  dan Amsterdam als geheel, 

maar ook het plangebied van stadsdeel Zuid krijgt een hoger alge meen 

oordeel dan gemiddeld in Amsterdam. Slotervaart-Noord scoort het laagst 

met 5 2 %  positieve oordelen ,  ge volgd door de Indische buurt ( 5 6 % ) ,  de 

Bijlmermeer ( 5 9 % )  en de Admirale n b uurt ( 5 9 % ) . 

De plangebieden scoren ook gemiddeld op . alge meen oordeel' aanzienlijk 

en significant slechter dan heel  Amsterdam op alle ste llingen en dus ook op 

he t gemiddelde . 

Een ander aspect van de sociale kwaliteit is de mate van overlast die bewo­

ners ondervinden in hun woon omge ving. Tabel 3 . 5 . 3  geeft een overzicht 

van vier soorten overlast. 
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Tabel 3 . 5 . 3 Overlast p er buurt ( %  dat vaak overlast ondervindt) 

gel uidsoverlast burenoverlast jongerenoverlast 

Binnenstad 1 1  1 3  

FS buurt 32 3 3  1 8  

Kinkerbuurt 29 24 9 

Gerard 2 7  23 1 0  
Doubuurt 

Pig. Oost 27 23 24 

Indische buurt 23 23 27 

plg B & L  1 9  1 9  1 9  

Admiralen-N 26 2 1  1 8  

plg Zuid 20 8 5 

Nieuwendam-N 1 5  1 4  2 1  

plg Geu-SI 20 1 7  20 

plg Osdorp 2 1  1 8  30 

Slotervaart-N 1 9  20 39 

Bijlmermeer 1 7  1 1  1 9  

Plangebieden 23 1 9  20 

Amsterdam 1 8  1 4  1 7  

drugsoverlast 

3 1  

5 3  

1 6  

1 7  

41  

3 1  

1 0  

22 

3 

1 1  

7 

5 

1 0  

40 

22 

1 8  

• De bewoners van de Fannius Scholtenbuurt ( 3 2 % )  en de K in kerbuurt 

( 2 9 % )  hebben de meeste hin der van geluidsoverlast . Van de pIan gebie­

den hebben alleen de bewoners van Nieuwen dam-Noord ( 1 5 % )  en de 

Bijlmermeer ( 1 7 % )  minder vaak geluidsoverlast dan gemiddeld in Am­

sterdam. 
• Ook wat betreft burenoverlast komen de Fannius Scholtenbuurt ( 3 3 % )  

e n  de K in kerbuurt ( 2 3 % )  het slechtste uit de bus. I n  het plangebied van 

stadsdeel Zuid is het min ste buren ( 8 % ) ,  verder is alleen in de 

Bijlmermeer en de bin nen stad (beide 1 1  % )  het percentage inwoners dat 

overlast ondervindt van buren , lager dan het Amsterdams gemiddelde. 
• In Slotervaart-Noord hebben relatief de meeste inwoners te maken met 

jongerenoverlast ( 39 % ) ,  op afstan d gevolgd door h et plangebied van 

stadsdeel Osdorp ( 30 % )  en de I n di sche buurt (27 % ) .  Alleen i n  de 

bin nen stad ( 1 3 % ) ,  de Gerard Doubuurt ( 1 0 % ) ,  de Kin kerbuurt ( 9 % )  en 

h et plangebied van Zuid ( 5 % )  hebben minder bewon ers dan gemiddeld 

( 1 7 % )  overlast door jongeren . In de laatste is er nauwelij ks 

jongeren overlast. 
• Drugsoverlast komt het meest voor in de Fannius Scholten buurt ( 5 3 % ) ,  

gevolgd door h et plangebied van Oost ( 4 1  % )  en de Bijlmermeer (40 % ) .  

In de h elft van de plangebieden ligt het percentage h uishoudens dat 

vaak drugsoverlast ondervindt lager dan het stedelijk gemiddelde. De 

bewon ers van de plangebieden van Zuid ( 3 % ) ,  Geuzen veld/Slotermeer 
( 7 % )  en Osdorp ( 5 % )  h ebben het minste drugsoverlast. 

In de Fannius Scholtenbuurt hebben de bewoners dus veel te maken van de 

meeste vormen van overlast, in Zuid is sprake van de minste overlast. 

Gemiddeld hebben in de plangebieden significant meer inwoners problemen 

met geluids- , buren-,  jon geren- en drugsoverlast. Bij elke vorm van overlast 

is het verschil beduidend. 

Pagina 64 GSB-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam DSP - Amsterdam 



3.6 

Tabel 3 . 6 . 1 

Veiligheid 

Crimi nali teit heeft een belangrijke invloed op de ervaren leefbaarheid van 

een buurt. In di t hoofdstuk worden gegevens gepresenteerd over (on)veili g-

heidsgevoelens en feitelijk slachtofferschap. 

Onvei li gheidsgevoelens per buurt ( %  dat zich vaak onvei lig voelt) 

overdag ' avonds 

thuis op straat thuis op straat 

Binnenstad 3 4 2 24 

FS buurt 0 3 1 2  

Kinkerbuurt 2 7 

Gerard 2 2 3 9 
Doubuurt 

Pig .  Oost 2 1 4  

Indische buurt 3 3 1 9  

plg B&L 2 2 3 1 5  

Admiralen-N 2 4 1 7  

plg Zuid 0 8 

Nieuwendam-N 2 3 4 1 8  

plg Geu-SI 2 2 4 20 

plg Osdorp 3 2 1 8  

Slotervaart·N 3 5 4 25 

Bijlmermeer 4 8 5 33 

Plangebieden 2 3 3 1 7  

Amsterdam 2 2 1 3  

Wei ni g mensen voelen zich overdag in  hun eigen woni ng onvei lig. In de 

Bi jlmermeer ligt dit percentage met 4 %  nog het hoogst. In  de F annius 

Scholtenbuurt voelt niemand zich overdag onveilig in de ei gen woning. 

Ook overdag op straat is het onvei li gheidsgevoel het grootst in de 

Bi jlmermeer ( 8 % ) ,  op afstand gevolgd door Slotervaart-Noord ( 5 % )  en de 

bi nnenstad (4 % ) .  In het plangebied van stadsdeel Zui d voelt overdag 

i edereen zich vei li g. 

Ook 's avonds voelen bijna alle mensen zich thuis wel veilig. In de 

Bi jlmermeer voelen relatief veel mensen zich dan niet vei l ig ( 5 % ;  de 

hoogste score van alle plangebi eden) , nu gevolgd door de Admiralenbuurt, 

Ni euwendam-Noord, Slotervaart-Noord en het plangebi ed van Geuzen­

veld/Slotermeer (alle 4 % ) .  In de Fannius Scholtenbuurt en de plangebieden 

van Oost en Zuid voelt slechts 1 % van de bevolking zich ' s  avonds op 

straat onvei li g. 

' s  Avonds op straat voelen aanzi enlijk meer mensen zi ch onveili g. Wederom 

i s  di t onvei lighei dsgevoel in de Bijlmermeer het sterkst ( 3 3 % ) .  Ook i n  
Slotervaart-Noord ( 2 5 % )  e n  de binnenstad voelen veel mensen zich dan 

onvei lig. In vier van de plangebieden i s  het onveilighei dsgevoel ' s  avonds 

op straat klei ner dan gemi ddeld i n  Amsterdam ( 1 3 % ) ,  namelijk in  de 

Ki nkerbuurt ( 7 % ) ,  het plangebied van Zuid ( 8 % ) ,  in  de Gerard Doubuurt 

( 9 % )  en in de Fannius Scholtenbuurt ( 1 2 % ) .  
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Tabel  3 . 6 . 2  

I n  de Bij l mermeer voelen de i n woners z ich het minst ve i l i g ,  op afstand 
gevolgd door Slotervaart-Noord . In  het p langebied van Zuid en in de 
K i n kerb u u rt voelen d e  mensen zich het mi nst onvei l i g . 
Gemiddeld voe len de bewoners in de plangebieden z ich op straat de hele 
dag en thuis a l leen ' s  avonds s ign i f icant onvei l iger .  

S lachtofferschap8 in  e igen buurt per buurt (% dat in  e igen buurt de afgelo-
pen 1 2  maanden s lac htoffer is geworden) 

Binnenstad 

FS buurt 

Kinkerbuurt 

Gerard 
Doubuurt 

Plg. Oost 

Indische buurt 

plg B&L 

Admiralen-N 

plg Zuid 

Nieuwendam-
N 

plg Geu-SI 

plg Osdorp 

Slotervaart-N 

Bijlmermeer 

Plangebieden 

Amsterdam 

bedreiging mishandeling 
met geweld 

2 1  4 

20 

1 3  2 

1 6  2 

1 7  2 

7 

1 6  2 

5 0 

6 

7 

1 1  2 

1 4  3 

1 7  2 

1 2  2 

1 3  2 

diefstal woning- vernieling 
portemonnee inbraak 

1 2  

6 9 42 

7 1 1  39 

7 9 34 

1 3  1 3  37 

1 0  1 1  44 

8 1 0  24 

8 5 43 

5 8 20 

5 7 1 5  

6 1 0  2 2  

5 6 2 5  

5 8 33 

1 0  1 0  1 5  

7 9 2 8  

7 7 2 7  

• De bewoners van d e  Fannius Scholtenbuurt ( 2 1  % )  en de Kinkerbuurt 
( 2 0 % )  z i jn het meest f req uent s lachtoffer van bedreiging met geweld. In  
v i jf  van d e  p langeb ieden zij n mi nder i nwoners met geweld bedreigd dan 
gemiddeld i n  Amsterdam ( 1 3 % ) .  De p langebieden van Zuid ( 5 % )  en 
Geuzenveld/Slotermeer ( 7 % )  en N ieuwendam-Noord ( 6 % )  zijn wat dit 
betreft het vei l igst van de onderzochte buurten . 

• Het percentage mishandelingen l igt het hoogst i n  d e  Fannius Scholten­
buurt ( 4% ) ;  dit  is bijna twee maal zo hoog a l s  het gemiddelde ( 2 % ) .  In 
het p l a ngebied van Zuid is niemand mishandel d .  

• I n  het p langebied van stadsdeel Oost is het percentage inwoners wiens 
portemonnee is gestolen het hoogst ( 1 3 % ) ,  gevolgd door de Ind ische 
buurt en de Bij lmermeer (beide 1 0 % ) .  Er z i jn geen d u i de l ij ke u itsch ieters 
naar  beneden, d e  beste score, 5 % ,  wordt i n  vier b u u rten gehaald : 
N ieuwendam-Noord,  het p langebied i n  Osdorp, Slotervaart-Noord en het 

Noot 8 Deze cijfer zijn anders berekent dan in sommige stadsdeelmonitore n :  Hier is uitgegaan van de 
aantallen keren dat een m isdrijf, terwijl in enkele stadsdeelmonitoren is uitgegaan van de 
percentages huishoudens dat slachtoffer is geworden van een misdrijf. Doordat enkele 
voorvallen binnen één huishoudens tot dertig keer toe is voorgevallen, kunnen de uitkomsten 
van deze twee maniere n  van berekening aanzienlijk verschi l len.  
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Tabel 3 . 6 . 3  

plangebi e d  van stadsdeel Zuid. 
• Het slachtofferschap van woninginbraak i s  het hoogst in het plangebied 

van Oost ( 1 3 % ) ,  de binnenstad ( 1 2 % ) ,  de K inkerbuurt en in de Indische 
buurt ( beide 1 1  % ) .  Van de plangebieden is all een in de Admiralenbuurt 
( 5 % )  en plg Osdorp ( 6 % )  is de kans op inbraak kleiner dan gemi dde ld in 

Amsterdam. 
• In de Indische buurt (44 % ) ,  de Admiralenbuurt (43 % ) ,  de Fannius 

Scholtenbuurt (42 % )  en in de Kinkerbuurt ( 39 % )  zi jn relatief de meeste 

hui shoudens slachtoffer ge worden van Vernieling. In zes van de onder­

zochte buurten is dit percentage gunstiger dan het stedelijk ge middelde . 

In Ni e uwendam- Noord en de Bijlmermeer wordt het minst vernield. 

Slachtofferschap9 in eigen buurt per buurt ( %  dat in eigen buurt de afgelo-

pen 1 2  maande n slachtoffer i s  geworden) 

FS buurt 

K inkerbuurt 

Ger ard Doubuurt 

Plg. Oost 

Indische buurt 

plg B&L 

De Baarsjes 

plg Zuid 

Nieuwendam-N 

plg Geu-SI 

Osdorp 

Slotervaart-N 

Bij lmermeer 

Plangebieden 

Amsterdam 

diefstal van diefstal uit auto 
auto 

6 47 

4 49 

6 3 1  

8 5 9  

5 5 1  

4 34 

3 2 9  

6 1 5  

2 1 2  

6 29 

6 1 4  

6 1 5  

4 85 

5 3 1  

5 29 

fietsendiefstal ander misdrijf 

36 8 

22 9 

32 1 5  

24 1 0  

29 6 

1 8  4 

25 8 

1 9  2 

1 0  3 

6 2 

8 3 

1 3  8 

24 5 

1 8  6 

1 8  4 

• De percentages gestolen auto's  l iggen in de onderzochte gebieden dicht 

bij elkaar. In bijna alle buurten li gt dit getal tussen de vier en de zes pro­

cent. Alleen i n  het plangebied van stadsdeel Oost ligt dit cijfer hoger 

( 8 % )  en in Nieuwendam-Noord ( 2 % )  en de Admiralenbuurt iets lage r 

( 3 % )  dan de rest. 
• Voor diefstal uit auto's  zijn de verschillen veel groter. In de Bijlmermeer 

is zelfs in ge middeld 8 5 %  van de auto' s één keer iets gestolen. Ook in 

Noot 9 Bij d iefstal van (en uit) auto's en fietsendiefstal is niet het percentage diefstallen per 
huishouden genomen, maar het percentage van de auto' s  respectievelijk fietsen .  Als er 
bijvoorbeeld 20 aut o ' s  zijn gestolen in een stadsdeel met 200 bewoners, die samen 1 00 auto 's 
bezitten, dan wordt het percentage gestolen auto's 20% en geen 1 0% .  
Deze cijfer zijn anders berekent dan in  sommige stadsdeelmonitoren :  Hier i s  uitgegaan van de 
aantallen keren dat een misdrijf, terwijl in enkele stadsdeelmonitoren is uitgegaan van de 
percentages huishoudens dat slachtoffer is  geworden van een misdrijf .  Doordat enkele 
voorvallen binnen één huishoudens tot dertig keer toe is voorgevallen, kunnen de uitkomsten 
van deze twee manieren van berekening aanzienlijk versc hil len. 
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het p la ngebied van Oost ( 5 9 % ) ,  d e  Ind ische buurt ( 5 1  % ) ,  de 
K i n k erbuurt (49%) en d e  Fannius Scholtenbuurt (47 % )  wordt vaak in 
a uto ' s  i ngebroken .  In  vier p langebieden l igt d it  c ijfer (aanzienl ij k )  
g u n stiger d a n  het Amsterdams gemiddelde ( 2 9 % ) ;  N ieuwendam-Noord 
( 1 2 % ) ,  S lotervaart-Noord ( 1 5 % )  en i n  d e  p la ngebieden van Osdorp 
( 1 4 % )  en Zuid ( 1 5 % ) .  

• Fietsen ma ken in de Fannius Scholtenbuurt de grootste kans om te wor­
d e n  gestolen,  gemiddeld wordt d a a r  i n  een jaar  36% van de f ietsen een 
keer gestolen . Ook i n  de Gerard Doubuurt l igt dit percentage hoger d a n  
e l ders ( 3 2 % ) .  I n  v i e r  p l a ngebieden staa n  f ietsen vei l iger  dan gemiddeld 
in Amsterdam ( 1 8 % ) .  Het p langebied van Geuzenveld/S lotermeer scoort 
het beste met 6 %  fietsen d ie  een keer gestolen zij n ,  daarna volgen het 
p la ngebied van Osdorp ( 8 % ) ,  N ieuwendam-Noord ( 1 0 % )  en Slotervaart­
Noord ( 1 3 % ) .  

• • Andere misdrijven' zijn het meest gepleegd in de Gerard Doubuurt 
( 1 5 % ) ,  het p langebied i n  stadsdeel  Oost ( 1 0 % )  en d e  Kinkerbuurt ( 9 % ) .  
I n  d e  p langebieden van Zuid en Geuzenveld/S lotermeer (beide 2 % ) ,  
N ieuwenda m-Noord en het p langebied van Osdorp ( beide 3 % )  komen 
' a ndere misdrijve n '  minder vaa k voor dan gemidde l d  in  Amsterdam 
( 4 % ) .  

De F a n n i u s  Scholtenbuurt ,  K in kerbuurt,  het p langebied van Oost, d e  
I n d ische b u u rt e n  d e  Bij lmermeer komen wat betreft s lachtofferschap het 
minst ve i l ig  uit de bus . De meeste misdaden waarnaar is  gevraagd , 
overkomen bewoners van deze geb ieden (aa nzienl i jk)  vaker dan de ge­
middelde stadsbewoner. De bewoners van N i e uwenda m-Noord en de 
p l a ngebieden van Geuzenve l d ,  Osdorp en Z u i d  zij n het vei l igst in hun buurt .  
H et gemiddelde van d e  p langebieden vers c h i lt nauwel ij ks van d e  Amster­
d a mse s lac htofferc ijfers . Al leen het percentage won i n g inbraken l igt  i n  de 
p la ngebieden s ignif icant hoger.  Voor de misdrijven d ie  op auto ' s  of f ietsen 
z i jn gep leegd zi jn vanwege de andere wijze van bereken ing,  geen sig nif i­
c a nt ieberekeningen uitgevoerd . De gemiddelde c ijfers i n  de plangebieden en 
Amsterd a m ,  voor f ietsend iefstal e n  d i efsta l van en uit auto ' s  l iggen echter 
ook dicht bij e l kaar .  

De b u u rten d ie  h ier  a ls  vei l ig  of j u ist onve i l i g  naar  voren komen zi jn n iet  
dezelfde a ls  de buurten waar de bewoners z ich erg vei l ig  of onve i l i g  voelen . 
I n  d e  Bij l mermeer voelen de bewoners z i c h  het meest onvei l i g ,  maar ze z i jn 
a l leen het meest f requent s lachtoffer van d iefsta l uit de auto ' s .  B i j  de a nde­
re misdrijven waar z i j  wel  vaker dan gemiddeld slachtoffer zij n ,  l iggen de 
s lachtoffercijfer tussen de hoogste en het gemiddelde c ij fers i n .  
S lotervaart-Noord , waar ook veel bewoners z ich onvei l ig  voelen,  scoort wat 
betreft feitel i jk  s lachtofferschap gemidde l d . I n  d e  K i n kerbuurt voelen de be­
woners zich erg ve i l i g , maar d it l ijkt n iet terecht: de s lachtofferc ijfers in 
deze b u u rt zijn verge l ij kbaar met die van d e  Bij l mermeer .  
Een mogel ij ke verk laring voor  het  versch i l  tussen de onvei l igheidsgevoelens 
e n  s lachtofferschap is  dat mensen die zich onvei l ig voelen waarschij n l ij k  
minder  r is ic o ' s  nemen en d u s  door h u n  g e d rag feite l ij k  s lachtofferschap 
weten te voorkomen .  Mensen d ie  z i c h  ve i l ig  voe len zij n vermoedel ij k minder  
voorzic htig . 
Er zij n wel  s i g nif icante samenhangen tussen het s lachtofferschap va n i n ­
b ra a k ,  f ietsendiefsta l en  d iefstal u it  de a uto i n  de b u u rt ( plangebied) e n  
de m e n i n g  of d e z e  z a k e n  w e l  o f  n iet v a a k  voorkomen in  de b u u rt ( z i e  tabel  
3 . 6 .4 ) .  Dus mensen d ie  denken dat deze misdrijven vaak voorkomen in  hun 
b u u rt ,  wonen gemiddeld ook i n  wijken waar d it  veel  voorkomt . 

Tabel 3 . 6 . 4  Percentage s lachtoffer misdrijven i n  het p langebied waar  mensen wonen e n  
mening o f  dat misdrijf wel o f  niet vaak i n  h u n  buurt voorkomt 
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slachtofferschap in buurt 

fietsendiefstal 

woninginbraak 

diefstal uit auto 

komt vaak voor 

20 

7 

4 1  

komt niet v a a k  voor 

1 6  

6 

3 3  

De samenhang tussen woning inbra a k  i n  de b u u rt en het  oordeel van bewo­
ners of dit vaak voorkomt is min iem . 
Mensen d i e  menen dat f ietsendiefstal en d iefsta l uit hun auto vaa k  voorko­
men , wonen gemiddeld wel in buurten waar deze del icten werkel i jk vaker 
voorkomen . 

3 . 7  Perceptie buurt e n  stad 

Tabel 3 . 7 . 1 O ntwikkel ing van de e igen buurt afgelopen jaar  en de komende jaren per 
b u u rt (% b u u rt)  

afgelopen j a a r *  komende jaren * 

+ ? + ? 

Binnenstad 44 39 1 2  5 49 2 9  1 3  9 

FS buurt 44,00 20 1 0  6 69 1 4  9 8 

Kinkerbuurt 3 5  39 20 6 44 2 2  22 1 2  

Gerard Doubuurt 47 34 1 3  6 49 1 8  1 9  1 3  

Pig . Oost 4 1  32 1 8  8 4 1  2 1  22 1 6  

Indische buurt 2 7  32 32 8 3 1  20 34 1 5  

plg B&L 3 1  35 2 9  5 43 20 28 9 

Admiralen-N 4 1  30 2 2  7 50 1 5  2 1  1 4  

plg Zuid 3 1  42 20 6 39 3 1  1 9  1 2  

Nieuwendam-N 1 3  42 39 5 1 5  28 4 1 1 6  

plg Geu-SI 20 38 34 7 22 2 1  40 1 7  

plg Osdorp 1 3  3 5  4 6  6 3 1  1 4  4 1  1 3  

Slotervaart-N 1 2  33 50 6 1 9  2 1  46 1 5  

Bijlmermeer 34 3 1  2 7  9 52 1 5  1 9  1 5  

Plangebieden 32 35 27 7 3 9  2 1  27 1 3  

Amsterdam 2 6  48 2 1  6 3 5  32 2 1  1 2  

+ : vooruit, : gelijk ,  - : achteruit, ? : weet niet 

In de Fan n i us Scholtenbuurt vindt maar l iefst 6 3 %  van de hu ishoudens dat 
hun buurt er  het afgelopen jaar op vooruit is  gegaan, s lechts t ien procent 
constateert een achteruitg a n g  i n  deze buurt .  N a  de Fannius Scholtenbuurt 
is i n  de Gera rd Doubuurt ,  d e  b innenstad, het p la ngebied i n  Oost en i n  
Admiralenbuurt de g rootste vooruitga n g  geboekt.  In  S lotervaart-Noord , het 
p l angebied van Osdorp en N ieuwendam-Noord is de b u u rt er op achteruit 
gegaan het afgelopen j a a r .  
Ook over d e  komende j a re n  zijn d e  bewoners van de F a n n i u s  Scholtenbuurt 
het meest optimistisch ( 69 % :  vooruitgang ) .  I n  de Bij l m e rmeer, d e  Admira-
l e n b uu rt ,  d e  Gerard Doubuurt en de b innenstad denkt ( ongeveer) de helft 

Pag i na 69 G SB-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam DSP - Amsterdam 



Tabel  3 . 7. 2  

Binnenstad 

FS buurt 

Kinkerbuurt 

Gerard Doubuurt 

Plg. Oost 

Indische buurt 

plg B&L 

Admiralen-N 

plg Zuid 

Nieuwendam-N 

plg Geu-SI 

plg Osdorp 

Slotervaart-N 

Bijlmermeer 

Plangebieden 

Amsterdam 

van de bewoners dat de b u u rt er de komende jaren op vooruit za l  g aa n .  I n  
N ieuwendam-Noord , de p langebieden van Geuzenveld/Slotermeer en 
Osdorp en i n  Slotervaart-Noord verwacht meer  dan 40% van de i n woners 
dat hun buurt er  de komende jaren op achteruit zal  gaan, hier z i jn de 
hu ishoudens dus het meest pessimistisch gestemd .  

Gemiddeld versch i l len  d e  p la ngebieden niet s ignif icant v a n  heel  Amsterdam 
van mening over de ontwikke l ing  van hun buurt (zowel het  afgelopen jaar  
en de komende jaren ) .  Wel denken i n  de p langebieden minder mensen dan 
gemiddeld i n  Amsterd a m ,  dat hun buurt noch vooru it,  noch ac hteruit zal  
gaa n .  
Aan de respondenten is  verzocht een ra pportcijfer t e  geven voor het a lge-
hele woon- en leef k l i maat i n  de e igen buurt en een aantal  a ndere 
stadsde len/bu urten .  Op d i e  manier wordt d u idel ijker hoe ze de e igen buurt 
beoordelen in vergel ij k i n g  met andere stadsdelen . In de laatste kolom staat 
het gemiddeld c ijfer dat aan de andere stadsdelen is  gegeve n .  

Rapportcijfer woon- en leefkl imaat e i g e n  buurt en 6 andere stadsdelen per 
buurt 

eigen buurt Zuid Binnenstad De Pijp Noord Osdorp Bijlmer gemiddelde 
meer andere buurten 

6A 7 , 2  6 , 9  6 , 6  6,0 5,8 4 , 2  6 , 2  

6 , 7  7 , 2  6 , 6  6 A 5 , 6  5 , 8  4 , 3  6 , 1 

7 , 2  7 , 3  6 , 7  5 , 3  5 A 4 , 3  6 , 0  

6,7  7 ,2  6,6 6,3  5 , 9  5 , 7  4 , 3  6, 1 

6 , 3  7, 1 6, 3 6 , 2  6 , 3  6 , 2  4 , 3  6, 1 

6,8 6,9 6 , 1 6,0 6,0 6,6 4 , 3  6 , 0  

6 A 7 , 2  6A 6 , 3  6 , 0  6 , 2  4,0 6,0 

7 , 3  7 , 3  6 , 5  6 , 2  5 , 7  6, 1 4,2  6,2  

7, 1 6, 5 5 , 8  5 A 6 , 9  6,0 4A 6,0 

6,9 6,6 5 , 9  5 , 5  6 , 0  6,7  4,2  5 ,9  

6,7  6,5 5 , 9  5 , 5  6,0 7, 1 4,0 6,0 

6 , 3  6,9 6,3  5 , 9  6 , 1 6,6 4,2 6,0 

6A 6,8 6 , 5  6 , 2  6 , 3  6A 5 , 9  6 , 3  

6 , 7  7 ,0 6 A 6 , 1 6,0 6,2 4,4 6, 1 

7 , 2  7 , 1  6 , 5  6 , 3  6 , 0  6, 1 4 , 6  6 , 2  

Alleen de bewoners van het p langeb ied van stadsdeel Z u i d  geven hun eigen 
b u u rt een hoger ra pportcijfer  ( 7 , 3) dan Amsterdammers gemiddeld ( 7, 2 )  
geve n .  D e  hu ishoudens i n  de Gerard Doubuurt geven hetzelfde c ijfer a l s  het 
gemiddelde voor heel Amsterdam ( 7, 2) en Nieuwendam-Noord zit er  net 
onder ( 7, 1 ) ; in de a ndere p lange bieden is  dit  c ijfer lager. De i n woners van 
de I nd i sche b u u rt en Slotervaart-Noord geven hun eigen b u u rt het laagste 
c ijfer .  
De p langebieden versc h i l l e n  weinig wat betreft het gemiddelde c ijfer dat  z i j  
aan andere stadsdelen toekennen, in  a l le wordt een cijfer tussen de 5 , 9  en 
6,3  gegeven . Het  g rootste versch i l  is  te v inden b i j  de rapportc ijfers d ie  a a n  
d e  Bij lmermeer worden gegeven;  de i n woners v a n  de Admira lenbuurt 
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beoordelen deze wijk met een 4,0, terwij l  de Bij lmermeerbewoners hun 
e i g e n  wijk het  hoogste beoordelen met een 5 , 9 .  
A l l e  stadsdelen die ook door h u n  e igen bewoners werden beoordeel d ,  
kr ijgen van hun e i g e n  inwoners h e t  hoogste c ijfer .  

G emiddeld geven de inwoners van de plangebieden hun eigen buurt een 
s ig n if icant lager c ijfer ( 6 , 7 )  dan de gemiddelde Amsterda mmer aan zi jn of 
h a a r  e igen b u u rt geeft ( 7 , 2 ) .  Ook aan de andere stadsdelen kennen zij 
s i g n if icant lagere c ij fers (beha lve voor Noord)  toe, maar deze versch i l len 
z i jn hoog uit twee t iende punt . Gemiddeld kennen de bewoners van de 
p l a ngebieden aan de andere buurten s lechts één t iende punt minder toe 
dan de bewoners van heel Amsterd a m .  

Afbeelding 3 . 7 . 1  G ehechtheid e n  medeverantwoorde l ij khe id  per buurt ( %  dat j a  zegt) 

.!2. 
0, 60 Ol N 
Ol CD '" 
ë 40 Q) u 
C;; Co 

20 

0 
FS buurt De Pijp Zeeburg Admiralen-N Nieuwendam-N plg Osdorp Bijlmer Plangebieden 

A msterdam Binnenstad Kinkerbuurt Oost plg B&L plg Zuid plg Geu-SI Slotervaart 

• gehecht aan buurt 11 voelt zich medeverantwoordelijk 

• De bewoners van de Gerard Doubuurt ( 8 6 % )  en de binnenstad ( 8 3 % )  
z i jn  het meest gehecht a a n  h u n  b u u rt .  I n  a l l e  andere p langebieden 
voelen minder mensen d a n  gemiddeld (74%) zich gehecht aan hun 
buu rt .  In  Slotervaart-Noord ( 5 3 % )  en d e  Admira lenbuurt ( 5 7 % )  hebben 
d e  bewoners de mi nste binding met hun buurt .  

• Al leen in de binnenstad voelen meer mensen ( 8 9 % )  dan gemiddeld i n  
Amsterda m  ( 8 5 % )  z ich medeverantwoordelijk voor hun buurt.  D e  ver­
s c h i l l e n  zij n h ier  echter k le i ner d a n  bij de gehechtheid aan de buurt .  I n  
d e  I nd i sche buurt is  het medeverantwoord e l ij kheidsgevoel het k le inst 
( 7 1  % ) ,  gevolgd door de Fann ius  Sc holtenb u u rt ( 74 % ) ,  Slotervaart-Noord 
( 7 5 % )  en het p langebied i n  Bos en Lommer ( 7 1  % ) .  

D e  b ind ing met e n  d e  medeverantwoorde l ijkhe id  voor d e  buurt zijn beide i n  
d e  p langebieden gemiddeld sig nif icant lager d a n  in  d e  hele sta d .  

3 .8 Dienstverlening stadsdeel 

Tabel 3 . 8 . 1 

Pagina 7 1  

Aan d e  bewoners i s  ook een aantal  vragen voorgelegd over d e  d ienstverle­
ning van het stadsdeel . In  tabel 3 . 8 . 1 i s  per b u u rt weergegeven hoeveel 
h u i s houdens h ierover tevrede n  z ij n .  

Dienstverlen ing v a n  het stadsdeel  ( %  h uishoudens d i e  er  gebru i k  v a n  heb­
ben gemaakt (zeer)  tevreden ) 

wijze van klachten-
behandelen afhandeling 

G S B-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam 

aanpak 
buurtproblemen * 

beschikbaarheid 
informatie over 

de eigen buurt 

DSP - Amsterdam 



Binnenstad 

FS buurt 85 37 5 6  82 

Kinkerbuurt 84 39 5 0  7 3  

Gerard Doubuurt 8 1  45 5 1  6 9  

Pig . P i g .  Oost 8 1  3 6  4 7  6 5  

Indische buurt 78 33 4 1  70 

plg B&L 47 58 

plg Zuid 87 40 6 2  6 6  

Nieuwendam-N 82 36 5 2  

plg Geu-SI 90 43 5 8  

plg Osdorp 90 49 50 58 

Slotervaart-N 9 1  5 1  5 5  7 2  

Bijlmermeer 7 5  34 3 7  60 

Plangebieden 84 4 1  5 1  67 

Amsterdam 8 1  45 5 6  7 2  

D e  tevredenheid over d e  aanpak van buurtproblemen betreft a l le huishoudens 

• Over d e  wijze van behandelen zij n de bewoners van b ij na a l le  p Iange­
bieden tevredener d a n  in  de hele stad ( 8 1  % ) .  Met name in  Slotervaart­
Noord ( 9 1  %) en de p langebieden van stadsdelen Osdorp ( 9 0 % )  en 
Geuzenve ld/Slotermeer zijn de bewoners erg tevrede n  h ierover .  Alleen i n  
de Bij l mermeer ( 7 5 % )  e n  de I nd ische buurt ( 78 % )  z i j n  de i nwoners 
m i nder  tevreden over de manier waarop ze o p  hun stadsdeelkantoor 
worden geholpen . 

• Over de klachtenafhandeling door het stadsdeel zijn a l leen de bewoners 
van Sloterva a rt-Noord ( 5 1  %) en de p langebieden van Osdorp (49%) en 
Bos en Lommer (47 % )  tevredener dan gemiddeld in  d e  stad ( 4 5 % ) .  In  de 
Indische b u u rt ( 3 3 % ) ,  het pla ngebied van Oost ( 3 6 % )  en de Fannius 
Scholtenbuurt z i jn de huishoudens het minst tevrede n  over hoe hun 
stadsdeel hun k lac hten afhandelt .  

• In d e  p langebieden van Zuid ( 6 2 % ) ,  Geuzenveld/Slotermeer ( 5 8 % )  en 
Bos en Lommer ( 5 8 % )  is van al le p langebieden de tevredenheid het 
g rootst over hoe hun stadsdeel buurtproblemen aanpakt.  In de andere 
pla ngebieden is de tevredenheid over de k l a c htenafhandel ing kleiner d a n  
i n  h e e l  Amsterdam ( 5 6 % ) .  I n  de Bij l mermeer (37 % )  en de I n d i sche 
b u u rt ( 4 1  %) zijn de bewoners het minst tevreden over de 
voortva ren dheid van hun stadsdeel op dit punt.  

• Over de beschikbaarheid van informatie zijn d e  i nwoners van de Fannius 
Sc holtenbuurt het meest te spreken ( 8 2 % ) ,  verder z ij n  a l leen i n  de Kin­
kerbuu rt meer bewoners d a n  gemiddeld h i e rover tevreden . De bewoners 
van het p la ngebied van Osdorp ( 5 8 % )  en d e  Bij l mermeer ( 60 % )  zijn het 
mi nst tevreden over d e  besc h ikbaarheid van i nformatie .  
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Samenvattend zijn d e  bewoners van Slotervaa rt-Noord het meest tevreden 
over de d ienstverlen ing  van hun stadsdee l .  De d ienstver lening van de stads­
delen de I nd ische b u u rt, Z u i d ,  het p langebied van Oost krijgen de mi nste 
tevredenheid toebedeeld . G emidde ld  verschi lt  de tevredenheid over de 
d i enstverlen ing,  de klachtenafh a n d e l i ng en de aanpak van buurtproblemen 
door het stadsdeel  i n  de p langebieden n iet s ign i f icant van Amsterd a m .  Wel 
zij n de bewoners van de p l angebieden s i g n if icant minder tevreden over de 
beschi kbaarheid van informatie i n  h u n  stadsdeel . 

3 . 9  Conclusies 

Op de meeste aspecten van de leefbaarheid scoren de plangebieden gemid­
deld s ignif icant s lec hter d a n  geheel  Amsterd a m ;  de benoeming van de 
h u i d ige p langebieden l ijkt d u s  terecht.  Wel moet een kantteken i n g  geplaatst 
worde n :  ook a l  z i jn  de versch i l l e n  s i g ni f icant,  ze zijn n iet a ltijd g root . Door 
d e  g rootte van het besta nd zi jn vaak ook vers c h i l len van 2 %  a l  s ignif icant,  
i n  de praktijk is een versch i l  van 2% echter vaak verwaa rloosbaar .  
O p  de volgende p u nten komen de p la ngebieden slechter uit  de bus dan heel 
Amsterd a m :  
• woonsituatie ; 
• kwal ite it van d e  woonomgeving ( b v  straatver l icht ing en g las- en papier­

bakke n ) ;  
• verloedering (of mensen zaken a l s  bekladding en hondenpoep op straat 

vaak vinden voorkomen) ; 
• d reig i n g  (of h u ishoudens zaken a l s  dronken mensen en geweldsdel icten 

vaak vinden voorkome n ) ;  
• vermogensdel icten (of mensen d e l i cten a ls f ietsendiefstal en i n braa k  

v a a k  v inden voorkome n ) ; 
• socia le kwaliteit van de b uurt; 
• algemeen oordeel over de b u u rt ( d e  laatste twee zij n vastgesteld door­

middel  reacties op stel l i nge n ) .  De inwoners van de p langebieden wi l len 
bovendien vaker  verhuizen;  

• overlast door g e l u i d ,  buren,  d ru g s  en jongeren; 
• onve i l i g heidsgevoelens;  
• bind ing met de buurt ;  
• i nbraak ;  
• verhu iswens .  

D i t  z i jn d u s  kenmerken waar in p langebieden z i c h  onderscheiden v a n  heel  
Amsterdam.  Bi j  de volgende z a ken is  er  nauwel ijks versch i l  tussen de plan­
gebieden en de hele stad : 
• voorzieningen i n  de buurt ;  
• onderhoud van d e  openbare ru imte;  
• s lachtofferschap (behalve i nb ra a k ) ; 
• verwachting over de ontwikke l ing  van de b uurt .  

O p  e l k  leefbaarheidsaspect zi jn er w e l  p langebieden d i e  beter e n  d i e  s lech­
ter d a n  het stadsgemiddelde score n .  Met name de F a n n i us Scholtenbuurt ,  
de Bijl mermeer en d e  Ind ische b u u rt horen vaak b ij d e  p langebieden d ie  het 
minst g unstig score n .  N ieuwendam-Noo rd en de plangebieden in stadsdelen 
Zuid  en Geuzenveld/S lotermeer komen daarentegen vaak gunst ig uit de 
vergel ijk ing van de p l a ngebieden . N ieuwendam-Noord en de p langebieden 
van Osdorp en Zuid scoren mi nstens net zo vaak beter dan het stedel i jk  
gemiddeld a ls  s lechter .  
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4 Achtergrondvariabelen 

4 . 1  

Tabel 4 . 1 . 1  

De belangrijkste aspec ten van de leefbaarheid in de buurt zijn ook vergele­

ken naar leeftijdscategorie, sekse en bevol kingsgroep (alloch toon/autoc h­

toon) . Ook zijn vijf p rofielen gemaakt van respondenten. 

De onderverdeling allochtoon/autochtoon is overigens gemaakt op basis 

van de bevolkingsgroep waartoe de ondervraagden zic hzelf rekenen. 

Door de grootte van het bestand zijn veel kleine versch illen wel si gnific ant. 

Als een versc hil significant is, is steeds in de tabel een ' ti . geplaatst. In de 

afbeeldingen zijn alleen significante verschillen weer gegeven. 

Woonsituatie 

Woontevredenheid stadsdelen: ( %  (zeer) tevreden) 

algemeen staat van naaste grootte indeling woon-
onderhoud buren woning woning lasten 

woning 

autochtonen 90 69 85 80 80 67 

a l lochtonen 68# 5 1 # 79# 63# 56t1 46# 

mannen 85 6 5  84 78 73 62 

vrouwen 87# 66 84 78 78# 65 

jonger dan 25 85 62 79 80 75 62 

2 5  tot 35 8 1  6 1  83 7 1  70 6 1  

35 tot 4 5  8 2  64 84 7 1  7 1  62 

45 tot 65 90 6 8  86 84 77 64 

65 en ouder 96# 75 # 88# 92# 89# 69# 

Mannen en vrouwen versc h illen weinig wat betreft hun tevredenheid over 

het wonen. Ouderen en autochtonen zijn daarentegen duidelijk tevredener 

over hun woonsituatie dan andere Amsterdammers. 
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Afbeelding 4 . 1 . 1 
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Tabel 4 . 1 . 2 

Pagina 76 

Huishoudens die binnen twee jaar willen verhuizen (percentage) 

25 tot 35 45 tot 65 
vrouwen jonger dan 25 35 tot 45 65 en ouder 

• misschien v e rhuizen • wil zeker verhuizen 

Jongere, allochtone en mannelijke inwoners van Amsterdam wil len liever 

verhuizen dan ou deren, autochtonen en vrouwen. 

Bestemmingen waarheen huishoudens willen verhuizen (percentage van 

degenen die (misschien) willen verhuizen) 

binnen naar andere naar andere geen voor- totaal 
eigen buurt buurt woonplaats keur waar 

autochtonen 2 8  3 7  22 1 3  1 00 

al lochtonen 3 7  37 1 2  1 5  1 00# 

mannen 2 7  3 8  20 1 5  1 00 

vrouwen 32 36 20 1 2  1 00# 

jonger dan 2 2  43 1 7  1 8  1 00 
2 5  

25 tot 35 27 36 2 3  1 5  1 00 

35 tot 45 3 3  40 1 8  9 1 00# 

45 tot 65 33 35 21  1 1  1 00 

65 en ouder 43 2 9  1 6  1 0  1 00 

Ouderen, vrouwen en allochtonen die willen verhuizen bl ijven liever in hun 

bu u rt wonen dan jongere inwoners, vrouwen en autochtonen. 
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4.2 

Tabel 4 . 2 . 1 

Tabel 4 . 2 . 2  
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Voorzieningen niveau 

Voorzieningen in de buurt ( %  (zeer) tevreden) 

winkels speelmoge· openbaar basis· voorzienin· 
voor dage· lijkheden vervoer onderwijs gen voor 

lijkse bood- kinderen jongeren 
schappen 

autochtonen 87 55 84 80 38 

al lochtonen 85 57# 84 80 46# 

mannen 88 56 86 82 40 

vrouwen 84# 54 83# 79 # 40 

tot 25 88 5 1  88 82 42 

25 tot 35 9 1  52 87 80 44 

35 tot 45 87 5 1  86 78 39 

45 tot 65 83 59 82 8 1  3 5  

6 5  en ouder 80# 69# 76# 80# 42# 

Mensen van buitenlandse afkomst zijn tevredener met voorzieningen voor 

jongeren en kinderen dan autochtonen. Mannen zijn tevredener over de 

winkel voor de dagelijkse boodschappen ( omdat ze er m inder gebruik van 

maken?)  en het basisonderw ijs dan vrouwen. Grootouders zijn meer te 

spreken over de speelm ogelijkheden voor kinderen dan ouders. 

Kwaliteit woonomgeving per ( %  voldoende) 

straatver- veilige glas- en parkeer- groenv- veilige 
l ichting oversteek- papier- mogelijk- oorzie- fiets-

piaatsen bakken heden ningen paden 

autochtonen 87 62 68 63 63 54 

allochtonen 86 70# 62# 63# 70 62# 

mannen 87 65 67 62 64 55 

vrouwen 8 6  62# 67 64 64 55 

tot 25 jaar 86 63 60 54 52 50 

35 tot 35 84 62 64 60 55 55 

3 5  tot 45 87 56 64 64 59 49 

45 tot 65 86 66 70 69 73 59 

65 en ouder 92# 7 1 # 76# 7 1 /1 85# 63 # 

Ouderen en allochtonen vinden de kwaliteit van de woonomgeving vaker 

voldoende dan autochtonen en jongere Amsterdammers. 
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4.3  

Afbeeldi ng 4 . 3 . 1  
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autochtonen 

Fysieke kwaliteit woonomgeving 

Verloeder ing,  d re ig ing en vermogensdel icten (gemiddeld percentage 
voorva l l e n  komen vaak voor) 10 

mannen 25 101 35 45 101 66 

vrouwen tot 26 36 101 46 66 en ouder 

• verloedering • dreiging D vermogensdelicten 

Tabel 4 . 3 . 3  

O u d e ren zeggen minder vaak d a n  d e  jongere ondervraagden d a t  d e  
a specten van verloeder ing en vermogensdel icten vaak voorkomen i n  h u n  
b uu rt .  Autochtonen vinden vaker dan a l lochtonen d a t  kenmerken v a n  
verloedering en vermogensdel icten v a a k  voorkome n .  

Rapportcijfers onderhoud openbare ruimte 

ophalen schoonhouden onderhoud onderhoud onderhoud onderhoud onderhoud 
h uisvuil straat parken straat- wegdek overig algemeen 

autochtonen 

allochtonen 

tot 25 jaar 

2 5  tot 35 

35 tot 45 

45 tot 65 

65 en ouder 

Noot 1 0  
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verlichting straat- openbare 
meubilair ruimte 

7 , 3  6 , 5  6 , 6  7 , 5  6 , 3  6 , 6  6 , 8  

7 , 1 # 6 , 7# 
7 , 0# 

7 , 3# 6,9# 6,8# 7 , 0' 

7 , 3  

7 . 2  

7 . 1  

7 . 2  

7 . 6  

6 , 6  6 , 8  7 , 3  6.4 6.5 6.8 

6,4 6 , 7  7 . 3  6 . 5  6.5  6 . 8  

6 . 5  6 . 6  7 . 5  6.5  6.5  6.7  

6 . 5  6 . 5  7 , 5  6.3  6 , 6  6 . 8  

6 . 9# 6 , 8' 7 . 9# 6.3# 6.9# 7 . 1 # 

M a nnen en vrouwen versch i l len niet wat betreft de rapportcijfers d i e  zij 
toekennen aan het onderhoud van de o penbare ruimte. Al lochtonen en 
ouderen geven hogere c ijfers dan autochtonen en jongere n .  

Z i e  voor de gebruikte kenmerken v a n  verloedering en voorvallen van dreiging en vermo­
gensdelicten de volgende hoofdst u k ken.  
Dreiging wordt door allochtonen en autochtonen hetzelfde ervaren. daarom zi jn  deze 
kolommen uit de afbeelding weggelaten.  
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4.4 

Afbeelding 4 . 4 . 1 
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allochtonen mannen 25 tot 35 45 tot 65 

8Utochtonene 

Tabel 4 . 4 . 1 

Noot 1 1  
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vrouwen tot 25 laar 35 tot 45 6 5  en ouder 

• sociale kwaliteit • algemeen oordeel 

Amsterd a mmers van b u itenlandse afkomst en vrouwen geven een hogere 
waarder ing voor de socia le kwal iteit en een hoger algemeen oordeel dan 
a utochtonen en ma n n e n .  Mensen van middel bare leeftijd achten de sociale 
kwal ite it  het hoogst, het hoogste a lgemeen oordeel wordt daarentegen 
door vijfenzest i g p lussers gegeve n .  

Overlast ( %  d a t  vaak overlast ondervindt)  

geluidsoverlast burenoverlast jongerenoverlast drugsoverlast 

autochtonen 2 1  1 8  1 9  1 9  

a l lochtonen 23' 1 0# 1 4# 2 1 # 

tot 25 jaar  2 7  2 8  1 7  2 1  

2 5  tot 3 5  2 5  3 3  1 9  2 2  

3 5  tot 4 5  2 5  3 2  20 2 1  

4 5  tot 6 5  1 9  24 1 9  20 

65 en ouder 1 0# 1 6# 1 4# 1 0# 

Mannen en vro u wen ondervinden evenveel overlast door  buren,  j ongeren 
gelu id e n  drugs . Ouderen hebben overa l minder  last van .  Al lochtonen 
ondervinden meer h inder van gelu idsoverlast en d rugsoverlast terwij l 
autochtonen j u ist meer van de buren en van jongeren.  

Z i e  voor d e  lijst met gebruikte uitspraken de volgende twee hoofdstukken 
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4 . 5  

Tabel 4 . 5 . 1 

Tabel 4 . 5 . 2  

Veiligheid 

Onveiligheidsgevoelens ( %  dat zich vaak o nvei li g voelt ) 

overdag ' avonds 

thuis op straat thuis op straat 

autochtonen 2 3 1 6# 

a llochtonen 3# 4# 5# 1 5# 

tot 25 jaar 2 3 4 1 6  

2 5  tot 35 2 3 1 1  

35 tot 45 2 2 2 1 0  

45 tot 65 2 3 3 1 8  

65 en ouder 2 4# 3# 30 

Vrouwen voelen zich duidelijk minder veilig op straat en in hun eigen wo­

ning dan mannen, ook allochtonen voelen zich minder veilig dan autochto­
nen. Ouderen voelen zich als ze alleen op straat lopen minder veili g dan hun 

jongere stadsgenoten, thui s voelen ouderen zich ' s  avonds juist veiliger. 

Slachtofferschap in eigen buurt ( %  dat in eigen buurt de afgelopen 1 2  

maanden slachtoffer is geworden) 

bedreiging met geweld diefstal woninginbraak 
portemonnee 

autochtonen 1 2  7 8 

al lochtonen 7# 7 1 1  # 

mannen 1 4  6 1 0  

vrouwen 9# 8# 8# 

tot 25 jaar 5 3 9 

25 tot 35 6 4 1 0  

3 5  tot 45 7 5 1 0  

45 tot 65 7 6 9 

65 en ouder 411 
8# 6 

Allochtonen worden aanzienlijk minder vaak slachtoffer van bedreigingen 

met geweld en vaker van woninginbraken dan autochto nen. 

Bij vrouwen wordt vaker ingebroken en zij worden vaker beroofd van hun 
portemonnee terwijl ze minder vaak slachto ffer worden van bedreiging met 

geweld dan mannen. 

Mensen tussen de 3 5  en de 6 5  worden het meest freq uent bedreigd met 

geweld. Van vijfenzestigplussers wordt vaker de portemonnee gestolen. 
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4.6 

Tabel 4 . 6 . 1 

Tabel  4 . 6 . 2  
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Perceptie buurt e n  stad 

O nvei l igheidsgevoelens ( %  dat z i c h  vaak onvei l ig  voelt) 

overdag ' avonds 

thuis o p  straat thuis op straat 

autochtonen 2 3 1 6  

allochtonen 3# 4# 5 # 1 5 # 

tot 2 5  jaar 2 3 4 1 6  

2 5  tot 3 5  2 3 1 1 

35 tot 45 2 2 2 1 0  

45 tot 6 5  2 3 3 1 8  

6 5  e n  ouder 2 4# 3# 30 

Over de ontwikkel ing van de b u u rt i n  het afgelopen jaar  verschi l len a l leen 
mannen en vrouwen van menin g ;  mannen zijn h ier  posit iever over dan vrou­
wen .  
Over d e  ontwikkel ing van de b u u rt i n  d e  komende jaren zijn Amsterdam­
mers pess imistischer g estemd naarmate ze ouder z ij n .  

Rapportcijfer woon- e n  leefk l imaat e igen buurt e n  gemiddelde beoorde l ing 
voor  zes andere stadsdelen 

mannen 

vrouwen 

tot 2 5  

2 5  tot 3 5  

3 5  tot 4 5  

4 5  tot 6 5  

6 5  e n  ouder 

eigen buurt 

6 , 8  

6 , 9' 

6 , 7  

6 , 7  

6 , 8  

6 , 9  

7 , 2 '  

gemiddelde andere gehecht aan buurt 
buurten 

6,0 64 

6, 1 '  7 1  ' 

6 , 2  65 

6 , 1 5 9  

6,0 66 

6,0 7 3  

6, 1 '  8 1  ' 

De etn ische afkomst van Amsterdammers heeft geen invloed op d e  
rapportcijfers d i e  z e  geven voo r  het woon- en leefkl imaat v a n  hun eigen 
b u u rt en voor andere buurten . Autochtonen zi jn wel iets ( maar  s ign if icant)  
meer gehecht aan hun b uurt dan a l lochtonen . 
Vrouwen geven net een iets hoger c ijfer  voor zowel de eigen buurt a ls  voor 
d e  a ndere b u u rten, ook zijn zij meer gehecht aan de b u u rt dan de mannen . 
N a a rmate mensen ouder z i jn,  geven ze een hoger rapportcijfer aan d e  eigen 
b u u rt ,  een lager aan de a ndere b u u rten e n  z i jn ze meer aan hun b u u rt 
gehecht .  
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4 . 7  Dienstverlening stadsdeel 

Afbeelding 4 . 7 . 1 Dienstverlening van het stadsdeel ( %  van de huishoudens die gebruik 

hebben gemaakt van de diensten die daar (zeer) tevreden over zijn) 
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allochtonen mannen 25 tot 35 45 tot 65 
autochtonen vrouwen tot 25 3 5  tot 45 66 e n  ouder 

• wijze van behandelen • beschikbaarheid informatie 

Over hoe mensen op hun stadsdeelkan toor zijn geholpen en over de be­

schikbaarheid van informatie zijn allochtonen, jongere inwoners en mannen 

minder te spreken dan anderen. 

4.8 Profielen ondervraagden 

Noot 1 2  

Door op een tiental vragen het antwoord patroon van respondenten te be­

kijken zijn vijf profielen gemaakt; de extremen, de zwartkijkers, de positie­

ven, de weetnieters en de neutralen. 

Extremen zijn die respondenten di e op minstens zes van de acht vragen 1 2  

waar een extreem antwoord mogelijk is, het helemaal met de vraag eens of 

oneens zijn (of iets altijd of nooi t voor vinden komen) . K ortom mensen die 

bijna conseq uent het meest uitgesproken antwoord geven. Zeven procent 

van de respondenten voldoet aan dit profiel. 

Zwartkijkers zijn respondenten die op zeven van de tien bekeken vragen 

negatief voor hun bu u rt oordelen. Zij zijn bijvoorbeeld ontevreden over de 

aanpak van problemen door hun stadsdeel, hebben last van geluidsoverlast, 

vinden de huizen in de buurt slecht onderhouden, vinden het vervelend om 

in hun buurt te wonen en denken dat dat in de komende jaren alleen maar 

erger zal worden. Vijf procent van de ondervraagden is zwartkijker. 

Positieven vinden alles juist goed, zij geven op alle tien vragen een positief 

antwoord. Ze vi nden dat er hooguit heel af en toe een fiets wordt gestolen, 

zijn tevreden over het openbaar vervoer, ze voelen zich thuis bij de mensen 

in de bu u rt en denken dat het de komende ti jd er alleen nog maar beter op 

zal gaan worden. Zeven procent past in dit profiel. 

Ondanks dat aan weetnieters maar een lage eis is gesteld, ze hoeven maar 

op de helft van de vragen geen mening te hebben, is slechts 0 , 3 %  van de 

ondervraagden een weetni eter. 

Ook neutralen blijken zeer dun gezaaid in Amsterdam. Slechts 0 , 4 %  is op 

mi nstens vier van de zeven vragen waar dat mogelijk was, het neu trale 

Bij twee van de tien gebruikte vragen was geen extreem antwoord mogelijk .  
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Afbeeld i n g  4 . 8 . 1  

a ntwoord . Ze zij n het niet eens e n  niet oneens met de ste l l i n g  dat het ver­
velend is om in d e  buurt te wonen,  n iet tevreden en niet o ntevreden over 
de parkeermogel ij kheden . 
Amsterda mmers hebben b l ij k b a a r  bi jna a l t ijd wel een d u ide l ij ke, n iet overge­
nuanceerde men i n g . 

Typen respondenten (percentage steekproef) 
8 _ 
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extremen zwartkijkers positieven 

type ondervraagden 

0.3 

weetnieters neutralen 

Bij a l l e  profielen is gekeken of ze z ich ook onderscheiden va n andere Am­
sterdammers wat betreft leeftijd ,  sekse, ople id ing,  i nkomen, bevolk i ngs­
groep etc . 
Wat betreft sekse is a l leen opval lend dat 1 0 % van de weetnieters ook n iet 
weet tot welke sekse hij /zij  behoort (d i t  is in totaa l  in d r ie  geva l len  niet 
du ide l ij k ,  waaronder 2 weetnieters ) . Bi j  d e  zwartk ij kers z itten meer mannen 
( 5 6 % )  dan vrouwen (44% ) .  Ze hebben ook vaker dan a n deren een 
gemiddeld i nkomen en veel  minder vaak een hoog inkomen.  Net a l s  extre­
men zijn zij lager opgeleid d a n  gemiddeld .  Ook zijn zij  d u ide l ij k  minder vaak 
a l leenstaand ( 3 3 % )  dan het stedel ij k  gemiddelde (40 % ) . 
In de a ndere prof ie len z i jn d e  seksen evenredig vertegenwoord i g d .  Meer 
d a n  de helft va n de weetnieters e n  de neut ralen zi jn a l lochtoon en ook 
zwartkij kers zijn relatief vaak van buitenla ndse afkomst ( 74% ) .  De 
extremen en positieven z i jn voor een gemiddeld percentage a l lochtoon 
( 1 9 % ) .  Zij voelen z ich beide ook boven gemiddeld gehecht aan en 
medeverantwoordel i jk  voor  h u n  b u urt, i n  tegenste l l ing tot  de zwartkij kers . 
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Bijlage 1 

Ta bel 8 1 . 1  

Dataverzameling 

Voor deze rapportage is naast een grote enq uête i n  heel Amsterdam,  ook 
gebruik gema a kt van de leefbaarheidsmonitoren van de p langebieden,  die 
per stadsdeel zijn u itgevoerd . 
Voor de leefbaarheidsenquête in geheel Amsterdam is de vragen l ijst onder 
1 3 1 0  huishoudens i n  Amsterdam afgenome n .  Het overg rote deel  is  
benaderd vo lgens d e  CA T I -methode (Computer Assisted Telephone 
I ntervie w ) .  Omdat d e  a l l o c htone g roepen telefonisch zeer slecht bereikbaar 
z ij n ,  zo weten we p roefondervinde l i jk ,  z i jn 1 7 5 Turken en Marokkanen 
persoonl i jk ( in  de e igen taa l )  ondervraag d .  
Voor de enquêtes d i e  p e r  stadsdeel zij n uitgevoerd zijn zowel telefonisch 
als face-to-face minder mensen benaderd . .  In  tabel  1 . 1 zijn voor de 
gebru ikte enquêtes de aantal len telefonische en face-to-face i nterviews 
weergegeve n .  

Respons (aanta l len p e r  p langeb ied ) 1 3  

telefonisch Face to face totaal 

Fannius Scholtenbuurt 3 4 1  3 5  3 7 6  

K inkerbuurt 370 24 3 94 

Gerard Doubuurt 346 30 3 7 6  

Oost 376 30 406 

I ndische buurt 348 28 3 7 5  

p l g  B & L  3 5 1  2 5  3 7 6  

Admiralen-N 2 9 3  3 5  3 2 8  

p l g  Zuid 3 7 2  30 402 

Nieuwendam-N 3 7 1 30 40 1 

plg Osdorp 3 7 1 30 401 

S lotervaart-N 370 30 400 

Bijlmermeer 3 7 3  8 4  457 

Amsterdam 1 1 3 5 1 7 5 1 3 1 0  

I n  tabel len 8 1 . 2  e n  8 1 . 3  i s  d e  respons weergegeve n .  I n  de laatste kolom 
van deze tabel is  een afwijkend percentage weergegeven,  namel i jk  van het 
totaa l  aantal  telefonisch ondervraagden . 8ij een deel van de enq uêtes die i n  
de stadsdelen gehouden zijn ,  zijn n iet al leen mensen i n  de p langebieden 
ondervraagd , maar ook mensen i n  a ndere delen van het stadsdeel . H i erdoor 
zij n de responsgegevens n iet voor elk plangebied besch ikbaar .  Er z i jn hier 
d a a rom steeds d e  c ij fers van de hele enqu ête weergegeve n .  

Noot 1 3  Niet al le gebruikte enquêtes zijn in deze tabel vermeld omdat van een deel van de enquêtes 
slechts een deel van de respondenten (die in het plangebied wonen) is gebruikt, 
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Tabel 8 1 . 2  Telefonische respons enquête Amsterdam ( %  per stadsdeel )  

geslaagd niet weigering kader-
bereik- fouten 

baar 

B innenstad 50 0 74 9 

Westerpark 5 3  0 24 9 

Oud West 3 1  5 3  20 5 

De Pijp 6 1  0 1 9  1 4  

Oost 46 0 30 1 2  

Zeeburg 49 0 2 5  1 4  

Bos en Lom- 34 0 30 1 2  

mer 

De Baarsjes 47 0 26 1 2  

Zuid 56 0 2 2  9 

Rivierenbuurt 5 5  0 2 5  6 

Watergraafs- 49 0 34 3 

meer 

Noord 34 1 5  2 9  5 

Geuzenveld 47 0 2 9  7 

Osdorp 50 0 3 1  3 

Slotervaart 5 2  0 30 5 

Buitenveldert 46 0 38 5 

Zuidoost 5 2  0 2 5  9 

Amsterdam 46 5 2 7  8 

Totaal aantal 1 1 36 1 1 7  656 1 9 1 
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nog juiste anders 
terug te persoon 

bellen verhinder 
d 

8 32 3 

1 0  3 

6 8 

0 5 0 

3 9 

0 8 4 

7 1 3  4 

0 1 2  3 

1 0  3 

1 1  2 

0 8 5 

3 1 3  2 

1 1  5 

0 1 0  8 

0 8 4 

1 0  0 

0 7 5 

2 1 0  3 

46 247 7 3  

buiten % van 
doelgro totaal 

ep 

0 1 2  

0 4 

0 8 

4 

0 4 

0 3 

5 

5 

0 7 

0 4 

3 

0 1 7  

0 4 

0 5 

0 5 

0 3 

2 8 

0 1 00 

9 2475 
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Tabel 8 1 . 3  Te lefonische respons enquêtes stadsdelen ( %  per enquête) 

geslaagd niet be- weige- kader- nog juiste anders buiten totaal 
rei k baar ring fouten terug persoon doel-

te verhin- groep 
bellen derd 

Binnenstad 3 1  34 1 4  7 6 6 2 0 1 00 

Westerpark 49 8 20 1 1  1 0  0 1 00 

Kinkerbuurt 44 1 2  20 1 0  4 7 0 1 00 

De Pijp 3 1  34 1 7  8 4 5 0 0 1 00 

Oost 3 1  30 1 7  7 6 7 1 00 

Indische buurt 3 1  3 1  1 2  9 9 7 0 0 1 00 

Bos &Lommer 3 1  32 1 6  4 8 8 2 0 1 00 

Admiralen-N 3 1  30 1 7  7 6 7 1 00 

plg Zuid 3 1  3 2  1 6  4 8 8 2 0 1 00 

Nieuwendam-N 32 27 20 5 5 9 2 0 1 00 

Geuzenveld- 43 36 8 0 1 2  0 1 00 

Sloter 

plg Osdorp 38 1 4  24 6 4 1 2  0 1 00 

Slotervaart-N 45 4 2 5  1 1  1 3  0 0 1 00 

Bijlmermeer 35 25 1 7  9 4 7 2 0 1 00 

I n  de a nd e re tabel len zijn de verdel ingen per bevolk i ngsgroep, sekse en 
leeftijdscategorieën weergegeve n ,  voor d e  g rote stadsenquête per 
stadsdeel  en voor de stadsdeelmonitoren per  p langebied.  
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Tabel 8 1 . 4  Tot welke bevolkingsgroep respondenten zichzelf rekenen over hele steek-

proef per stadsdeel ( %  per stadsdeel) 

Nederlands Surinaams Turks Marokkaans overig buitenland w i l  niet zeggen 

Binnenstad 90 4 3 

Westerpark 82 8 2 5 3 0 

Oud West 86 5 0 3 6 0 

De Pijp 84 6 2 5 5 0 

Oost 72 8 5 7 8 0 

Zeeburg 7 3  8 6 8 4 0 

Bos en Lommer 74 2 1 0  1 0  4 0 

De Baarsjes 79 2 6 8 5 0 

Zuid 94 2 

Rivierenbuurt 9 3  4 0 2 2 0 

Watergraafsmeer 93 0 0 2 5 0 

Noord 90 5 2 3 0 

Geuzenveld 74 5 6 8 6 2 

Osdorp 86 7 3 5 0 0 

Slotervaart 87 6 3 3 2 0 

Buitenveldert 98 3 0 0 0 0 

Zuidoost 76 9 0 1 3  2 

Amsterdam 85 5 2 4 4 

Tabel 8 1 . 5  Tot welke bevolkingsgroep respondenten zichzel f rekenen over hele steek-

proef per buurt ( %  per buurt) 

Nederlands Surinaams Turks Marokkaans overig buitenland wi l  niet zeggen 

Binnenstad 9 5  4 0 5 0 

FS buurt 85 2 4 3 4 0 

Kin kerbuurt 87 3 3 4 0 

Gerard Doubuurt 90 5 5 0 

Oost 87 2 6 3 2 

Indische buurt 8 1  2 5 5 6 

plg B&L 87 5 2 4 0 

Admiralen-N 85 0 4 6 4 0 

plg Z u id 9 1  0 4 4 0 

Nieuwendam-N 89 6 4 2 

plg G e u-SI 85 4 5 3 

plg Osdorp 87 2 6 4 2 

Sloterva a rt-N 8 1  2 8 3 0 

Bijlmermeer 49 25 2 24 0 
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Tabel B 1 . 6  Mannen en vrouwen in steekproef per stadsdeel ( %  per stadsdeel) 

man vrouw totaal 

Binnenstad 45 55 1 00 

Westerpark 47 53 1 00 

Oud West 39 6 1  1 00 

de Pijp 44 56 1 00 

Oost 58 42 1 00 

Zeeburg 48 52 1 00 

Bos en Lommer 50 50 1 00 

De Baarsjes 47 53 1 00 

Zuid 31 69 1 00 

Rivierenbuurt 42 58 1 00 

Watergraafsmeer 36 64 1 00 

Noord 43 57 1 00 

Geuzenveld 35 65 1 00 

Osdorp 41 59 1 00 

Slotervaart 48 52 1 00 

Buitenveldert 25 75 1 00 

Zuidoost 50 50 1 00 

Amsterdam 43 57 1 00 

Tabel B 1 . 7  Mannen en vrouwen in steekproef per plan gebied (percentage) 

man vrouw totaal 

Binnenstad 49 5 1  1 00 

FS buurt 52 49 1 00 

Kinkerbuurt 49 52 1 00 

Gerard Doubuurt 53 47 1 00 

Oost 53 47 1 00 

Indische buurt 50 50 1 00 

plg B&L 45 56 1 00 

Admiralen-n 47 5 3  1 00 

plg Zuid 45 55 1 00 

Nieuwendam-N 40 60 1 00 

plg Geu-SI 4 1  5 9  1 00 

plg Osdorp 46 54 1 00 

Slotervaart-N 46 55 1 00 

Bijl mermeer 47 53 1 00 
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Tabel 8 1 . 8  Leefti jdscategorieën per stadsdeel ( %  per stadsdeel) 

tot 25 2 5  tot 35 

Binnenstad 1 2  2 6  

Westerpark 1 0  3 1  

Oud West 1 6  30 

de Pijp 1 0  25 

Oost 3 33 

Zeeburg 1 5  28 

Bos en Lommer 1 0  22 

De Baarsjes 6 38 

Zuid 1 0  2 3  

Rivierenbuurt 9 20 

Watergraafsmeer 5 20 

Noord 9 2 3  

Geuzenveld 1 7  1 5  

Osdorp 1 4  1 9  

Slotervaart 9 2 3  

Buitenveldert 3 1 5  

Zuidoost 9 1 7  

Amsterdam 1 0  24 

Tabel 8 1 . 9  Leefti jdscategori eë n  per plan gebi ed 

tot 25 

FS buurt 1 9  

Kinkerbuurt 1 3  

Gerard Doubuurt 1 7  

Oost 9 

Indische buurt 1 5  

plg B&L 1 5  

Admiralen-N 1 6  

plg Zuid 1 3  

Nieuwendam-N 1 0  

plg Geu-SI 8 

plg Osdorp 9 

Slotervaart-N 1 0  

Bijlmermeer 1 6  

Amsterdam 1 0  
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25-35 

49 

43 

40 

36 

30 

26 

33 

30 

1 8  

1 8  

2 2  

2 1  

26 

24 

35 tot 45 45 tot 65 

2 7  2 9  

3 2  2 3  

2 2  2 2  

3 1  24 

33 2 5  

2 3  2 8  

2 0  3 2  

2 8  1 6  

1 9  2 9  

1 5  3 5  

1 1  30 

1 6  3 3  

1 8  2 6  

1 4  2 8  

2 3  2 3  

5 40 

1 9  37 

2 1  2 9  

( percentage) 

35-45 45-65 

2 1  1 0  

2 1  1 8  

2 3  1 5  

2 5  2 1  

1 9  2 3  

1 4  2 7  

20 1 9  

1 5  2 7  

1 4  3 2  

1 7  30 

1 5  30 

1 3  30 

2 1  2 7  

2 1  2 9  

6 5  e n  ouder totaal 

5 1 00 

5 1 00 

1 1  1 00 

1 0  1 00 

5 1 00 

6 1 00 

1 6  1 00 

1 3  1 00 

20 1 00 

20 1 00 

34 1 00 

1 9  1 00 

24 1 00 

25 1 00 

22 1 00 

38 1 00 

1 8  1 00 

1 6  1 00 

65 en ouder totaal 

1 00 

6 1 00 

5 1 00 

8 1 00 

1 4  1 00 

1 8  1 00 

1 3  1 00 

1 4  1 00 

26 1 00 

26 1 00 

24 1 00 

26 1 00 

1 0  1 00 

1 6  1 00 
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Bijlage 2 Tabel len 

Tabel 82 . 1  
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Voor een aantal tabellen, de tabellen die voor hoofdstuk 4 zijn gebrui kt, is  

berekend of de g evonden verschi llen ook signifi cant zijn. Net als i n  

hoofdstuk 4 geeft een . # ,  in d e  tabel kop aan d at alle waarden i n  de tabel 

significant van el kaar verschi llen. Een ' #, bi j een waarde betekend dat deze 

waarde si g nifi cant verschi lt met d e  waarde waar ze mee wordt vergeleken 

( mannen versus vrouwen, autochtonen versus allochtonen, 

leefti jdscategorieën) . 

Woontevredenheid stad sdel en: ( %  ( zeer) tevreden) 

Binnenstad 

Westerpark 

Oud West 

De Pijp 

Oost 

Zeeburg 

Bos en Lommer 

De Baarsjes 

Zuid 

Rivierenbuurt 

Watergraafsmeer 

Noord 

Geuzenveld 

Osdorp 

Slotervaart 

Buitenveldert 

Z uidoost 

Amsterdam 

GS B-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam 

a lgemene woontevredenheid 

90 

89 

88 

8 1  

7 3  

88 

80 

78 

96 

96 

93 

90 

86 

97 

97 

95 

9 5  

90 
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Tabel 8 2 . 2  Huishoudens die binnen twee jaar binnen e n  bui ten buurt en stad willen 

verhuizen ( %  per stadsdeel) 

misschien verhuizen wil  zeker verhuizen 

Binnenstad 1 1  

Westerpark 1 7  

Oud West 20 

De Pijp 1 5  

Oost 1 4  

Zeeburg 7 

Bos en Lommer 1 3  

De Baarsjes 1 1  

Zuid 1 0  

Rivierenbuurt 1 5  

Watergraafsmeer 9 

Noord 1 2  

Geuzenveld 1 3  

Osdorp 1 6  

Slotervaart-N 1 3  

Buitenveldert 5 

Zuidoost 1 6  

Amsterdam 1 3  

Tabel 8 2 . 3  Huishoudens die binnen twee jaar binnen e n  buiten buurt en stad willen 

verhuizen ( percentage) 

1 9  

32 

25 

35 

29 

27 

28 

34 

2 2  

1 9  

1 2  

1 7  

20 

1 3  

27 

1 0  

23 

23 

misschien verhuizen wil  zeker verhuizen 

autochtonen 1 6  25 

al lochtonen 1 6  30 

mannen 27 1 7  

vrouwen 24 1 6  

jonger dan 25 20 33 

2 5  tot 35 1 9  39 

35 tot 45 1 7  26 

45 tot 65 1 4  1 7  

65 en ouder 1 0  1 1  
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Tabel 8 2 . 4  

Tabel 82 . 5  
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Huishoudens die b innen twee jaar  ( mi sschien)  wi l len verhuizen ( %  per 
p langebied) 

misschien verhuizen wil  zeker verhuizen 

FS buurt 2 3  44 

Kinkerbuurt 1 8  32 

Gerard Doubuurt 1 4  2 9  

Oost 1 7  2 5  

Indische buurt 1 7  2 7  

p l g  B & L  1 3  2 9  

Admiralen-N 22 7 

plg Zuid 1 5  2 2  

Nieuwendam-N 1 7  1 6  

plg Geu-SI 1 4  2 2  

plg Osdorp 1 7  2 8  

Slotervaart-N 2 1  26 

Bijlmermeer 1 8  3 2  

Plangebieden 1 7  2 7  

Amsterdam 1 3  2 2  

Gewenste bestemming per verhuisreden plangebieden en heel Amsterda m  
( %  verhuisreden)  

buurten binnen naar naar andere geen totaal 
eigen andere woonplaats voorkeur 
buurt buurt waarheen 

persoonlijke plangeb .  2 3  3 6  2 7  1 4  1 00 

omstandigheden 
A'dam 3 1  34 29 6 1 00 

woonomgeving plangeb. 1 1  5 5  2 7  7 1 00 

A'dam 8 52 3 2  8 1 00 

woning zelf plange b .  3 9  3 6  1 0  1 6  1 00 

A'dam 44 29 1 2  1 6  1 00 

andere redenen plangeb. 2 9  30 2 9  1 1  1 00 

A'dam 3 7  2 7  20 1 7  1 00 
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Tabel B 2 . 6  Verhuiswens p langebieden afg ezet tegen woontevredenheid ( %  wi l  (zeker) 
verhuizen)  

verhuizen? gunstig neutraal ongunstig totaal 

algemeen wel 7 5  6 1 9  1 00 

niet 9 6  2 3 1 00 

indel ing wel  65 1 5  20 1 00 

woning 
niet 83 1 0  7 1 00 

staat van wel 56 4 4 1  1 00 

onderhoud 
niet 7 3  4 2 4  1 00 

naaste buren wel 7 5  7 1 7  1 00 

niet 89 4 6 1 00 

woonlasten wel 4 5 3  4 2  1 00 

niet 4 64 30 1 00 

grootte wel 1 7  47 36 1 00 

woning 
niet 2 5  64 1 1  1 00 

Tabel B 2 . 7  Verhuiswens heel Amsterdam afgezet tegen woontevredenheid ( % wil  
(zeker) verhuizen) 

verhuizen? gunstig neutraal ongunstig totaal 

algemeen wel 78 7 1 6  1 00 

niet 96 2 2 1 00 

indeling woning wel 7 1  1 5  1 5  1 00 

niet 86 1 0  5 1 00 

staat van onderhoud wel 5 8  6 3 6  1 00 

niet 7 5  5 20 1 00 

naaste buren wel 82 6 1 2  1 00 

niet 89 6 5 1 00 

woonlasten wel 6 5 1  43 1 00 

niet 4 66 30 1 00 

grootte woning wel 1 8  44 3 9  1 00 

niet 2 6  64 1 0  1 00 
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Tabel 82.8 Auto ter beschi kking? ( %  per stadsdeel) 

ja (één of meer) nee totaal 

Binnenstad 5 1  4 9  1 00 

Westerpark 47 53 1 00 

Oud West 52 48 1 00 

De Pijp 40 60 1 00 

Oost 43 57 1 00 

Zeeburg 54 46 1 00 

Bos en Lommer 42 58 1 00 

De Baarsjes 44 56 1 00 

Zuid 58 42 1 00 

Rivierenbuurt 60 40 1 00 

Watergraafsmeer 64 3 6  1 00 

Noord 60 40 1 00 

Geuzenveld 49 5 2  1 00 

Osdorp 52 49 1 00 

Slotervaart 55 45 1 00 

Buitenveldert 55 45 1 00 

Zuidoost 52 48 1 00 

Amsterdam 52 48 1 00 

Tabel 82 . 9  Auto ter beschikking? ( %  p er plangebied) 

ja (één of meer) nee totaal 

Binnenstad 5 1  4 9  1 00 

FS buurt 34 6 6  1 00 

Kinkerbuurt 42 5 8  1 00 

Gerard Doubuurt 38 6 3  1 00 

Oost 44 5 6  1 00 

Indische buurt 42 5 8  1 00 

plg B&L 48 52 1 00 

Admiralen-N 44 5 6  1 00 

plg Zuid 56 44 1 00 

Nieuwendam-N 56 44 1 00 

plg Geu-SI 60 40 1 00 

plg Osdorp 60 40 1 00 

Slotervaart-N 49 5 1  1 00 

Bijlmermeer 41 5 9  1 00 

Plangebieden 47 5 3  1 00 

Amsterdam 52 48 1 00 
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Tabel 8 2 . 1 0  Verloedering , dreig ing e n  vermogensdel icten in plangeb ieden (gemiddeld 

percentage kenmerken komen va a k  voor) 

verloedering dreiging vermogensdelicten 

Binnenstad 4 1  3 2  43 

Westerpark 42 23 45 

Oud West 47 1 7  36 

De Pijp 47 20 42 

Oost 4 1  34 5 1  

Zeeburg 42 1 5  34 

Bos en Lommer 3 5  1 2  39 

D e  Baarsjes 40 1 1  29 

Zuid 28 4 2 3  

Rivierenbuurt 29 5 27 

Watergraafsmeer 28 3 23 

Noord 29 5 20 

Geuzenveld 24 7 2 6  

Osdorp 32 1 2  32 

Slotervaart 2 3  7 1 9  

Buitenveldert 1 1  5 1 3  

Zuidoost 36 2 2  44 

Amsterdam 34 1 5  3 2  

Tabel 82 . 1 1 Verloedering , dre i g i n g  en vermo g e n sd e l icten in p langebieden (gemiddeld 

percenta ge kenmerken komen va a k  voor) 

verloedering dreiging vermogensdelicten 

Binnenstad 3 8  2 2  44 

FS buurt 50 3 1  48 

Kinkerbuurt 48 1 8  40 

Gerard Doubuurt 48 20 41  

Oost 42 26 46 

Indische buurt 48 2 3  43 

plg B&L 36 1 0  3 5  

D e  Admiralen-N 45 1 8  42 

plg Zuid 3 1  7 2 6  

Nieuwendam-N 32 7 20 

plg Geu-SI 3 3  9 30 

plg Osdorp 34 8 24 

Slotervaart-N 38 1 4  37 

Bijlmermeer 34 28 44 

Plangebieden 40 1 7  37 

Amsterdam 34 1 5  33 

Tabel 8 2 . 1 2  Verloedering , dre ig ing en vermoge nsdel i cten# (gemiddeld percentage 
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Tabel  8 2 . 1 3  
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voorva l len komen va a k  voor) 

verloedering dreiging vermogensdelicten 

autochtonen 39 1 6  36 

al lochtonen 33' 1 6  32' 

mannen 3 8  1 5  38 

vrouwen 39' 1 7' 39' 

tot 25 jaar 38 1 8  36 

25 tot 35 40 1 8  37 

35 tot 45 39 1 7  39 

45 tot 65 38 1 6  37 

65 en ouder 32' 1 0' 24' 

Socia le k w a l iteit en a l g emeen oordeel per stad s d eel (positieve meningen 

o ve r  d e  ste l l i n g e n )  

sociale kwa liteit algemeen oordeel 

Binnenstad 65 89 

Westerpark 41 64 

Oud West 48 83 

De Pijp 56 82 

Oost 47 66 

Zeeburg 54 68 

Bos en Lommer 38 54 

De Baarsjes 45 62 

Zuid 6 1  9 7  

Rivierenbuurt 59 94 

Watergraafsmeer 70 97 

Noord 63 84 

Geuzenveld 57 72 

Osdorp 5 3  83 

Slotervaart 54 79 

Buitenveldert 63 9 9  

Zuidoost 57 75 

Amsterdam 56 80 
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Tabel  8 2 . 1 4  Gemiddelde percentages posit ieve reactie op stel l ingen over socia le kwal i­
teit  en a lgemeen oordeel 

sociale kwal iteit algemeen oordeel 

Binnenstad 62 90 

FS buurt 52 6 1  

Kinkerbuurt 50 7 1  

Gerard Doubuurt 59 84 

Oost 44 64 

Indische buurt 36 56 

plg B&L 42 63 

Admiralen-N 38 59 

plg Zuid 54 86 

Nieuwendam-N 55 78 

plg Geu-SI 50 7 1  

plg Osdorp 42 67 

Slotervaart-N 33 5 2  

Bijlmermeer 47 5 9  

Plangebieden 48 69 

Amsterdam 56 80 

Ta bel 82 . 1 5 Gemiddelde percentages posit ieve reactie op stel l ingen' over sociale kwal i ­
te it  en a lgemeen oordeel 

sociale kwal iteit algemeen oordeel 

autochtoon 57 56 

al lochtoon 61 ' 68' 

mannen 56 74 

vrouwen 58' 7 6' 

tot 2 5  jaar 5 1  7 3  

2 5  tot 3 5  46 64 

35 tot 45 7 9  69 

45 tot 65 5 1  7 2  

65 en ouder 52' 82' 
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Tabel 8 2 . 1 6  

Tabel 8 2 . 1 7  
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Onderhoud ve rbeterd hele  stad en per stadsdee l ?  (percentage per 

stadsd eel)  

Binnenstad 

Westerpark 

Oud West 

De Pijp 

Oost 

Zeeburg 

Bos en Lommer 

De Baarsjes 

Z uid 

Rivierenbuurt 

Watergraafsmeer 

Noord 

Geuzenveld 

Osdorp 

Slotervaart 

Buitenveldert 

Zuidoost 

Amsterdam 

O nderhoud verbeterd? 

Binnenstad 

FS buurt 

Kinkerbuurt 

Gerard Doubuurt 

Pig. Oost 

Indische buurt 

plg B&L 

plg Zuid 

Nieuwendam-N 

plg Geu-SI 

plg Osdorp 

Slotervaart-N 

Bijlmermeer 

Plangebieden 

Amsterdam 

verbeterd 

45 

63 

53 

38 

45 

40 

46 

50 

4 1  

44 

25 

30 

3 5  

42 

3 3  

4 3  

3 8  

41  

(% per buurt )  

verbeterd 

47 

52 

45 

50 

47 

48 

5 3  

4 1  

2 6  

42 

3 5  

44 

34 

43 

4 1  
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geen verschil verslechterd weet niet 

32 1 1  1 2  

1 9  3 1 5  

1 9  1 6  1 3  

38 9 1 5  

28 1 3  1 3  

3 1  1 9  1 0  

32 1 8  4 

30 1 1  9 

37 1 1  1 2  

38 1 3  5 

36 27 1 1  

42 2 1  6 

39 1 7  9 

35 1 4  9 

49 9 9 

30 1 5  1 3  

3 7  1 7  8 

3 5  1 4  1 0  

gelijk verslec hterd weet niet 

3 3  9 1 1  

27 8 1 4  

29 1 3  1 4  

27 1 0  1 2  

29 1 0  1 4  

29 1 8  1 0  

25 1 2  1 0  

37 8 1 3  

40 23 1 0  

3 1  1 7  9 

3 1  2 5  9 

3 1  1 7  8 

35 1 8  1 3  

3 1  1 5  1 1  

35 1 4  1 0  

DSP - Amsterdam 



Tabel 82. 1 8  Gehechthe i d , medevera ntwoo rdel i jkheid en actie bere i d h e i d  per b u u rt ( %  
dat j a  zegt)  

gehecht a a n  buurt voelt zich medeverant-
woordelijk voor buurt 

Binnenstad 83 89 

FS buurt 6 1  74 

Kinkerbuurt 66 83 

Gerard Doubuurt 86 84 

Pig .  Oost 62 80 

I ndische buurt 6 1  7 1  

plg B&L 62 75 

Admiralen-N 57 78 

plg Zuid 73 82 

N ieuwendam-N 7 2  83 

plg Geu-SI 67 77 

plg Osdorp 63 79 

Slotervaart-N 53 75 

Bijlmermeer 62 78 

Plangebieden 67 80 

Amsterdam 74 85 

Tabel 82. 1 9  Dien stver lening van het stadsdeel ( %  hui shoudens die e r  gebru i k  van heb­

ben gemaa kt (zeer) tevreden ) 

wijze van behandelen beschikbaarheid informatie 
over de eigen buurt 

autochtonen 84 70 

allochtonen 83 59# 

mannen 82 66 

vrouwen 85 # 70# 

tot 25 78 64 

2 5  tot 35 83 68 

3 5  tot 45 82 66 

45 tot 65 85 68 

65 en ouder 88# 7 7# 
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Tabel B 2 . 2 0  

Pagina 1 0 1  

Behoefte aan informatiebronnen over buurt/stadsdeel i n  h e l e  stad en 
stadsdelen ( %  ontevreden over i nformatievoorziening over  de buurt )  

stadsdeelpagina in  huis a a n  huisblad 

aparte wijkkrant 

teletekst 

regelmatige bewonersavonden 

telefonische informatienummer 

folders aan huis 

anders 

G S B-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam 

Amsterdam 

1 6  

5 7  

6 

6 

8 

2 

7 

DSP - Amsterdam 
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Bijlage 3 Verklaring van de codes van de stadsdeelnamen 

Tabel 83 . 1  Codes van de stadsdeelnamen en aantal  inwoners 

A Binnenstad 

C Westerpark 

0 Oud West 

E De Pijp 

F Oost 

G Zeeburg 

H Bos en Lommer 

J De Baarsjes 

K Zuid 

L Rivierenbuurt 

M Watergraafsmeer 

N Noord 

P Geuzenveld/Slotermeer 

Q Osdorp 

R Slotervaart/Overtoomse Veld 

S Buitenveldert 

T Zuidoost 

Amsterdam 

Pagina 1 03 G SB-Ieefbaarheidsmonitor Amsterdam 

aantal inwoners 

79 1 45 

3 1 947 

3 2808 

34648 

34081 

2 9 7 3 5  

3 1 400 

3 5 7 9 9  

5 1 6 5 6  

2 7 2 1 7  

2 3 1 7 3  

8 5 2 7 6  

3 7 8 6 5  

3 7647 

39486 

1 8404 

86002 

7 1 6608 

OSP - Amsterdam 
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